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In halt 

Die Wahl zum Europaischen Parlament 173 
am 18. Juni 1989 

Die Wahl zum dritten direkt gewahlten Europaischen Parlament 
brachte in Rheinland-Pfalz wie im ganzen Bundesgebiet starke 
Verluste fUr die CDU, leichte Gewinne fUr die SPD, F.D.P. und 
GRUNEN. Die REPUBLIKANER erreichten bei ihrem ersten Antre­
ten in Rheinland-Pfalz 4,6 %. 

Ausbildungsstand der Bevolkerung 

Was bringt die Ernte 1989? 

Zerlegung der Lohnsteuer nach 
dem Wohnsitzprinzip 

An hang 

Rheinland-Pfalz entsendet fOnt der 81 Abgeordneten aus der 
Bundesrepublik Deutschland nach StraBburg. Von ihnen gehoren 
je zwei der CDU und SPD und eine der GRONEN an. 

187 Der Beitrag informiert Ober die Abschlusse der rheinland-pfal­
zischen Bevolkerung an allgemeinbildenden und berufsbildenden 
Schulen. Dabei wird auf Unterschiede zwischen den einzelnen 
Altersgruppen und zwischen Mannern und Frauen eingegangen. 

191 Der Beitrag unterrichtet Ober bereits vorliegende Ernteergebnisse 
sowie Ober die Aussichten beim derzeitigen Stand auf den Fel­
dern, in den Weinbergen und Obstanlagen. 

195 Die Vertei lung der Lohnsteuer in den Jahren 1989 bis 1991 beruht 
auf den bei der Auswertung der Lohnsteuerkarten 1986 ermittel­
ten Ergebnissen. FOr Rheinland-Pfalz ergibt sich nach Saldierung 
der AnsprOche und Verpflichtungen gegenuber den anderen 
Bundeslandern ein Erstattungsanspruch an Einnahmen aus der 
Lohnsteuer. 

57 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

63 * Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschattszahlen des 
Bundesgebietes 
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Sonderbeilage 

EndgOitiges Ergebnis der 
Kommunalwahlen am 18. Juni 1989 

Wahlen zu den Gemeinde- / 

lnsgesamt 'I darunter : kreisfreie StMte 

Stirn men Stimmen 
Sitze Sitze 

Anzahl % Anzahl % 

Wah lberechtigte 2 867 284 746172 
I Wahlbeteiligung 2 217 456 77,3 523 645 70,2 

UngOitige Stimmzettel 66 565 3,0 14425 2,8 
GOitige Stimmzettel bzw. Sitze insgesamt 2150891 97,0 23 796 509 220 97,2 572 
GOitige Stimmen 50 450 551 23 992 467 

Von den gOitigen Stimmen bzw. Sitzen entfielen auf : 

Christlich Demokratische ungewichtete Stimmen 17108 816 8140182 
Union Deutschlands gewichtete Stimmen 21 642 796 29,9 4 499 172 769 33,9 196 

Sozialdemokratische Partei ungewichtete Stimmen 21135803 10851760 
Deutsch lands gewichtete Stimmen 794 093 36,9 5113 230 320 45,2 258 

Freie Demokratische Partei ungewichtete Stimmen 2 322 966 1 230 571 
gewichtete Stimmen 87 276 4,1 363 26118 5,1 26 

DIE GRUNEN ungewichtete Stimmen 2 825 373 2 006 689 
gewichtete Stimmen 106152 4,9 181 42 590 8,4 42 

Deutsche Vo lksunion Lisle D ungewichtete Stimmen 78941 78 941 
gewichtete Stimmen 2 966 0,1 - 1 675 0,3 -

Okologisch-Demokratische ungewichtete Stimmen 184 348 172 654 
Partei gewichtete Stimmen 6926 0,3 6 3 664 0,7 4 

DIE REPUBLIKANER ungewichtete Stimmen 549 443 524 719 
gewichtete Stimmen 20 643 1,0 14 11 137 2,2 9 

ungewichtete Stimmen 6 244 861 986 951 
gewichtete Stimmen 234 626 10,9 4 973 20947 4,1 37 

Mehrheitswahl 255 413 11 ,9 8 647 - - -

1) Ohne das Ergebnis der auf den 10. 09. 1989 verschobenen Wahl zum Gemeinderat der Gemeinde Staudernh eim. 
2) Da den Wahlern zu den einzelnen Wahlen je nach Einwohnerzahl der GebietskOrperschaft eine unterschiedliche Zahl an Stimmen zur VerfOgung stand, wurde fOr das 
endgOitige Ergebnis auch ein gewichtetes Ergebnis errechnet. Bei den hierbei ausgewi esenen Stimmenzahlen handel! es sich um ein Stimmenergebnis, das die gOiti­
gen Stimmzettel im VerMitnis der Stimmenzahl der einzelnen Parteien aufteilt. Die absoluten Stimmenzahlen der GebietskOrperschaft en verschledener GrOOenklassen, 
in den en die Wahlerinnen und Wahler eine unterschiedliche Stimmenzah l zu verg eben hatten, werden dadurch verg leichbar gemacht, und es wird ein Ergebnis aus­
gewiesen, al s hatte jeder Wahler, der gOitig gewahlt hat. nur eine Stirn me abgegeben. 
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Wahlen zu den Kreistagen 
Wahlen zu den 

Verbandsgemeinderaten 

Stirn men Stimmen 
Sitze Sitze 

Anzahl % Anzahl % 

Wah lberechtigte 2 130 935 - 1 666 646 
Wahler / Wahlbeteiligung 1 698174 79,7 1 357 338 81 ,4 
UngOitige Stimmzettel 62 753 3,7 43 827 3,2 
GOI!ige Stimmzettel bzw. Sitze insgesamt 1 635 421 96,3 1 008 1 313 511 96,8 4 449 
GOI!ige Stimmen 65 398 002 34 175 859 

Von den gOitigen Stimmen bzw. Sitzen entfielen auf: 

Christlich Demokratische ungewichtete Stimmen 25 412 844 13158 720 
Union Deutschlands gewichtete Stimmen 635 504 38,9 395 505 741 38,5 1 712 

Sozialdemokratische Partei ungewichtete Stimmen 27 123 424 13944591 
Deutsch lands gewichtete Stimmen 678 281 41 ,5 416 535 945 40,8 1 818 

Freie Demokratische Partei ungewichtete Stimmen 3 949 586 1 665 440 
gewichtete Stimmen 98 768 6,0 63 64009 4,9 198 

DIE GRUNEN ungewichtete Stimmen 4 630 551 1 000 037 
gewichtete Stimmen 115 797 7,1 70 38 435 2,9 125 

Nationaldemokratische ungewichtete Stimmen 93 283 
Partei Deutschlands gewichtete Stimmen 2 333 0,1 2 

Okologisch-Demokratische ungewichtete Stimmen 90 305 20 796 
Partei gewichtete Stimmen 2 258 0,1 2 799 0,1 3 

Wahlergruppen ungewichtete Stimmen 4 098 009 4 386 275 
gewichtete Stimmen 102 480 6,3 60 168 582 12,8 593 

Wahl zum Bezirkstag des 
Bezirksverbandes Pfalz 

Stimmen 
Sitze 

Anzah l % 

Wahlberechtigte 1 022 731 
Wahler / Wah lbetei ligung 784 661 76,7 
UngOitige Stimmen 20 295 2,6 
GOI!ige Stimmen bzw. Sitze 

insgesamt 764 366 97,4 29 

Von den gOitigen Stimmen bzw. 
Sitzen entfielen auf : 

Christlich Demokratische Union 
Deutsch lands 265 440 34,7 10 

Sozialdemokratische Partei 
Deutsch lands 338 701 44,3 13 

Freie Demokratische Partei 44 020 5,8 2 

DIE GRUNEN 55 276 7,2 2 

DIE REPUBLIKANER 60 929 8,0 2 
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Die Wahl zum Europaischen Parlament 
am 18. Juni 1989 

In Rheinland-Pfalz waren am 18. Juni 2 888 854 Wahl­
berechtigte aufgerufen, ihre Stimme zum dritten direkt 
zu wahlenden Europaischen Parlament abzugeben. Mit 
77,2% lag die Wahlbeteiligung deutlich Ober dem Bun­
desdurchschnitt. 

Die SPD errang 40,2% der Stimmen und wurde erst­
mals starkste Partei in Rheinland-Pfalz. Auf die CDU ent­
fielen 38,7% der insgesamt abgegebenen 2 182 162 
Stimmen. Die GRUNEN erhielten 7,3 %, die F. D.P. 5,7 %, 
die REPUBLIKANER konnten bei ihrem ersten Antreten 
in Rheinland-Pfalz 4,6% der Stimmen erringen. Auf die 
Obrigen 16 Parteien entfielen 3,2 %. Davon hatten mit 
1,5% die DVU und mit 0,6% die ODP den starksten 
Anteil. 

Die CDU muBte in den landlichen Regionen des Lan­
des Oberdurchschnittlich hohe Verluste hinnehmen, 
wah rend die SPD hier ihre starksten Gewinne verzeich­
nen konnte. GRONE und F. D.P. konnten sich mit jeweils 
+ 0,7 Prozentpunkten Ieicht verbessern. 

Die reprasentative Wahlstatistik zeigt, daB die Wahler 
der GRUNEN jOnger sind als die der Obrigen Parteien. 
Oberdurchschnittlich ist auch der Anteil der REPUBLI­
KANER bei den jOngeren Wahlern. Mehr als zwei Drittel 
der Wahler der REPUBLIKANER waren Manner. 

Ein deutlicher ROckgang war bei den ungOitigen Stim­
men zu verzeichnen, sie betrugen nur noch 2,2% 
gegenOber 3,9% bei der Europawahl 1984. 

17,2% der Wahlberechtigten machten von der Brief­
wahl Gebrauch. Von den 81 Abgeordneten des Europai­
schen Parlaments aus der Bundesrepublik Deutschland 
kommen fOnf aus Rheinland-Pfalz. Je zwei geh6ren der 
CDU und SPD und eine Abgeordnete den GRONEN an. 
le 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 173 

Auslanderquote ri.icklaufig 

Am 25. Mai 1987, dem Stichtag der Volkszahlung, 
waren in der rheinland-pfalzischen Wirtschaft 51 700 
auslandische Arbeitnehmer beschaftigt. Dies entspricht 
einer Zunahme gegenOber 1970 um 2 3000 Personen 
bzw. 4,7%. Da sich die Gesamtzahl der Arbeitnehmer 
starker erh6ht hat (+ 15,5 %), verringerte sich der Aus­
Janderanteil von 4,4 auf 4 %. 

Die auslandischen Arbeitnehmer wurden von den 
strukturellen Veranderungen der letzten zwei Jahr-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 8/89 

kurz + aktuell 

zehnte wesentlich starker betroffen als ihre deutschen 
Kollegen. Dies gilt vor allem fOr den ROckgang und die 
veranderte Beschaftigtenstruktur im produzierenden 
Gewerbe. Wah rend sich hier die Gesamtzahl der Arbeit­
nehmer zwischen 1970 und 1987 um 9,2% verringerte, 
errechnet sich fOr die Auslander ein ROckgang um fast 
19%. 

Kompensiert wurde die Entwicklung im produzieren­
den Gewerbe durch eine Verdreifachung der auslandi­
schen Arbeitnehmer im privaten Dienstleistungssektor. 
Die h6chsten Auslanderquoten errechnen sich in der 
Gebaudereinigung und Abfallbeseitigung (14 %) sowie 
im Gastgewerbe (10%). 

Neben den strukturellen Veranderungen fanden in 
den vergangenen 17 Jahren auch regionale Verschie­
bungen in der Erwerbstatigkeit der Auslander statt. In 
den Landkreisen und kreisfreien Stadten, die 1970 eine 
Oberdurchschnittlich hohe Auslanderquote aufwiesen, 
ist ein ROckgang des Anteils der auslandischen Arbeit­
nehmer festzustellen. Eine Ausnahme bilden nur die 
Stadt Mainz mit einer nahezu unveranderten Auslander­
quote und der Landkreis Germersheim, in dem sich 
durch eine Zunahme der auslandischen Arbeitnehmer 
von 2 450 auf 4 000 deren Anteil auf fast 12% erh6hte. 

Trotz der starken Zunahme der auslandischen 
Erwerbstatigen in den Landkreisen Bernkastei-Wittlich 
(+249%), Bitburg-PrOm (+ 175%) und Kusel(+ 153%) 
sowie in den Stadten Trier (+ 80 %) und Koblenz 
( + 46 %) liegt die Auslanderquote in diesen Gebieten 
noch unter dem Landesdurchschnitt. wz 

Volkszahlung 1987: Jeder fi.infte der 20- bis 
25jahrigen hat Hochschulreife 

Nach den Ergebnissen der Volkszahlung 1987 hatten 
knapp 7% der Ober 50 Jahre alten Personen, aber 21 % 
der 20- bis 25jahrigen Rheinland-Pfalzer die Hoch­
schulreife. Ahnlich stark hat der Anteil der jOngeren 
Menschen mit mittlerer Reife bzw. vergleichbaren Bil­
dungsabschiOssen zugenommen. Wahrend er bei den 
Alteren rund 9% ausmachte, bet rug er bei der jOngeren 
Bev6lkerung Ober 29 %. 

Nach der beruflichen Ausbildung ist die jOngere 
Generation heute weit besser gestellt als die altere. Hat­
ten von den heute 60- bis 65jahrigen noch fast 58% 
weder eine praktische Berufsausbildung erhalten noch 
eine berufsbildende Schule besucht, so sind es bei den 
Personen im Alter von 30 bis 35 Jahren nur noch 23%. 
ko 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 187 
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114 Mill. OM fUr Bundesausbildungsforderung 
(BAfoG) 

Fur Leistungen nach dem Bundesausbildungsf6r­
derungsgesetz wurden 1988 in Rheinland-Pfalz 114 
Mill. OM ausgegeben, das sind 3 Mill. OM mehr als im 
Vorjahr. Als Darlehen wurden 82 Mill. OM (72 %) und als 
ZuschuB 32 Mill. OM (28 %) verausgabt. 

Gefordert wurden insgesamt 25 000 Personen, 
darunter rund 70% Studenten. Auf Studenten entfielen 
auch fast drei Viertel der gesamten Fordermittel , die 
uberwiegend als unverzinsliches Darlehen ausbezahlt 
wurden. ke 

lndustriearbeiter verdienen 18,95 OM in der Stunde 

In der rheinland-pfalzischen lndustrie erhohte sich 
der durchschnittliche Bruttostundenverdienst der voll-

Preisindex fUr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Juli 1989 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1980=100 zu 

Juli 1988 
-;:r in % 

I 

Aile privaten Haushalte 
.I t 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 120,9 I 2,9 ·! 

Bekleidung, Schuhe 125,4 1,5 
I 

Wohnungsmieten 136,6 3,6 
Energie (ohne Kraftstoffe) 106,7 !•I 3,8 
MObel, Haushaltsgerate u. a. Goter I• 

fOr die HaushaltsfOhrung 124,0 
I• 

1,7 

Gater fOr : 111 
Gesundheits- und KOrperpflege 130,2 4,8 

11 Verkehr und NachrichtenObermittlung 127,7 4,7 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 121,2 1,0 
PersOnliche Ausstattung, Dienst- 1-leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Gater sonstiger Art 141 ,0 2,8 

Gesamtlebenshaltung 126,2 
II 

3,0 1.1 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 125,8 I 3,0 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
It-

mit hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 127,3 I 2,8 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialh ilfe-
empfangern 

Gesamtlebenshaltung I 126,2 I 3,4 
..J 

r 

beschaftigten Arbeiter von April 1988 bis April 1989 um 
4,6 % auf 18,95 OM. Bei den Mannern betrug er im April 
1989 19,86 OM (+ 4,4 %), bei den Frauen 13,95 OM 
(+ 4,7 %) . Mannliche Facharbeiter kamen auf 20,84 OM 
(+4,1 %}, weibliche auf 14,80 OM (+4,1 %) . 

Der durchschnittliche Bruttowochenverdienst nahm 
infolge langerer Arbeitszeit etwas starker zu. Er stieg bei 
den Mannern um 5,6% auf 825 OM, bei den Frauen um 
5,2% auf 548 OM. Die Zahl der wochentlichen Oberstun­
den belief sich bei den Mannern auf 2,2 und bei den 
Frauen auf 0,6. 

Bei allen Angaben sind einmalige oder in unregelma­
Bigen Abstanden geleistete Zahlungen nicht beruck­
sichtigt. ze 

Mannliche lndustrieangestellte verdienen 5190 OM 
im Monat 

Die Angestellten (ohne leitende Krafte) in der rhein­
land-pfalzischen lndustrie kamen im April 1989 auf 
einen durchschnittlichen Bruttomonatsverdienst von 
4 720 OM. Das sind 3,9 % mehr als im April1988. Manner 
verdienten 5186 OM (+ 3,9 %), ihre Kolleginnen 3 361 
OM (+4,1 %). 

Mannliche kaufmannische lndustrieangestellte er­
zielten im gleichen Zeitraum eine Verdienststeigerung 
von 4,8 % auf 5 095 OM, weibliche von 3,9 % auf 3 297 
OM. Die mannlichen technischen Angestellten verdien­
ten im April 1989 durchschnittlich 5 230 OM (+ 3,4 %), 
ihre Kolleginnen 3 675 OM (+ 4,6 %). 

lm Handel, bei Kreditinstituten und im Versicherungs­
gewerbe konnten die mannlichen kaufmannischen 
Angestellten den durchschnittlichen Bruttomonatsver­
dienst im Vergleich zu April 1988 um 4 % auf 3 781 OM 
steigern, die weiblichen um 4,9 % auf 2 648 OM. 

Bei allen Angaben sind einmalige oder in unregelma­
Bigen Abstanden geleistete Zahlungen nicht beruck­
sichtigt. ze 

Benzin und Heizol preiswerter 
Verbraucherpreise im Juli 

An den Tankstellen der rheinland-pfalzischen Be­
richtsgemeinden wurden im Juli die Preise um bis zu 5 % 
reduziert. Die Benzinpreise sind jedoch noch um ein 
Funftel Mher als vor einem Jahr. Fur 1 00 I Heizol 
bezahlte der Verbraucher im Juli durchschnittlich 
39,62 OM. Das sind fast 3 % weniger als im Vormonat, 
aber ein Viertel mehr als vor Jahresfrist. 
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Die Preise fOr Textil- und Lederwaren sowie indu­
strielle Produkte blieben weitgehend unverandert oder 
gaben geringfOgig nach. Kraftige Preissenkungen ver­
zeichneten Kartoffeln aus neuer Ernte, Tomaten, China­
kohl, Blumenkohl, Zwiebeln und Bananen. Ebenfalls 
gOnstiger als im Juni wurden TiefkOhlartikel wie Fisch­
filet und Spinat sowie Markenbutter und Bohnenkaffee 
angeboten. he 

Was bringt die Ernte 1989? 

Die in diesem Jahr weit in den Juni hineinreichende 
Trockenheit blieb fOr etliche landwirtschaftliche Kultu­
ren insbesondere auf leichteren Boden nicht ohne Fol­
gen, wobei die Sommerungen starker darunter Iitten als 
die Winterungen. So werden vor allem die Hektarertrage 
von Sommergerste und Hafer unter dem Vorjahreser­
gebnis bleiben. Dagegen dOrften Wintergerste, Roggen 
und Winterweizen kaum schlechtere Ertrage bringen. 
Bei einer Einschrankung der Getreidetlache um 2 % wird 
die hohe Vorjahresernte von 1,56 Mill. t voraussichtlich 
um 5 bis 8 % unterschritten. 

Die spater reifenden FeldfrOchte, HOisenfrOchte, Mais, 
Ruben und Kartoffeln waren im Juli zwar nicht aile gut, 
aber auf geeigneten Standorten doch weitgehend nor­
mal entwickelt. Gute Ertrage gab es bisher bei den FrOh­
kartoffeln und scheint es auch beim Winterraps zu 
geben. Bei der Heuernte konnte witterungsbedingt eine 
hervorragende Qualitat erzielt werden, hinsichtlich der 
Menge mOssen jedoch Abstriche gemacht werden. 

UngOnstiges BIOtewetter beeintrachtigte die bishe­
rige Obsternte. Um rund 35% niedriger als 1988 lag die 
diesjahrige Sauerkirschenernte im Marktobstbau. Auch 
bei den noch zur Ernte anstehenden Obstarten werden 
zumindest leichtere EinbuBen hinzunehmen sein. 

DafOr konnen die GemOsebauern zufrieden sein. Bei 
anspruchsvolleren Kulturen war aber auch hier selbst 
bei intensiver Beregnung das Defizit in der Wasserbilanz 
nicht voll auszugleichen. 

Den Reben hat die zeitweilige Trockenheit kaum 
etwas ausgemacht. Bei nach wie vor erfreulichem 
Wachstumstand kommt ein im Vergleich zum Vorjahr 
ausnahmslos guter Traubenansatz zur Entwicklung. Es 
kann daher mit Oberdurchschnittlich hohen Hektarer­
tragen gerechnet werden. Allerdings dOrfte die Gesamt­
erntemenge aufgrund der mittlerweile groBflachig auf­
getretenen Hagelschaden wohl geringer ausfallen als es 
der gute Zustand der nicht geschadigten Anlagen ver­
muten laBt. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 191 
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Landwirtschaftliche Grundsti.icke erneut billiger 
Hektarpreis schwankt zwischen 6 800 OM {Kreis 
Kusel) und 81 200 OM {Kreis Ludwigshafen) 

lm Jahre 1988 wechselten in Rheinland-Pfalz 5 557 
landwirtschaftliche Grundstucke mit einer Mindestgro­
Be von 1 0 Arden Eigentumer. Die verauBerte Flache von 
insgesamt 3 242 ha hatte einen Wert von 76 Mill. DM. 
Gegenuber dem Vorjahr ging die Zahl der verkauften 
Grundstucke Ieicht zuruck (-1 %}, die verauBerte 
Flache stieg jedoch um 1,8 %. Der durchschnittliche 
Kaufwert je Hektar landwirtschaftlicher Flache erma­
Bigte sich um 4,2% aut 23 483 DM. Dam it setzte sich die 
seit 1985 beobachtete rucklautige Preisentwicklung tor 
landwirtschaftlichen Grund und Boden weiter tort. Fast 
die Haltte aller Kauttalle bet rat Grundstocke von 0,25 bis 
1 ha, 37% lagen in der GroBenklasse 0,1 bis 0,25 ha und 
nur ein Siebtel war groBer als 1 ha. Die FlachengroBe je 
Kauttall belief sich im Mittel aut 0,58 ha . 

Regional gesehen lagen die durchschnittlichen Hek­
tarerlose in den Landkrei3en Ludwigshafen (81 200 
DM} , Bad DOrkheim (46 300 DM}, Alzey-Worms (40 700 
OM) und Mayen-Koblenz (39 200 DM) am hochsten. 
Hohe Kaufwerte wurden auch in den Landkreisen Ger­
mersheim (38 500 DM}, Mainz-Bingen (37 300 DM) und 
Sudliche WeinstraBe (30 200 OM) erzielt. Am billigsten 
waren landwirtschaftliche Grundstocke in den Landkrei­
sen Kusel (6 800 DM) und Birkenfeld (8 600 DM) sowie 
im Westerwaldkreis (1 0 700 OM) und im Rhein-Huns­
ruck-Kreis (11 000 DM). br 

• 

Traubenansatz in den Weinbergen hervorragend 
Ernteausfall durch Hagelschaden 

Nach truhzeitiger Blote, die bis zum 20. Juni in 95% 
der weinbautreibenden Gemeinden einsetzte und bei 
ungestortem Verlauf in tOnf bis zehn Tagen abgeschlos­
sen war, kommt nun, zumindest dort, wo die Weinberge 
von Unwettern verschont blieben, ein ausnahmslos 
guter Traubenansatz zur Entwicklung. Er ist deutlich 
besser als in den letzten Jahren, so daB mit Oberdurch­
schnittlich hohen Hektarertragen zu rechnen ist. Die 
Gesamterntemenge wird allerdings autgrund groBM­
chig aufgetretener Hagelschaden, die teilweise 100% 
der normalerweise zu erwartenden Ernte vernichteten, 
voraussichtlich geringer austallen als es der gute Zu­
stand der nicht geschadigten Anlagen vermuten la.Bt. 
Zur guten Qualitat tehlt den Winzern nur noch weiterhin 
sonnige Witterung mit einigen nachtlichen Niederschla­
gen. hu 
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Statistische Monatshefte 
Rheinland-Pfalz 

Die Wahl zum Europaischen Parlament am 18. Juni 1989 

Amtliches Wahlergebnis und reprasentative 
Wahlstatistik. 

Das amtliche Ergebnis der Europawahl am 18. Juni 
1989 wurde von den Wahlvorstanden der 4 906 Wahl­
bezirke und den bei den Kreisverwaltungen und 
Stadtverwaltungen der kreisfreien Stadte und groBen 
kreisangehorigen Stadte eingesetzten 370 Briefwahl­
vorstanden ermittelt, von den 36 Kreis- und Stadtwahl­
ausschussen und dem LandeswahlausschuB Oberpruft 
und festgestellt. 

Durch ein Zufallsauswahlverfahren waren 78 Wahl­
bezirke bestimmt, in denen anhand derWahlerverzeich-

nisse die Wahlbeteiligung nach dem Geschlecht und 
zehn Altersgruppen ermittelt wurde. In einer auf 202 
Wahlbezirke erweiterten Stichprobe, das entspricht 
etwa 5% der Wahlberechtigten, sind auBerdem die auf 
die einzelnen Parteien entfallenen Stimmen, jeweils 
nach Mannern und Frauen und fOnt Altersgruppen, fest­
gestellt worden. In diesen Wahlbezirken wurden an die 
Wahler Stimmzettel mit Unterscheidungsmerkmalen 
ausgegeben. Die Auszahlung dieser Stimmzettel 
erfolgte im Statistischen Landesamt. Bei der Bewertung 
der Ergebnisse ist zu beachten, daB wegen der Wah rung 
des Wahlgeheimnisses Briefwahler nicht in die Stich­
probe einbezogen werden und dementsprechend auch 
nicht in den Zahlen der reprasentativen Wahlstatistik 
enthalten sind. 

Ergebnisse der Europawahlen 1989 und 1984 und der Bundestagswahl 1987 
in den Landern und im Bundesgebiet (ohne Berlin) 

Wahl- Von den gOitigen Stimmen entfielen auf 

Land Wahl beteiligung 
CDU / CSU SPD GRONE F. D.P. REP Sonstige 

% 

E 1989 58,4 36,4 44,4 6,7 5,3 4,6 2,6 
Schleswig-Holstein E 1984 57,5 44,4 39,9 8,2 4,5 - 3,0 

B 1987 84,4 41,9 39,8 8,0 9,4 - 0,8 

E 1989 56,5 31,5 41 ,9 11 ,5 6,2 6,0 3,1 
Hamburg E 1984 58,4 36,6 42,0 12,7 4,9 - 3,8 

B 1987 83,0 37,4 41 ,2 11 ,0 9,6 - 0,7 

E 1989 63,2 35,9 42,0 8,4 5,8 4,8 3,1 
Niedersachsen E 1984 61 ,0 43,0 40,5 8,2 4,9 - 3,3 

B 1987 85,0 41,5 41,4 7,4 8,8 - 0,8 

E 1989 58,7 23,3 46,4 13,8 7,0 4,5 5,1 
Bremen E 1984 55,1 31 ,0 48,0 11,9 4,5 - 4,6 

B 1987 82,7 28,9 46,5 14,5 8,8 - 1,3 

E 1989 62,3 35,7 43,6 7,9 5,7 4,1 3,0 
Nordrhein-Westfalen E 1984 59,4 42,8 41,7 8,0 4,2 - 3,2 

B 1987 85,4 40,1 43,2 7,5 8,4 - 0,9 

E 1989 60,2 33,3 40,5 9,9 5,5 6,5 4,4 
Hessen E 1984 58,9 41 ,4 41 ,8 7,8 5,0 - 4,0 

B 1987 85,7 41 ,3 38,7 9,4 9,1 - 1,4 

E 1989 77,2 38,7 40,2 7,3 5,7 4,6 3,4 
Rheinland-Pfalz E 1984 76,3 46,6 38,6 6,6 5,0 - 3,2 

B 1987 86,7 45,1 37,1 7,5 9,1 - 1,3 

E 1989 58,4 39,3 29,1 10,0 7,2 8,7 5,8 
Baden-WOrttemberg E 1984 48,2 50,9 27,3 10,1 7,1 - 4,6 

B 1987 83,1 46,7 29,3 10,0 12,0 - 2,1 

E 1989 61 ,1 45,4 24,2 7,8 4,0 14,6 4,0 
Bayem E 1984 46,2 57,2 27,6 6,8 4,0 - 4,5 

B 1987 81 ,7 55,1 27,0 7,7 8,1 - 2,1 

E 1989 78,9 34,5 45,3 6,2 4,8 5,8 3,4 
Saarland E 1984 78,4 42,6 43,6 6,6 3,9 - 3,4 

B 1987 87,3 41 ,2 43,5 7,1 6,9 - 1,3 

Bundesgebiet E 1989 62,3 37,8 37,3 8,4 5,6 7,1 3,7 
E 1984 56,8 45,9 37,4 8,2 4,8 - 3,7 (ohne Berlin) B 1987 84,3 44,3 37,0 8,3 9,1 - 1,4 
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Europawahl erfolgte nach innerstaatlichem Recht 

Auch die dritte Direktwahl des Europaischen Parla­
ments erfolgte nicht nach einem einheitlichen, fOr aile 
Mitgliedstaaten der Europaischen Gemeinschaften 
geltenden Wahlrecht, sondern nach nationalen Wahl­
gesetzen. 

Durch den Beitritt von Portugal und Spanien hat sich 
die Anzahl der Abgeordneten des Europaischen Parla­
ments von 434 auf 518 erhoht. Davon entfallen auf die 
Bundesrepublik Deutschland, Frankreich , ltalien und 
das Vereinigte Konigreich (GroBbritannien) je 81 , auf 
Spanien 60, auf die Niederlande 25, auf Belgien, Grie­
chenland und Portugal je 24, auf Dane mark 16, auf lrland 
15 und auf Luxemburg sechs Abgeordnete. Sie werden 
auf die Dauer von funf Jahren gewahlt. Von den 81 
Abgeordneten der Bundesrepublik werden 78 direkt 
und drei vom Berliner Abgeordnetenhaus gewahlt. 

In der Bundesrepublik Deutschland erfolgt die Euro­
pawahl nach den Grundsatzen einer Verhaltniswahl mit 
starren Listen. Die Wahlvorschlage konnen als Landes­
oder als Bundeslisten von den politischen Parteien und 
sonstigen mitgliedschaftlich organisierten Vereinigun­
gen, sofern sie aufTeilnahme an der politischen Willens­
bildung und Mitwirkung in Volksvertretungen ausgerich­
tet sind, eingereicht werden. 

21 Wahlvorschlage zugelassen 

Bei der Abstimmung am 18. Juni 1989 standen fol­
gende Parteien zur Wahl: 

1. Christlich Demokratische Union 
Deutschlands CDU 

2. Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands SPD 

3. DIE GRUNEN GRONE 

4. Freie Demokratische Partei F.D.P. 

5. Deutsche Zentrumspartei ZENTRUM 

Stimmabgabe der Manner und Frauen 
bei den Europawahlen 1989 und 1984 

und der Bundestagswahl 1987 
(Repr/3sentativergebnis) 

Von 100 gOitigen Stimmen entfielen auf Von 100 
Stirn men Wahl Son- waren 

CDU stige ungOitig 

lnsgesamt 

E 19891 38,6 40,7 

I 
7,1 

I 
5,7 

I 
4,5 3,3 2,3 

E 1984 46,8 38,5 6 ,7 4,8 3,2 3,8 
B 1987 45,4 37,5 7,0 8,8 1,4 1,2 

Manner 

E 1989 1 36,7 40,4 

I 
7,2 

I 
5,5 

I 
6,4 3,6 2,2 

E 1984 45.4 38,8 7,5 5,2 3,1 4,2 
B 1987 43,8 38,0 7,2 9,2 1,8 1,1 

Frauen 

E 1989 2,4 
E 1984 3,4 
B 1987 1,3 
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6. Okologisch-Demokratische Partei ODP 

7. Die Mundigen Burger 

8. Bayernpartei 

9. Bund Sozialistischer Arbeiter, 
deutsche Sektion der Vierten 
lnternationale 

1 0. Christliche Liga 

11 . Christliche Mitte 

Mundige Burger 

BP 

BSA 

LIGA 

CM 

12. Deutsche Kommunistische Partei DKP 

13. DEUTSCHE SOLIDARITAT 
Union fOr Umwelt- und Lebens-
schutz OKO-UNION 

14. Deutsche Volksunion - Liste D DVU 

15. DIE REPUBLIKANER REP 

16. Freiheitliche Deutsche 
Arbeiterpartei FAP 

17. Fur das Europa der Arbeit­
nehmer/innen und der 
Demokratie 

18. Humanistische Partei 

19. Marxistisch-Leninistische 
Partei Deutschlands 

20. Neues BewuBtsein die ganz­
heitlich-esoterische Partei 
Deutsch lands 

21 . Patrioten fur Deutschland 

HP 

MLPD 

BewuBtsein 

Patrioten 

Wahrend die CDU mit einer Landesliste auftrat, waren 
die Obrigen Parteien in Rheinland-Pfalz mit Bundeslisten 
vertreten. 

Wahlberechtigung erstmals auch fur 
"Auslandsdeutsche" 

Wahlberechtigt sind aile Deutschen im Sinne des 
Grundgesetzes, die am Wahltag das 18. Lebensjahrvoll­
endet haben, seit mindestens drei Monaten im Gel­
tungsbereich des Europawahlgesetzes oder in den 
europaischen Gebieten der Obrigen Mitgliedstaaten der 
Europaischen Gemeinschaften eine Wohnung inneha­
ben oder sich sonst gewohnlich aufhalten und nicht 
vom Wahlrecht ausgeschlossen sind. Wahlen dOrfen 
auch Deutsche, die als Angehorige des offentlichen 
Dienstes auf Anordnung ihres Dienstherrn auBerhalb 
des Wahlgebietes Ieben, sowie die Angehorigen ihres 
Hausstandes. Bei der Europawahl am 18. Juni 1989 
waren auch diejenigen Deutschen wahlberechtigt, die 
am Wahltag entweder in den Gebieten der Obrigen 20 
Mitgliedstaaten des Europarates oder nicht Ianger als 
zehn Jahre in einem anderen Staat Ieben, sofern sie vor 
ihrem Wegzug mindestens drei Monate ununterbrochen 
im Wahlgebiet gewohnt oder sich sonst gewohnlich auf­
gehalten haben. Deutsche in den Gebieten des Europa­
rates, die an der Wahl teilnehmen wollen, dOrfen das 
Wahlgebiet erst nach dem 23. Mai 1949 verlassen 
haben. 

Jeder Wahlberechtigte hatte bei der Europawahl nur 
eine Stimme, mit der er eine der Listen auf dem amtli­
chen Stimmzettel kennzeichnen konnte. 
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Ergebnisse der Europawahl 1989 in den kreisfreien Stadten und Landkreisen 

Wahl- Wahl- GOitige 
Von den gOitigen Stimmen entfielen auf 

be- Wahler betei-
Verwaltungsbezirk rechtigte ligung 

Stimmen 
CDU SPD GRONE F.D.P DVU REP 

Son-
stige 

Anzahl % Anzahl % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 87089 61 486 70,6 60690 98,7 40,6 39,1 7,9 6,0 1,1 3,5 1,8 

Landkreise 
Ahrweiler 89869 68 548 76,3 67 192 98,0 53,2 28,2 6,1 6,3 0,8 3,1 2,3 
Altenkirchen (Ww.) 95 759 76 117 79,5 74 640 98,1 41 ,9 41 ,3 5,7 5,8 0,8 2,9 1,5 
Bad Kreuznach 115352 89 508 77,6 87 705 98,0 33,1 45,3 7,3 6,9 1,8 3,9 1,7 
Birkenfeld 69 513 52 098 74,9 51 089 98,1 32,2 47,8 5,9 7,2 1,4 3,9 1,6 
Cochem-Zell 49156 41 482 84,4 39 943 96,3 56,1 27,4 5,9 4,6 1,0 3,4 1,7 
Mayen-Koblenz 150478 116155 77,2 113 913 98,1 43,7 40,5 6,2 4,6 0,8 2,7 1,4 
Neuwied 126184 96 065 76,1 94 496 98,4 39,7 42,4 6,5 5,5 1,0 3,2 1,5 
Rhein-HunsrOck-Kreis 71536 58 431 81 ,7 57 284 98,0 42,5 37,7 6,9 7,8 0,9 2,7 1,6 
Rhein-Lahn-Kreis 94011 73 013 77,7 71 683 98,2 35,0 46,1 6,5 5,4 1,4 3,8 1,8 
Westerwaldkreis 135 374 107 509 79,4 105189 97,8 43,3 39,1 6,3 5,2 1,1 3,4 1,7 

RB Koblenz 1 084 321 840 412 77,5 823 824 98,0 41 ,5 40,1 6,5 5,8 1,1 3,3 1,7 

Kreisfreie Stadt 
Trier 76554 52 252 68,3 51 477 98,5 40,9 39,3 9,8 4,6 1,1 2,8 1,5 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 85504 67 389 78,8 65 012 96,5 48,2 31,0 6,6 6,6 1,1 4,8 1,8 
Bitburg-PrOm 71 286 57 453 80,6 55 051 95,8 51 ,1 32,7 5,9 4,6 1,0 2,5 2,2 
Daun 46315 37 215 80,4 36032 96,8 54,7 29,2 5,4 4,7 1,1 2,6 2,3 
Trier-Saarburg 99986 82069 82,1 79 279 96,6 45,3 37,8 6,8 3,8 1,0 3,3 1,9 

RB Trier 379 645 296 378 78,1 286 851 96,8 47,5 34,4 6,9 4,9 1,1 3,3 1,9 

Kre isfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 34654 25 640 74,0 25120 98,0 36,4 41,0 7,2 5,5 1,5 6,6 1,8 
Kaiserslautern 75232 51 375 68,3 50478 98,3 30,5 45,7 7,9 5,9 1,7 6,4 1,9 
Landau i. d. Pfalz 29017 21 608 74,5 21 239 98,3 37,1 37,3 9,7 6,6 2,1 4,9 2,4 
Ludwigshafen a. Rhein 114 740 77 688 67,7 76 619 98,6 31 ,2 47,5 7,2 4,1 2,1 6,5 1,4 
Mainz 133 388 95952 71 ,9 94 746 98,7 33,4 37,2 12,5 7,0 1,6 5,8 2,5 
Neustadt a. d . Weinstr. 40780 31 405 77,0 30 802 98,1 39,9 35,9 8,5 6,3 1,6 5,4 2,3 
Pirmasens 39359 25986 66,0 25 380 97,7 33,1 47,5 5,8 3,9 3,2 4,9 1,7 
Speyer 34449 24 548 71,3 24 074 98,1 34,5 40,7 9,1 5,2 1,4 5,5 3,7 
Worms 58429 41 273 70,6 40 509 98,1 30,4 45,3 8,3 4,9 2,2 7,4 1,6 
ZweibrOcken 27 361 19 237 70,3 18 831 97,9 28,9 46,6 5,8 6,6 2,4 5,7 4,1 

Landkreise 
Alzey-Worms 79320 65 211 82,2 63 659 97,6 27,5 46,7 8,2 6,2 2,8 7,0 1,7 
Bad DOrkheim 97062 77 248 79,6 75 708 98,0 34,8 41 ,6 7,8 6,7 1,7 5,6 1,7 
Donnersbergkreis 52 775 43 060 81 ,6 41 982 97,5 27,3 48,9 7,2 6,9 2,3 5,5 1,9 
Germersheim 79151 63 939 80,8 62 398 97,6 39,9 36,1 7,5 5,4 1,0 7,0 3,1 
Kaisers lautern 76 584 62 574 81 ,7 61 135 97,7 36,1 43,2 6,3 4,6 1,7 6,2 1,9 
Kusel 60 720 48262 79,5 47051 97,5 24,5 54,1 6,5 3,9 1,5 7,9 1,6 
SOdliche WeinstraBe 77 569 64 670 83,4 62 662 96,9 40,7 34,5 7,7 6,7 2,3 5,6 2,4 
Ludwigshafen 104 624 84 393 80,7 82830 98,1 37,4 40,3 7,5 5,7 1,4 5,9 1,7 
Mainz-Bingen 129 737 103 447 79,7 101 380 98,0 34,6 39,8 9,7 7,0 2,1 5,0 1,8 
Pirmasens 79 937 67150 84,0 64884 96,6 41,9 36,2 5,8 5,9 2,2 5,8 2,2 

RB Rheinhessen-Pfalz 1 424 888 1 094 666 76,8 1 071 487 97,9 34,3 41,8 8,1 5,8 1,9 6,0 2,1 

Rheinland-Pfalz 2 888 854 2 231 456 77,2 2182162 97,8 38,7 40,2 7,3 5,7 1,5 4,6 1,9 

Kreisfreie Stadte 751 052 528 450 70,4 519 965 98,4 34,7 41 ,7 8,8 5,6 1,7 5,4 2,1 
Landkreise 2 137 802 1 703 006 79,7 1 662197 97,6 40,0 39,7 6,9 5,8 1,4 4,4 1,8 
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Sitzverteilung nach dem Verfahren der 
mathematischen Proportion 

Bei der Europawahl kam ebenso wie schon bei der 
Bundestagswahl 1987 sowohl bei der Verteilung der 
Sitze auf die Parteien als auch bei der Unterverteilung 
der von einer Partei im Wahlgebiet errungenen Sitze auf 
Landeslisten anstelle des Hochstzahlverfahrens nach 
d'Hondt das Verfahren der mathematischen Proportion 
(Niemeyer) zur Anwendung. Bei der Sitzverteilung wer­
den nur Wahlvorschlage berucksichtigt, die mindestens 
5 % der gultigen Stirn men erreicht haben. 

Wahlbeteiligung deutlich i.iber dem Bundes­
durchschnitt 

Am 18. Juni 1989 waren in Rheinland-Pfalz 2 888 854 
Wahlberechtigte aufgerufen, ihre Stimme zum Europai­
schen Parlament abzugeben. Von ihrem Wahlrecht 
machten 2 231 456 Burgerinnen und Burger Gebrauch, 
was einer Wahlbeteiligung von 77,2% entspricht. Die 
Wahlbeteiligung lag damit auch bei der Europawahl 
1989 wieder weit uber dem Bundesdurchschnitt von 
62,3 %. Eine hOhere Wahlbeteiligung wies nur das Saar-
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land mit 78,9 % aus. Es ist davon auszugehen, daB auch 
dort die gleichzeitig durchgefUhrten Kommunalwahlen 
mehr Wahler an die Urnen gebracht haben als in den 
anderen Bundeslandern. 

Von den rheinland-pfalzischen Landkreisen hatte der 
Landkreis Cochem-Zell mit 84,4 % die hochste, der 
Landkreis Birkenfeld mit 7 4,9 % die niedrigste Wahlbe­
teiligung. In den kreisfreien Stadten gingen zwischen 
77% (Neustadt an der WeinstraBe) und 66 % (Pirma­
sens) der Wahlberechtigten zur Abstimmung. 

Nach den Ergebnissen der reprasentativen Wahlstati­
stik war die Wahlbeteiligung der Manner mit 73,5 % um 
0,5 Prozentpunkte hoher als die der Frauen (73 %) . In 
den einzelnen Altersgruppen gab es allerdings teilweise 
erhebliche Unterschiede. lm Alter zwischen 21 und 45 
Jahren beteiligten sich prozentual mehr Frauen als 
Manner an der Wahl, wahrend bei den uber 60jahrigen 
Mannern die Wahlbeteiligung mit 82,7% deutlich hoher 
als bei den Frauen (75,6 %) lag. 

Die 21- bis 25jahrigen verzeichneten die niedrigste 
Wahlbeteiligung. In dieser Altersgruppe wahlten nur 
59,6 % der Manner und 61 ,9 % der Frauen. Dagegen 
waren die 18- bis 21jahrigen mit 66,3 % etwas wahl­
freudiger, aber auch hier errechnet sich eine um 6,9 Pro­
zentpunkte unter dem Durchschnitt liegende Wahlbe­
teiligung. Mit zunehmendem Alter zeigt sich ein wach­
sendes Interesse an der Wahl. Bei den 40- bis 45jahri­
gen Frauen und den 45- bis 50jahrigen Mannern war 
bereits eine uberdurchschnittliche Wahlbeteiligung 
festzustellen . Die hochste Wahlbeteiligung hatten mit 
85,3 % die 60- bis 70jahrigen Manner zu verzeichnen. 
Sie lag in dieser Altersgruppe um 2,3 Prozentpunkte 
hoher als 1984. 

Erheblich weniger ungi.iltige Stimmen 

Von den 2 231 456 Wahlern gaben 49 294 einen 
ungultigen Stimmzettel ab. Der Anteil der ungultigen 
Stimmen von 2,2 % war dam it deutlich niedriger als bei 
der Europawahl 1984. Damals betrug der Anteil 3,9 %. 
Der Grund tor den deutlichen Ruckgang der ungultigen 
Stimmen durfte unter anderem darin zu suchen sein, 
daB bei der Europawahl 1984 viele Winzer an der Mosel 
aus Unzufriedenheit mit der damaligen EG-Agrarpolitik 
bewuBt ungultig gewahlt hatten, um damit ihren Protest 
zu bekunden. Dieses Verhalten hat sich bei der Europa­
wahl 1989 wieder verandert. So waren 1984 in den 
Landkreisen Cochem-Zell und Bernkastei-Wittlich 
15,2 % und 12,4 % ungultige Stimmen gezahlt worden, 
wah rend dies 1989 in den beiden Landkreisen nur noch 
3,7% bzw. 3,5 % waren. Der Anteil der ungultigen Slim­
men ist auch unter dem Gesichtspunkt, daB in Rhein­
land-Pfalz neben der Europawahl noch die Kommunal­
wahlen stattfanden, bei denen nach einem vollig neuen 
Wahlrecht gewahlt wurde, und die rheinland-pfalzi­
schen Wahler bis zu fOnt verschiedene Stimmzettel aus­
fUIIen muBten, verhaltnismaBig niedrig. lm Saarland, wo 
ebenfalls zwei Wahlen stattfanden, lag der Prozentsatz 
ungultiger Stimmen mit 3,1 % deutlich hoher. 

In den Verwaltungskreisen des Landes waren erheb­
liche Unterschiede in der Haufigkeit ungultiger Stimmen 
festzustellen. Die relativ meisten nicht gultigen Stimmen 
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Mehrheitsverhaltnisse in den Kreisfreien Stadten und 

Landkreisen bei der Europawahl 1989 

ZEICHENERKLAERUNG : 
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wurden mit 4,2 % im Landkreis Bitburg-Prum gezahlt, mit 
3, 7 % tolgte der Landkreis Cochem-Zell. 3,5 % wies der 
Landkreis Bernkastei-Wittlich und jeweils 3,4 % die 
Landkreise Pirmasens und Trier-Saarburg aus. Die 
wenigsten ungultigen Stimmen wurden erwartungsge­
maB in den kreistreien Stadten registriert. Hier waren 
zusatzlich zur Europawahl nur ein, in der Pfalz zwei 
Stimmzettel fOr die Kommunalwahlen auszufOIIen. Das 
beste Ergebnis wurde mit jeweils 1,3 Prozent in Koblenz 
und Mainz erreicht. Mit 1,4 % tolgt Ludwigshaten. 

Nach den Ergebnissen der reprasentativen Wahlstati­
stik wurden von den 25- bis 35jahrigen die relativ wenig­
sten ungultigen St immzettel (1 ,3 %) abgegeben. Bei den 
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18- bis 25jahrigen bet rug der Anteil 1 ,6 %. Ab der Alters­
gruppe der 35- bis 45jahrigen nahm der Anteil der 
ungultigen Stimmen mit steigendem Lebensalter zu. Bei 
den Ober 60jahrigen betrug die Anzahl der ungultigen 
Stimmen 3,4 %. Dies deutet daraut hin, daB die alteren 
Burger wegen der Vielzahl der Stimmzettel eher Pro­
bleme beim Austullen der Stimmzettel hatten. Die 
Frauen wahlten mit 2,4 % in gering hoherem MaBe 
ungultig als die Manner (2,2 %). Dies gilt fOr fast aile 
untersuchten Altersgruppen mit Ausnahme der 35- bis 
45jahrigen, bei denen der Anteil der Frauen mit 1,4 % 
geringtugig niedriger war als bei den Mannern (1 ,6 %) 
und der Altersgruppe der 25- bis 35jahrigen, bei denen 
der Anteil mit 1 ,3 % die gleiche Hohe hatte. 
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Wahlbeteiligung und Stimmabgabe der Manner und Frauen nach Altersgruppen 

Von 100 gOitigen Stimmen entfielen auf Von 100 
Wahl- Stimmen Altersgruppe Wah l betei ligung waren CDU SPD GRONE F. D.P. REP Sonstige 

ungOitig 

lnsgesamt 

E 1989 62,6 30,1 39,4 14,1 5,6 5,5 5,2 1,6 
18 - 25 Jahre E 1984 62,5 38,1 38,1 15,9 3,6 - 4,3 2,8 

B 1987 78,8 37,7 36,7 14,2 9,3 - 2,1 0,9 

E 1989 63,8 28,7 41,8 15,7 5,0 5,0 3,7 1,3 
25 - 35 " E 1984 64,1 38,7 39,5 14,0 4,0 - 3,8 3,3 

B 1987 81 ,3 37,4 38,6 14,9 7,6 - 1,6 0,9 

E 1989 73,2 34,5 42,8 9,2 6,0 4,6 2,9 1,5 
35 - 45 " E 1984 74,6 48,3 37,7 6,0 5,2 - 2,7 3,7 

B 1987 87,4 44,2 36,9 7,7 10,1 - 1,0 0,7 

E 1989 80,5 42,4 40,7 3,2 6,3 4,5 2,7 2,5 
45 - 60 " E 1984 80,9 48,8 39,7 3,1 5,3 - 3,0 4,4 

B 1987 90,5 47,7 38,0 3,4 9,6 - 1,2 1,3 

E 1989 78,5 47,1 39,1 1,5 5,4 3,8 2,9 3,4 
60 und mehr " E 1984 79,0 52,8 37,2 2,2 5,2 - 2,8 3,9 

B 1987 87,6 52,6 ' 36,8 1,8 7,6 - 1,3 1,8 

E 1989 73,2 38,6 40,7 7,1 5,7 4,5 3,3 2,3 
Zusammen E 1984 73,7 46,8 38,5 6,7 4,8 - 3,2 3,8 

B 1987 86,0 45,4 37,5 7,0 8,8 - 1,4 1,2 

Manner 

E 1989 61,9 31,5 36,9 12,8 5,5 7,3 5,8 1,5 
18 - 25 Jahre E 1984 64,0 39,8 37,6 15,6 3,6 - 3,5 3,0 

B 1987 78,2 38,8 36,2 13,2 9,5 - 2,3 0,8 

E 1989 63,5 29,1 40,9 14,7 4,9 6,6 3,8 1,3 
25 - 35 " E 1984 63,4 38,1 39,0 15,4 4,3 - 3,1 3,7 

B 1987 81 ,5 37,3 38,9 14,4 7,7 - 1,7 0,8 

E 1989 71 ,8 33,4 42,0 9,3 5,7 6,3 3,1 1,6 
35 - 45 " E 1984 73,4 47,2 38,2 6,6 5,3 - 2,6 4,3 

B 1987 87,0 42,8 37,9 7,9 10,1 - 1,3 0,7 

E 1989 81,0 40,5 41,4 3,1 5,9 6,1 2,8 2,5 
45 - 60 " E 1984 81,4 48,0 40,1 3,1 5,8 - 3,0 4,8 

B 1987 91,0 46,1 38,9 3,2 10,1 - 1,6 1,2 

E 1989 82,7 43,4 39,4 1,6 5,4 6,2 3,8 3,3 
60 und mehr" E 1984 81 ,6 49,9 37,9 2,7 5,9 - 3,5 4,5 

B 1987 91,0 50,0 37,5 2,1 8,3 - 2,1 1,7 

E 1989 73,5 36,7 40,4 7,2 5,5 6,4 3,6 2,2 
Zusammen E 1984 73,8 45,4 38,8 7,5 5,2 - 3,1 4,2 

B 1987 86,6 43,8 38,0 7,2 9,2 - 1,8 1,1 

Frauen 

E 1989 63,4 28,6 42,2 15,5 5,7 3,5 4,5 1,6 
18 - 25 Jahre E 1984 60,9 36,3 38,6 16,2 3,7 - 5,2 2,6 

B 1987 79,6 36,4 37,3 15,4 9,1 - 1,7 1,1 

E 1989 64,1 28,4 42 ,7 16,9 5,2 3,3 3,6 1,3 
25 - 35 " E 1984 64,8 39,3 40,0 12,5 3,7 - 4,5 2,8 

B 1987 81 ,0 37,4 38,3 15,5 7,4 - 1,4 1,0 

E 1989 74,6 35,6 43,6 9,1 6,3 2,7 2,7 1,4 
35 - 45 " E 1984 75,9 49,4 37,2 5,4 5,2 - 2,8 3,1 

B 1987 87,9 45,7 36,0 7,5 10,0 - 0,8 0,8 

E 1989 80,0 44,3 40,0 3,4 6,7 2,8 2,7 2,6 
45 - 60 " E 1984 80,4 49,7 39,3 3,1 4,9 - 2,9 3,9 

8 1987 90,1 49,3 37,1 3,6 9,2 - 0,8 1,4 

E 1989 75,6 49,7 38,8 1,5 5,4 2,2 2,3 3,6 
60 und mehr " E 1984 77,4 54,6 36,7 1,8 4,7 - 2,3 3,6 

8 1987 85,5 54,3 36,3 1,6 7,1 - 0,7 1,9 

E 1989 73,0 40,4 40,9 7,1 5,9 2,8 2,9 2,4 
Zusammen E 1984 73,7 48,1 38,2 6,0 4,6 - 3,2 3,4 

8 1987 85,5 46,9 36,9 6,8 8,4 - 1,0 1,3 

178 Statist ische Monatshefte Rheinland-Pfalz 8/ 89 



Altersgruppe 

18 - 25 Jahre 
25 - 35 " 
35 - 45 " 
45 - 60 " 
60 und mehr " 

Zusammen 

18 - 25 Jahre 
25 - 35 " 
35 - 45 " 
45 - 60 " 
60 und mehr " 

Zusammen 

18 - 25 Jahre 
25 - 35 " 
35 - 45 " 
45 - 60 " 
60 und mehr " 

Zusammen 

18 - 25 Jahre 
25 - 35 " 
35 - 45 " 
45 - 60 " 
60 und mehr " 

Zusammen 

18 - 25 Jahre 
25 - 35 " 
35 - 45 " 
45 - 60 " 
60 und mehr " 

Zusammen 

18 - 25 Jahre 
25 - 35 " 
35 - 45 " 
45 - 60 " 
60 und mehr " 

Zusammen 

Wahlbeteiligung und Stimmabgabe der Manner und Frauen nach Altersgruppen 
Veranderung in Prozentpunkten 

Wahl- CDU SPD GRONE F.D.P. REP Sonstige beteiligung 

Veranderung gegenuber der Europawahl 1984 

lnsgesamt 

+0,1 -8,0 + 1,3 -1 ,8 + 2,0 + 5,5 + 0,9 
-0,3 -10,0 +2,3 +1,7 + 1,0 + 5,0 -0,1 
-1,4 - 13,8 + 5,1 +3,2 +0,8 + 4,6 + 0,2 
- 0,4 - 6,4 + 1,0 +0,1 + 1,0 +4,5 -0,3 
-0,5 - 5,7 + 1,9 -0,7 +0,2 + 3,8 + 0,1 

- 0,5 - 8,2 + 2,2 + 0,4 +0,9 + 4,5 + 0,1 

Manner 

-2,1 - 8,3 -0,7 -2,8 + 1,9 + 7,3 + 2,3 
+0,1 - 9,0 + 1,9 -0,7 +0,6 + 6,6 +0,7 
-1 ,6 -13,8 +3,8 +2,7 + 0,4 + 6,3 +0,5 
-0,4 - 7,5 + 1,3 0,0 +0,1 + 6,1 -0,2 
+1 ,1 - 6,5 + 1,5 -1,1 -0,5 + 6,2 +0,3 

-0,3 - 8,7 + 1,6 -0,3 + 0,3 + 6,4 +0,5 

Frauen 

+2,5 -7,7 + 3,6 - 0,7 + 2,0 +3,5 -0,7 
-0,7 - 10,9 + 2,7 + 4,4 + 1,5 +3,3 - 0,9 
-1,3 - 13,8 +6,4 +3,7 + 1,1 +2,7 -0,1 
-0,4 -5,4 + 0,7 +0,3 + 1,8 +2,8 -0,2 
-1,8 - 4,9 + 2,1 -0,3 + 0,7 +2,2 0,0 

- 0,7 - 7,7 + 2,7 +1 ,1 + 1,3 +2,8 - 0,3 

Veranderung gegenuber der Bundestagswahl 1987 

lnsgesamt 

-16,2 - 7,6 +2,7 - 0,1 - 3,7 + 5,5 +3,1 
- 17,5 - 8,7 +3,2 + 0,8 -2,6 + 5,0 +2,1 
-14,2 -9,7 + 5,9 + 1,5 -4,1 + 4,6 + 1,9 
-10,0 - 5,3 +2,7 -0,2 -3,3 + 4,5 + 1,5 
-9,1 - 5,5 + 2,3 - 0,3 -2,2 +3,8 + 1,6 

- 12,8 - 6,8 +3,2 +0,1 - 3,1 +4,5 + 1,9 

Manner 

-16,3 -7,3 +0,7 -0,4 -4,0 + 7,3 +3,5 
-18,0 - 8,2 +2,0 +0,3 -2,8 +6,6 +2,1 
- 15,2 -9,4 +4,1 +1,4 -4,4 +6,3 + 1,8 
-10,0 -5,6 +2,5 -0,1 -4,2 +6,1 + 1,2 
-8,3 -6,6 + 1,9 -0,5 -2,9 +6,2 + 1,7 

-13,1 -7,1 +2,4 0,0 -3,7 + 6,4 + 1,8 

Frauen 

- 16,2 - 7,8 +4,9 +0,1 -3,4 +3,5 + 2,8 
-16,9 - 9,0 +4,4 + 1,4 - 2,2 +3,3 +2,2 
- 13,3 - 10,1 + 7,6 + 1,6 - 3,7 + 2,7 + 1,9 
- 10,1 - 5,0 +2,9 - 0,2 - 2,5 + 2,8 + 1,9 
-9,9 - 4,6 + 2,5 - 0,1 - 1,7 + 2,2 + 1,6 

-12,5 - 6,5 + 4,0 +0,3 - 2,5 + 2,8 + 1,9 
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UngOitig 

-1 ,2 
- 2,0 
-2,2 
-1,9 
-0,5 

-1,5 

-1,5 
-2,4 
-2,7 
-2,3 
- 1,2 

-2,0 

-1 ,0 
- 1,5 
-1 ,7 
-1 ,3 

0,0 

-1 ,0 

+0,7 
+0,4 
+0,8 
+ 1,2 
+ 1,6 

+ 1,1 

+0,7 
+0,5 
+0,9 
+ 1,3 
+ 1,6 

+1 ,1 

+0,5 
+0,3 
+ 0,6 
+ 1,2 
+ 1,7 

+ 1,1 
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SPD erstmals sUirkste Partei im Lande. 

Starke Verluste der CDU, geringe Gewinne der 
GRUNEN und der F.D.P. 

Mit 877 520 Stimmen oder 40,2 % der insgesamt 
abgegebenen 2 182 162 Stimmen wurde die SPD erst­
mals starkste Partei in Rheinland-Pfalz. Sie konnte dam it 
ihren Stimmenanteil gegenuber der Europawahl 1984 
um 1,6 Prozentpunkte ste igern. Die CDU errang 845 263 

oder 38,7% der gultigen Stimmen. Sie verlor gegenuber 
der Europawahl 1984 insgesamt 7,9 Prozentpunkte. 
Nach Baden-Wurttemberg (39,3 %) war dies ihr zweitbe­
stes Ergebnis in einem Bundesland bei der Europawahl 
1989, aber ebenso wie auf Bundesebene das 
schwachste Ergebnis, das die CDU seit 1949 erreicht 
hat. Der Abstand zur starksten Partei, der SPD, betrug 
32 257 St immen. 1984 hatte die CDU noch einen Vor­
sprung von 167 220 Stimmen. 

Mehrheitsverhaltnisse in den Verwaltungsbezirken 1984 - 1989 
(Stimmenantei l der starksten Partei und ihr Vorsprung vor der zweitstarksten Partei) 

Europawah I 1989 Europawahl 1984 Bundestagswahl 1987 
(Zweitstimmen) 

Verwaltungsbezirk 
Ante il Vorspru ng Anteil Vorsprung Ant t'l il Vorsprung 

Partei Partei Partei 
% %-Punkte % %-Punkte % %-Punkte 

Land 

Rheinland-Pfalz I SPD I 40,2 I 1,5 I CDU I 46,6 I 8,0 I CDU I 45,1 I 8,0 

Regierungsbezirke 

Koblenz 

I 
CDU 

I 
41,5 

I 
1,4 

I 

CDU 

I 

48,3 

I 

11 ,0 

I 
CDU 

I 
46,4 

I 
9,8 

Trier CDU 47,5 13,1 CDU 56,5 26,3 CDU 52,3 21 ,9 
Rheinhessen-Pfalz SPD 41 ,8 7,5 CDU 42,7 1,0 CDU 42,2 3,0 

Kreisfreie Stadte 

Frankenthal (Pfalz) SPD 41 ,0 4,6 SPD 42,8 0,1 CDU 43,1 3,8 
Kaiserslautern SPD 45,7 15,2 SPD 45,4 7,0 SPD 42,8 4,2 
Koblenz CDU 40,6 1,5 CDU 47,8 11 ,4 CDU 44,3 8,0 
Landau i. d. Pfalz SPD 37,3 0,2 CDU 44,6 8,7 CDU 42,9 7,7 
Ludwigshafen am Rhein SPD 47,5 16,3 SPD 49,6 12,3 SPD 44,5 5,0 
Mainz SPD 37,2 3,8 CDU 41 ,3 1,6 CDU 39,5 4,7 
Neustadt a. d. Weinstr. CDU 39,9 4,0 CDU 47,9 12,7 CDU 46,4 13,5 
Pirmasens SPD 47,5 14,4 SPD 47,0 4,6 SPD 43,3 1,8 
Speyer SPD 40,7 6,2 CDU 42,0 0,8 CDU 41 ,8 3,9 
Trier CDU 40,9 1,6 CDU 49,5 12,1 CDU 44,0 7,0 
Worms SPD 45,3 14,9 SPD 47,0 7,4 SPD 44,0 5,9 
Zweibrucken SPD 46,6 17,7 SPD 49,0 13,1 SPD 45,4 8,3 

Landkreise 

Ahrwei ler CDU 53,2 25,0 CDU 62,3 38,6 CDU 59,3 36,3 
Altenkirchen (Ww.) CDU 41,9 0,6 CDU 48,8 11 ,6 CDU 47,0 9,1 
Alzey-Worms SPD 46,7 19,2 SPD 46,5 9,2 SPD 43,6 6,9 
Bad Durkheim SPD 41,6 6,8 CDU 42,2 0,6 CDU 42,2 3,5 
Bad Kreuznach SPD 45,3 12,2 SPD 43,3 3,1 SPD 42,6 3,5 
Bern kaste i-Witt lich CDU 48,2 17,2 CDU 58,1 31,0 CDU 54,2 27,1 
Birkenfeld SPD 47,8 15,6 SPD 46,3 8,3 SPD 44,9 7,3 
Bitburg-Prum CDU 51 ,1 18,4 CDU 59,0 32,0 CDU 55,6 28,6 
Cochem-Zell CDU 56,1 28,7 CDU 63,4 39,4 CDU 61 ,6 38,3 
Daun CDU 54,7 25,5 CDU 63,4 39,5 CDU 61,0 37,3 
Don nersbergkreis SPD 48,9 21 ,6 SPD 47,7 12,3 SPD 46,1 10,1 
Germersheim CDU 39,9 3,8 CDU 49,7 15,4 CDU 49,3 15,4 
Kaiserslautern SPD 43,2 7,1 CDU 44,0 2,1 CDU 44,4 3,1 
Kusel SPD 54,1 29,6 SPD 54,0 22,6 SPD 53,8 22,1 
Ludwigshafen SPD 40,3 2,9 CDU 46,2 6,6 CDU 46,5 10,5 
Mainz-Bingen SPD 39,8 5,2 CDU 43,9 5,0 CDU 41 ,5 5,3 
Mayen-Koblenz CDU 43,7 3,2 CDU 50,5 13,1 CDU 47,8 11 ,1 
Neuwied SPD 42,4 2,7 CDU 46,7 7,2 CDU 43,8 5,3 
Pirmasens CDU 41 ,9 5,7 CDU 53,7 20,3 CDU 51 ,6 18,2 
Rhein-Hunsrock-Kreis CDU 42,5 4,8 CDU 49,0 15,6 CDU 46,8 12,9 
Rhein-Lahn-Kreis SPD 46,1 11 ,1 SPD 45,8 5,8 SPD 43,6 4,0 
Sudliche WeinstraBe CDU 40,7 6,2 CDU 51 ,0 19,1 CDU 49,8 18,0 
Trier-Saarburg CDU 45,3 7,5 CDU 54,7 21 ,5 CDU 50,2 16,2 
Westerwaldkreis CDU 43,3 4,2 CDU 50,4 14,4 CDU 49,3 13,9 

Ausgewahlte kreisangehorige Stadte 

Andernach SPD 42,2 1,6 CDU 46,2 5,7 CDU 44,9 6,7 
Bad Kreuznach SPD 42,4 9,0 CDU 40,8 0,5 SPD 41 ,0 2,1 
Bad Neuenahr-Ahrwei ler CDU 53,3 26,4 CDU 60,5 36,1 CDU 59,3 37,0 
Bingen am Rhein CDU 39,8 1,6 CDU 49,4 12,4 CDU 46,9 12,4 
ldar-Oberstein SPD 48,4 16,3 SPD 47,5 10,0 SPD 45,6 8,5 
lngelheim am Rhein SPD 40,0 6,8 CDU 42,5 2,8 CDU 40,5 5,2 
Lahnstein SPD 42,0 1,9 CDU 43,8 2,0 CDU 43,4 2,8 
Mayen SPD 47,5 9,9 SPD 44,6 0,6 SPD 43,2 1,2 
Neuwied SPD 49,5 17,0 SPD 47,6 8,9 SPD 46,4 10,8 
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Vorsprung der starksten Partei vor der zweitstarksten Partei 

in Prozentpunkten bei der Europawahl 1989 
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Die GRONEN erhielten 7,3 % der Stirn men und konn­
ten sich gegenOber 1984 ebenso wie die F.D.P., die 
5,7 % der Stirn men erreichte, urn 0,7 Prozentpunkte 
verbessern. Die REPUBLIKANER, die zum ersten Mal 
bei einer Wahl in Rheinland-Pfalz antraten, erhielten 
101 385 Stirn men, das entspricht 4,6 %. Auf die Obrigen 
16 Parteien entfielen 3,4 % der Stirn men. Davon hatten 
mit 32 322 Stirn men (1 ,5 %) die DVU und mit 14 084 
Stirn men (0,6 %) die ODP den starksten Anteil. 

Die CDU konnte ihre besten Ergebnisse in den Land­
kreisen Cochem-Zell (56, 1 %) und Daun (54,7 %) erzie­
len. Das niedrigste Ergebnis erreichte sie im Landkreis 
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Kusel (24,5 %). Dort errang die SPD mit 54,1 % ihr bestes 
Resultat. Die CDU erhielt in 13 von 24 rheinland-pfalzi ­
schen Landkreisen mehr Stimmen als die SPD, die 
ihrerseits in elf Landkreisen besser als die CDU 
abschnitt. 

Deutliche Mehrheiten gab es tor die Sozialdemokra­
ten in den kreisfreien Stadten. Sie erhielten in neun der 
zwolf Stadte die relative Mehrheit. Die besten Ergeb­
nisse erzielten sie in Ludwigshafen und Pirmasens mitje 
47,5 % und in ZweibrOcken mit 46,6 %. Die CDU konnte 
in den Stadten Trier (40,9 %), Koblenz (40,6 %) und Neu­
stadt an der WeinstraBe (39,9 %) die relative Mehrheit 
erringen. Das schwachste Votum erhielt die CDU mit 
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28,9 % in der Stadt Zweibrucken. Wah rend die SPD mit 
35,9 % in Neustadt an der WeinstraBe ihr niedrigstes 
Ergebnis erzielte. 

Die drittstarkste Partei im Lande, die GRUNEN, kamen 
in allen Landkreisen und kreisfreien Stadten auf mehr 
als 5 % der gultigen Stimmen. lhren groBten Stimmen­
anteil erreichten sie mit 12,5 % in Mainz, gefolgt von 
Landau (9,7 %). In den Landkreisen verzeichneten sie 
zwischen 9,7 % im Landkreis Mainz-Bingen und 5,4 % 
im Landkreis Daun. 

In 17 der 24 Landkreise und in acht der zwolf kreis­
freien Stadte wurden fUr die F. D.P. mehr als 5 % der gulti­
gen Stimmen festgestellt. lhre Ergebnisse lagen zwi­
schen 7,8 % im Rhein-Hunsruck-Kreis und 3,8 % im 
Kreis Trier-Saarburg. Unter den kreisfreien Stadten war 
sie in Mainz mit 7 % am erfolgreichsten. 

Die REPUBLIKANER, die zum ersten Mal an einer 
Europawahl teilnahmen, erhielten im Landesdurch­
schnitt 4,6 % der gultigen Stimmen. lhre Stimmenanteile 
schwankten in den einzelnen Landkreisen teilweise 
sehr stark, den groBten Erfolg hatten sie im Landkreis 
Kusel mit 7,9 %, gefolgt von den Landkreisen Germers­
heim und Alzey-Worms mit je 7 %. Den niedrigsten Wert 
erreichten sie im Landkreis Bitburg-Prum mit 2,5 %. In 
den kreisfreien Stadten bewegten sich die Stimmenan­
teile zwischen 7,4 % in Worms und 2,8 % in Trier. 

Verluste der CDU und Gewinne der SPD und F.D.P. 
in allen Altersgruppen 

Anteil der mannlichen Wahler der REPUBLIKANER 
mehr als doppelt so hoch wie der der Frauen 

Nach der reprasentativen Wahlstatistik gaben 36,7 % 
der Manner ihre Stimme der CDU, 40,4 % der SPD, 5,5 % 

der F. D.P. und 7,2 % den GRUNEN. Die REPUBLIKANER 
wahlten 6,4 % der Manner, wah rend sich nur 2,8 % der 
Frauen fUr diese Partei entschieden. 40,4 % der Frauen 
wahlten CDU und 40,9 % SPD. Fur die GRUNEN ent­
schieden sich 7,1% der weiblichen Wahler und fUr die 
F.D.P. 5,9 %. 

An den Stimmenverlusten der CDU gegenuber der 
Europawahl1984 hatten die mannlichen Wahler mit 8,7 
Prozentpunkten einen hoheren Anteil als die Wahlerin­
nen mit 7,7 Prozentpunkten. Die Gewinne der SPD 
waren bei den Frauen mit 2,7 Prozentpunkten hoher als 
bei den Mannern (1 ,6 Prozentpunkte) . Die GRUNEN 
konnten nur bei den Frauen Stimmengewinne erzielen 
(1 , 1 Prozentpunkte), wah rend sie bei den Mannern ein 
Minus von 0,3 Prozentpunkten verzeichneten. Die F.D.P. 
erreichte bei den Mannern ein Plus von 0,3 und bei den 
Frauen von 1,3 Prozentpunkten. 

In den verschiedenen Altersgruppen zeigen sich 
erhebliche Unterschiede im Wahlverhalten. An denVer­
lusten der CDU waren aile Altersgruppen, wenn auch in 
unterschiedlichem MaBe, beteiligt. Die groBten Einbu­
Ben muBte die CDU mit - 13,8 Prozentpunkten bei den 
35- bis 45jahrigen hinnehmen. Auch in der Altersgruppe 
der 25- bis 35jahrigen liegen die Verluste der CDU mit 10 
Prozentpunkten noch erheblich uber dem Landes­
durchschnitt. Sie sind in dieser Altersgruppe bei den 
Frauen mit 10,9 Prozentpunkten hoher als bei den Man­
nern (- 9) . Die geringsten Verluste erlitt die CDU bei den 
uber 60jahrigen Frauen (- 4,9) . 

Die SPD konnte bei den 35- bis 45jahrigen Frauen 
(+ 6,4) ihre starksten Zugewinne verzeichnen und bei 
den Mannern gleichen Alters 3,8 Prozentpunkte gewin­
nen. Die geringsten Stimmengewinne konnte die SPD 

Alter und Geschlecht der Wahlerschaft der Parteien bei der Europawahl 1989 
(Reprasentativergebnis) 

Von 100 gOitigen Stimmen der ... entfie len auf vorstehende Altersgruppe 
Altersgruppe Wlihler 

CDU SPD GRONE F. D.P. REP Sonstige 

lnsgesamt 

18 - 25 Jahre 10,9 8,6 10,6 21,7 10,8 13,4 17,6 
25 - 35 " 17,5 13,1 18,1 38,9 15,6 19,2 20,0 
35 - 45 " 16,2 14,6 17,2 21 ,1 17,2 16,4 14,6 
45 - 60 " 27,9 30,5 27,9 12,6 30,7 27,7 23,3 
60 und mehr " 27,5 33,2 26,1 5,8 25,7 23,3 24,5 

ln s g es amt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Manner 

18 - 25 Jahre 12,0 10,3 11 ,0 21,7 12,1 13,8 19,3 
25 - 35 " 18,5 14,8 18,9 38,3 16,7 19,0 19,5 
35 - 45 " 17,1 15,6 17,8 22,3 17,7 16,9 14,7 
45 - 60 " 29,2 32,1 29,8 12,7 31 ,1 27,9 22,3 
60 und mehr " 23,3 27,2 22,4 5,0 22,4 22,4 24,2 

Zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Frauen 

18 - 25 Jahre 9,9 7,1 10,3 21,7 9,7 12,6 15,6 
25 - 35 " 16,5 11 ,7 17,4 39,4 14,7 19,5 20,5 
35 - 45 " 15,5 13,8 16,7 19,9 16,7 15,2 14,6 
45 - 60 " 26,6 29,2 26,0 12,6 30,4 27,3 24,5 
60 und mehr " 31,5 38,3 29,5 6,4 28,6 25,4 24,8 

Zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
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Zahlenverhaltnis von Wahlern und Wahlerinnen nach Altersgruppen bei den Europawahlen 1989 und 1984 
und der Bundestagswahl 1987 

(Reprasentativergebnis) 

Auf 1 00 Manner treffen ... Frauen 

Altersgru ppe Wahl Wahl - un - gO itige 
berech- Wahler gOitige Stimmen cou SPD GRON E FD.P REP Sonstige 

ti9te Stimmen 

E 1989 92 89 96 89 
18 - 25 Jahre E 1984 91 88 77 88 

8 1987 90 89 11 8 88 
E 1989 92 95 92 95 

25 - 35 " E 1984 95 96 75 97 
8 1987 93 95 131 95 
E 1989 97 97 84 97 

35 - 45 " E 1984 98 102 74 103 
81987 99 99 110 99 
E 1989 99 98 102 98 

45 - 60 " E 1984 102 101 81 102 
8 1987 99 98 111 98 
E 1989 151 145 158 144 

60 und mehr " E 1984 164 156 126 158 
8 1987 160 154 169 154 

E 1989 107 107 118 107 
ln s g e s a m t E 1984 111 11 1 89 11 2 

8 1987 109 109 134 

bei den 45- bis 60jahrigen Frauen mit 0,7 Prozentpunk­
ten erzielen . Verluste muBte sie nur bei den 18- bis 
25jahrigen Mann ern mit -0,7 Prozentpunkten hinneh­
men. 

Die F.D.P. verbuchte in allen Altersgruppen Stimmen­
gewinne, mit Ausnahme der Ober 60jahrigen Manner, 
bei den en sich ein Minus von 0,5 Prozentpunkten ergab. 
lhre starksten Zugewinne hatte die F.D.P. bei den 18- bis 
25jahrigen Frauen mit 2 Prozentpunkten und den Man­
nern dieses Alters mit 1,9 Prozentpunkten. In dieser 
Altersgruppe betrugen die Stimmenanteile der F.D.P. 
bei den Frauen 5,7 % und bei den Mannern 5,5 %. lhre 
hochsten Stimmenanteile erreichte sie mit 6,3 % bei den 
45-bis 60jahrigen Wahlern. 

Die GRONEN erreichten in der Altersgruppe der 25-
bis 35jahrigen Frauen mit + 4,4 Prozentpunkten ihre 
starksten Zugewinne, wahrend sie bei den mannlichen 
Wahlern dieser Altersgruppe 0,7 Prozentpunkte ver­
loren. Bei den mann lichen Wahlern erreichten die GRO­
NEN Stimmengewinne nur in der Altersgruppe der 35-
bis 45jahrigen mit 2,7 Prozentpunkten. GroBe Abwei­
chungen bei den Stimmenanteilen in den einzelnen 
Altersgruppen waren bei den GRUNEN festzustellen. 
Wahrend 15,7 % der 25- bis 35jahrigen und 14,1% der 
18- bis 25jahrigen die GRUNEN wahlten, verringerten 
sich mit zunehmendem Alter die Stimmenanteile und 
erreichten bei den 60 Jahre alten und alteren Wahlern 
mit 1,5 % den niedrigsten Stand. 

Die gr6Bten Differenzen in den Stimmenanteilen aller 
Altersgruppen verzeichnete die CDU, deren Wahler­
anteile ab der Altersgruppe der 25- bis 35jahrigen 
mit zunehmendem Alter anstiegen. Mit Ausnahme der 
18- bis 25jahrigen und 25- bis 35jahrigen Manner 
erreichte die CDU in allen Altersgruppen bei den Frauen 
hohere Anteile als bei den Mannern. 

lnteressant ist auch , daB die SPD, mit Ausnahme der 
Ober 45jahrigen Frauen in allen Altersgruppen bei den 
Frauen hohere Stimmenanteile erzielt hat als bei den 
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Mannern. Gering waren die Differenzen der SPD in den 
fOnt Altersgruppen, ihr gaben zwischen 39,1 und 42,8 % 
der Wahler ihre Stimme. 

Die REPUBLIKANER erhielten von den 18- bis 25jahri­
gen Mannern mit 7,3 % ihren hochsten Stimmenanteil, 
von den 60 und mehr Jahre alten Wahlerinnen mit 2,2 % 
den niedrigsten. 

Wahlerschaft der GRONEN ji.inger als die der 
Obrigen Parteien 

Ein Vergleich der Wahlerschaft zeigt, daB die CDU 
unter ihren Wahlern mit 8,6 % den geringsten Anteil an 
Wahlern unter 25 Jahren hat. Nur knapp 22 % sind unter 
35 Jahre alt, fast 64 % aber alter als 45 Jahre, wobei der 
Anteil der Ober 60jahrigen gut 33 % betragt. 

Die Altersstruktur der SPD-Wahler entspricht am ehe­
sten dem Durchschnitt aller Wahler. Gut 10% sind unter 
25 Jahre und etwa 29 % unter 35, 45 % zwischen 35 und 
60 Jahre und 26 % Ober 60 Jahre alt. 

Von den Wahlern der F.D.P. ist der Anteil der unter 
35jahrigen mit gut 26 % h6her als bei der CDU, aber 
niedriger als bei der SPD. Unter 25 Jahren sind 10,8 %, 
zwischen 45 und 60 Jahre sind 30 %, alter als 60 Jahre 
sind gut ein Viertel der Wahler. 

Deutlich junger als bei den anderen im Europaischen 
Parlament aus der Bundesrepublik Deutschland vertre­
tenen Parteien ist die Wahlerschaft der GRONEN. Fast 
22 % sind unter 25 Jahre, gut 60 % unter 35 und nur 
5,8 % sind 60 und mehr Jahre alt, knapp Ober 12 % 
gehoren zur Altersgruppe der 45- bis 60jahrigen. 

Oberdurchschnittlich ist auch der Anteil der jungeren 
Wahler bei den REPUBLIKANERN. 13,4% ihrer Wahler 
sind unter 25 Jahre und gut 32 % unter 35 Jahre alt. Bei 
der Altersgruppe der 35- bis 45jahrigen entspricht ihr 
Anteil mit 16,4 % etwa dem Durchschnitt aller Wahler. 
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Wahlbeteiligung der Manner und Frauen nach Altersgruppen bei den Europawahlen 1989 und 1984 
und der Bundestagswahl 1987 

(Reprasentativergebnis) 

Altersgruppe 
Europawahl 1989 

insgesamt M1inner Frauen insgesamt 

18 - 25 Jahre 62,6 61,9 63,4 62,5 
25 - 35 .. 63,8 63,5 64,1 64,1 
35 - 45 .. 73,2 71 ,8 74,6 74,6 
45 - 60 .. 80,5 81 ,0 80,0 80,9 
60 und mehr " 78,5 82,7 75,6 79,0 

lnsgesamt 73,2 73,5 73,0 73,7 

Dies gilt ebenso fOr die Altersgruppe der 45- bis 60jahri­
gen mit 27,7 %. Unter dem Durchschnitt aller Wahler 
liegt ihr Anteil bei der Altersgruppe der Ober 60jahrigen 
mit 23,3 %. 

Oberdurchschnittliche Verluste der CDU und starke 
Gewinne der SPD in den landlichen Regionen 

Eine Untersuchung der politischen und sozialen 
Struktur in den Verwaltungskreisen zeigt, daB die CDU 
nach wie vor ihre hbchsten Stimmenanteile in landlich 
strukturierten Regionen mit geringer Einwohnerdichte 
hat. Charakteristisch ist dort ein hoher Katholikenanteil 
und eine Oberdurchschnittliche Beschaftigungsquote in 
der Landwirtschaft bzw. im Weinbau. Besonders aus­
gepragt sind diese Merkmale in der Eifel, im Nordwesten 
des Landes, in den Landkreisen Daun, Ahrweiler, Bit­
burg-PrOm, Bernkastei-Wittlich und Trier-Saarburg. In 
diesen Landkreisen hatte die CDU Oberdurchschnitt­
liche Verluste zu beklagen. Die SPD verbesserte dage­
gen ihre Stimmenanteile Ober den Landesdurchschnitt. 
Verlustschwerpunkte der CDU waren auch die Land­
kreise Pirmasens (-11,8 Prozentpunkte) , SOdliche 
WeinstraBe (-1 0,3), Germersheim (- 9,8) und Mainz­
Bingen (- 9,3) . 

In Gebieten mit einem deutlich unterdurchschnittli­
chen Katholikenanteil und in sechs der zwolf kreisfreien 
Stadte lagen die Verluste der CDU unter dem Landes­
durchschnitt. Die SPD konnte in allen Kreisen des 
Regierungsbezirks Trier, aber auch in fast allen Kreisen 
des Regierungsbezirks Koblenz Oberdurchschnittliche 
Zugewinne verzeichnen, besonders herausragend 
waren dabei die Landkreise Ahrweiler (+ 4,5 Prozent­
punkte), Rhein-HunsrOck-Kreis (+ 4,3) und Altenkir­
chen (+ 4,1 ), muBte aber in den kreisfreien Stadten 
Mainz, Ludwigshafen, ZweibrOcken, Frankenthal, 
Worms und Speyer Verluste zwischen 0,6 und 2,5 
Prozentpunkten hinnehmen. 

Europawahl 1984 Bundestagswahl 1987 

M1inner Frauen insgesamt M1inner Frauen 

64,0 60,9 78,8 78,2 79,6 
63,4 64,8 81,3 81 ,5 81 ,0 
73,4 75,9 87,4 87,0 87,9 
81,4 80,4 90,5 91 ,0 90,1 
81,6 77,4 87,6 91 ,0 85,5 

73,8 73,7 86,0 86,6 85,5 

Starke Zunahme der Brietwahl 

Von den 2 231 456 Wahlern machten 398 569 Wahl­
berechtigte von der Moglichkeit der Briefwahl 
Gebrauch. Der Anteil der Briefwahler hat sich damit 
unerwartet stark gegenOber der Europawahl 1984 um 
7,1 Prozentpu n kte auf 1 7,9 % erhoht. 

Vermutlich ist dieser starke Anstieg bei der Briefwahl 
auf die gleichzeitig mit der Europawahl stattfindenden 
Kommunalwahlen zurOckzufOhren, die erstmals nach 
einem stark personalisierten Verhaltniswahlsystem 
durchgefOhrt wurden. Deshalb haben wohl insbeson­
dere altere Wahler zur besseren Orientierung der Brief­
wahl den Vorzug gegeben. 

Von den 393 997 gOitigen Briefwahlstimmen erhielt 
die CDU 41 ,7%, die SPD 35 %, die GRUNEN 7,9%, die 
F.D.P. 6,8% und die REPUBLIKANER 5 %. 

Das Ergebnis der Briefwahl weicht wiederum deutlich 
vom Ergebnis der Urnenwahl ab. Wahrend die CDU mit 
einem Anteil von 41 ,7% um 3 Prozentpunkte Ober dem 
Anteil ihrer Stimmen bei der Urnenwahl lag, blieb die 
SPD mit -5,2 Prozentpunkten deutlich darunter. Die 
F.D.P. schnitt bei der Briefwahl um 1,1, die GRUNEN 
um 0,6 und die REPUBLIKANER um 0,4 Prozentpunkte 
besser ab. 

Ein Grund fOr diese Differenzen liegt vor allem in der 
von der Gesamtwahlerschaft abweichenden Alters­
struktur der Briefwahler. So weist die reprasentative 
Wahlstatistik fOr Wahlberechtigte mit Wahlschein in den 
Altersgruppen bis 60 Jahre Anteile zwischen 9,9 und 
13,8 % nach. Von den 60- bis 70jahrigen hatten 14,9 % 
und von den Ober 70jahrigen 25,1 % einen Wahlschein. 
Die groBere Anhangerschaft der CDU bei den alteren 
Wahlern dOrfte den Vorsprung dieser Partei beim Brief­
wahlergebnis erklaren. 

Briefwahlergebnis der Europawahl 1989 

GOitige Von den gOitigen Stimmen entfielen auf 
W1ihler Stimmen Regierungsbezirk CDU SPD GRONE F.D.P REP Sonstige 

Anzahl % 

Koblenz 149 624 147978 98,9 45,3 34,1 7,0 7,1 3,7 2,9 

Trier 39 534 39 052 98,8 50,4 27,0 9,5 6,3 3,6 3,3 
Rheinhessen-Pfalz 209 411 206 967 98,8 37,5 37,2 8,2 6,8 6,3 4,1 

Rheinland-Pfalz 398 569 393 997 98,9 41,7 35,0 7,9 6,8 5,0 3,6 
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Zahlenverhdltnis von Wah/ern und Wdhlerinnen 
nach Altersgruppen 1989 
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Stimmenanteile der COU!CSU und SPO in den Ldndern 
bei der Europawahl 1989 

lin der Reihenfolge der Stimmenonteile) 

CDU!CSU SPD zu-/Abnahme des 
Stimmenanteils 

1984-1989 
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lm Bundesgebiet blieben Unionsparteien mit knap­
pem Vorsprung starkste Kraft, REPUBLIKANER 
verdrangten die F.D.P. auf den fi.inften Platz 

Bei der Europawahl am 18. Juni 1989 wurden im Bun­
desgebiet von insgesamt 45 773 179 Wahlberechtigten 
28 206 690 gultige Stimmen abgegeben, von denen 
10 659123 auf die CDU/CSU (37,8 %), 10 525 728 auf 
die SPD (37,3 %), 2 382102 (8,4 %) auf die GRUNEN, 
2 008 629 (7, 1 %) auf die REPUBLIKANER und 1 576 715 
(5,6 %) auf die F.D.P. entfielen. Obwohl die CDU/CSU mit 
8,1 Prozentpunkten starke Verluste hinnehmen muBte, 
konnte sie sich knapp mit 0,5 Prozentpunkten Vor­
sprung vor der SPD als sta.rkste politische Kraft bei der 
Europawahl behaupten. Die SPD hatte einen Verlust von 
0,1 Prozentpunkten gegenuber 1984 zu verzeichnen. 
Gewinner der Wahl waren die REPUBLIKANER, die zum 
ersten Mal bei einer Europawahl antraten und 7,1 % der 
Wahlerstimmen fur sich verbuchen konnten. Ebenfalls 
Stimmengewinne ergaben sich fOr die F. D.P. mit 0,8 und 
die GRUNEN mit 0,2 Prozentpunkten. 

Die gr6Bten Stimmenanteile erzielten die Unionspar­
teien mit 45,4% aufder CSU-Landesliste und mit 39,3 % 
auf der baden-wurttembergischen CDU-Liste. Aller­
dings war in Bayern mit - 11 ,8 Prozentpunkten der 
gr6Bte Verlust einer Landesliste der Unionsparteien, 
gefolgt von Baden-Wurttemberg mit - 11 ,6 Prozent­
punkten gegenuber der Europawahl 1984 zu verzeich-
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nen. Die niedrigsten Anteile hatte die CDU auf den Lan­
deslisten von Bremen mit 23,3 % und Hamburg mit 
31 ,5 %. 

In Bremen erreichte die SPD mit ihrer Bundesliste das 
beste Ergebnis (46,4 %), gefolgt von dem Saarland 
(45,3 %). Die niedrigsten SPD-Anteile wurden in Bayern 
(24,2 %) und in Baden-WOrttemberg (29, 1 %) festge­
stellt. Gewinne konnte die SPD in den Bundeslandern 
Schleswig-Holstein (+ 4,5 Prozentpunkte), Nordrhein­
Westfalen (+ 1,9 Prozentpunkte) , Baden-WOrttemberg 
(+ 1,8 Prozentpunkte) , Saarland (+ 1,7 Prozentpunkte) , 
Rheinland-Pfalz(+ 1,6 Prozentpunkte) und Niedersach­
sen (+ 1,5 Prozentpunkte) verbuchen. Verluste muBte 
sie dagegen in den Stadtstaaten Bremen(- 1,6 Prozent­
punkte) und Hamburg (- 0,1 Prozentpunkte) sowie in 
den Bundeslandern Bayern (- 3,4 Prozentpunkte) und 
Hessen (-1 ,3 Prozentpunkte) hinnehmen. Die starken 
Verluste der Unionsparteien in den Landern Bayern und 
Baden-WOrttemberg kamen offensichtlich den REPU­
BLIKANERN zugute, die in Bayern mit 14,6 % und 
Baden-Wurttemberg 8,7 % ihre besten Ergebnisse hat­
ten. 

Die GRUNEN erreichten ihren h6chsten Anteil mit 
13,8 % in Bremen und konnten dart offensichtlich mit 
einem Zuwachs von 1 ,9 Prozentpunkten von den Ver­
lusten der SPD profitieren. lhren niedrigsten Anteil hat­
ten die GRUNEN mit 6,2 % im Saarland, wo sie 0,4 Pro-
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zentpunkte verloren und offensichtlich Wahler an die 
SPD abgaben. 

Die F.D.P. erreichte wieder in allen Bundeslandern, mit 
Ausnahme des Saarlandes (4,8 %) und Bayern (4 %), die 
5 %-Marke. Der Stimmenantei l von 7,2 % in Baden­
WOrttemberg war, gefolgt von 7 % in Bremen, das beste 
Ergebnis der Liberalen. Die hochsten Gewinne erzielte 
die F.D.P. in Bremen mit + 2,5 Prozentpunkten. 

Nach den Feststellungen des Bundeswah lausschus­
ses erhalt die CDU/CSU 31 , die SPD 30, die GRUNEN 
sieben, die REPUBLIKANER sechs und die F.D.P. vier 

Abgeordnetenmandate im dritten direkt gewahlten 
Europaischen Parlament. Die F.D.P. ist nach tonfjahriger 
Pause erstmals wieder mit vier Abgeordneten in StraB­
burg vertreten. Die CDU/CSU verlor neun, die SPD zwei 
Mandate. In Berlin wurden drei Abgeordnete vom 
Abgeord netenhaus gewah lt, davon tiel je ein Mandat an 
die CDU, SPD und die Alternative Liste. 

FOnt der 81 deutschen Abgeordneten kommen aus 
Rhein land-Pfalz. Je zwei geh6ren der CDU und der SPD 
und eine Abgeordnete den GRUNEN an. 

Diplom-Finanzwirt Franz Lehmler 

Ausbildungsstand der Bevolkerung 
Ergebnisse der Volkszahlung 1987 

lm Rahmen der Vo lkszahlung 1987 wurde die Bevol­
kerung nach dem hochsten allgemeinbildenden und 
nach dem hochsten berufsbildenden SchulabschluB 

gefragt. Durch eine Auswertung dieser beiden Fragen 
lassen sich , in Kombination mit weiteren Merkmalen, 
aufschluBreiche Analysen erstellen. So kann untersucht 

Bevolkerung im Alter von 15 bis 65 Jahren nach Altersgruppen und hochstem allgemeinen SchulabschluB 1987 

Hochster allgemeiner SchulabschluB 

Alter 
lnsgesamt Vol ks-/ Haupt- Fachhochschul-/ 

schulabschluB Mitt lere Reife 
Hochschulreife Schuler 

Anzahl % 

Manner 

15-20 Jahre 132 476 100,0 46,1 20,5 2,5 30,8 
20-25 160 405 100,0 55,6 22,2 21 ,5 0,6 
25-30 149 063 100,0 58,8 18,4 22,7 -
30 - 35 " 133 561 100,0 62,7 15,3 21,9 -
35-40 " 128 490 100,0 68,3 13,4 18,2 -
40-45 " 102 530 100,0 70,5 13,9 15,6 -
45-50 142 736 100,0 77,9 10,9 11 ,2 -
50-55 124 517 100,0 82,4 8,9 8,7 -
55-60 11 2 688 100,0 82,1 9, 1 8,8 -
60-65 90 145 100,0 81 ,3 8,4 10,3 -

Zusammen 1 276 611 100,0 67,5 14,6 14,6 3,3 

Frauen 

15-20 Jahre 126 374 100,0 36,6 29,2 3,2 31,0 
20-25 " 150 175 100,0 42,6 36,5 20,5 0,4 
25-30 " 140 946 100,0 51,8 30,7 17,4 -
30-35 " 128 417 100,0 64,4 21,6 13,9 -
35-40 121 553 100,0 73,7 15,9 10,5 -
40-45 97060 100,0 74,4 17,2 8,4 -
45-50 136 128 100,0 81,0 13,5 5,4 -
50-55 " 11 8958 100,0 85,8 10,3 3,8 -
55-60 " 11 2 962 100,0 86,4 9,4 4,2 -
60-65 " 122 934 100,0 86,2 9,2 4,6 -

Zusammen 1 255 507 100,0 67,2 20,0 9,6 3,2 

lnsgesamt 

15-20 Jahre 258850 100,0 41,5 24,7 2,9 30,9 
20 - 25 " 310 580 100,0 49,3 29,1 21,0 0,5 
25-30 " 290 009 100,0 55,4 24,4 20,1 -
30-35 261 978 100,0 63,6 18,4 18,0 -
35-40 250 043 100,0 70,9 14,6 14,5 -
40 - 45 199 590 100,0 72,4 15,5 12,1 -
45-50 278 864 100,0 79,4 12,2 8,4 -
50-55 " 243 475 100,0 84,1 9,6 6,3 -
55-60 " 225 650 100,0 84,2 9,3 6,5 -
60-65 " 213 079 100,0 84,1 8,8 7,0 -

l nsgesam t 2 532 118 100,0 67,3 17,3 12,1 3,2 
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werden, inwieweit sich einzelne Altersgruppen, aber 
auch wie sich Manner und Frauen nach ihrer Ausbildung 
unterscheiden. 

Unter die allgemeinen Schulabschlusse fallen Haupt­
schulabschluB (fruher VolksschulabschluB) , mittlere 
Reife und vergleichbare Abschlusse sowie Fachhoch­
schulreife und Hochschulreife (Abitur) . Personen ohne 
HauptschulabschluB, zum Beispiel ehemalige Sonder­
schuler, werden zusammen mit den Hauptschulabsol­
venten ausgewiesen. 

Bei den beruflichen Ausbildungsgangen wird zwi­
schen praktischer Berufsausbildung, Berufsfachschule, 
Fachschule, Fachhochschule und Hochschule unter­
schieden. Personen, die sowohl eine praktische Berufs­
ausbildung als auch eine berufsbildende Schule absol­
viert haben, werden nur mit dem AbschluB dieser 
Schule nachgewiesen. 

lm Rahmen der Volkszahlung 1987 waren die Fragen 
nach dem hochsten allgemeinen und beruflichen 
SchulabschluB nur von den 15- bis 65jahrigen Burgern 
zu beantworten. Vergleiche mit den Ergebnissen der 
Volkszahlung 1970, bei der aile Burger nach ihrer Aus­
bildung gefragt waren, sind daher nur eingeschrankt 
moglich. Hinzu kommt, daB damals eine getrennte Aus­
wertung von allgemeiner und beruflicher Ausbildung 
nicht vorgenommen wurde. Dennoch lassen sich durch 
die Betrachtung der verschiedenen Altersgruppen aus 
den Ergebnissen der Zahlung 1987 Veranderungen des 
Ausbildungsniveaus im Zeitablauf erkennen. 

Jeder fiintte der 20- bis 25jahrigen hat Hochschul­
bzw. Fachhochschulreife 

Von den 2,5 Millionen Rheinland-Pfalzern im Alter zwi­
schen 15 und 65 Jahren haben 67 % die Hauptschule 
besucht, 17 % schlossen die Schule mit der mittleren 
Reife und 12 % mit dem Abitur ab. Gut 3 % besuchten 
zum Zeitpunkt derVolkszahlung noch die Schule. ln den 
verschiedenen Altersgruppen zeigten sich starke Unter­
schiede. So hatten von den heute uber 50jahrigen gut 
84 % die Volksschule besucht, wah rend bei den 20- bis 

Bevolkerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
nach hochstem allgemeinen SchulabschluB 1987 

122189 
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25jahrigen gerade noch jeder zweite seine Schulausbil­
dung auf dieser Stufe beendete. Noch deutlicher wird 
das Streben nach besserer schulischer Ausbildung im 
Verlauf der zuruckliegenden Jahrzehnte an den mitt­
leren und hoheren Bildungsabschlussen. 1987 hatten 
rund 30 % der 20 bis 25 Jahre allen Rheinland-Pfalzer 
die mittlere Reife, wahrend es bei den uber 50jahrigen 
nur jeder zehnte war. Das Abitur abgelegt hatten von der 
letztgenannten Gruppe nur etwa 7 %. Bei den 20- bis 
30jahrigen waren es uber 20 %. In der Altersgruppe von 
30 bis 40 Jahren halten sich diese zwei Bildungsab­
schlusse mit Anteilen zwischen 15 und 18 % etwa die 
Waage. Dieser kontinuierliche Anstieg des schulischen 
Ausbildungsniveaus in den vergangenen Jahren wurde 
durch immer hohere Anforderungen an die schulische 
Vorbildung bei einer Vielzahl von Berufen ausgelost und 
durch die Entwicklung des Bildungswesens in Richtung 
qualifizierterer Abschlusse ermoglicht. Hierzu zahlen 
auch die Einrichtungen des Zweiten Bildungsweges. 

Frauen unter 30 haben deutlich bessere 
Schulbildung als Manner 

Die fur die Gesamtbevolkerung geschilderte Verbes­
serung der schulischen Ausbildung verlief fOr Frauen 
noch deutlich gunstiger als fOr Manner. Hatten bei den 
uber 50jahrigen rund 82 % der Manner und etwa 86 % 
der Frauen einen HauptschulabschluB, so waren es bei 
der Altersgruppe der 20- bis 25jahrigen Manner noch 
knapp 56 %, bei den gleichaltrigen Frauen aber weniger 
als 43 %. Von letzteren hatten mehr als 36 % die Schule 
mit der mittleren Reife abgeschlossen, von ihren mann­
lichen Altersgenossen aber nur 22 %. DaB bei den 
Frauen diesem BildungsabschluB auch fruher schon 
eine groBere Bedeutung zukam als bei den Mannern, 
zeigt sich auch bei der Betrachtung hoherer Altersgrup­
pen, in denen Frauen durchweg prozentual haufiger 
einen mittleren SchulabschluB erreichten. Bei den Per­
sonen mit Abitur liegen die Anteile der Manner dagegen 
immer hoher als die der Frauen. So haben von den uber 
60 Jahre allen mann lichen Personen 10 %, von den 
weiblichen nicht einmal 5 % die Hochschulreife erwor­
ben. Auch in der Altersgruppe 30 bis 35 Jahre ist mit 22 
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zu 14 % noch eine Relation zugunsten der Manner zu 
beobachten. Bei den 20- bis 25jahrigen haben die 
Frauen dagegen mit 20,5 % Abiturientinnen fast den 
gleichen Anteil wie die Manner (21 ,5 %) erreicht. Nimmt 
man mittlere und htihere BildungsabschiOsse zusam­
men, dann liegen 20- bis 25jahrige Frauen mit 57 % 
deutlich besser als gleichaltrige Manner mit knapp 44 %. 
Auch bei der Bevtilkerung im Alter von 25 bis 30 Jahren 
sind die Anteile von mittlerer Reife und Abitur zusammen 
bei Frauen mit 48 % htiher als diejenigen der Manner 
(41 %). 

Mittlere Reife bei Auslandern seltener als bei 
Deutschen 

Die Schulausbildung der rund 113 500 in Rheinland­
Pfalz lebenden Auslander im Alter zwischen 15 und 65 
Jahren unterscheidet sich wesentlich von derjenigen 
der Deutschen. Von den 20- bis 30jahrigen Auslandern 
hatten 1987 etwa zwei Drittel HauptschulabschluB, von 
den Deutschen dagegen nur ungefahr die Halfte. Bei 
den Ober 50jahrigen ist der Anteil der HauptschOier an 
der jeweiligen Altersgruppe mit gut 84 % bei den Deut-

schen deutlich htiher als bei den auslandischen MitbOr­
gern, von denen knapp 80 % diesen BildungsabschluB 
angaben. In diesem Alter haben Auslander mit 11 bis 
12 % haufiger eine Fachhochschulreife bzw. das Abitur 
erreicht als die Deutschen (7 %). Einer der GrOnde dafOr 
ktinnte sein, daB Auslander, die vor Iangen Jahren zur 
Ausbildung oder zum Studium nach Deutschland 
kamen, hier geblieben sind. Diese Annahme ist aller­
dings nur durch weitere Untersuchungen zu stotzen, 
wobei die ausgeObten Berufe dieses Personenkreises 
eine wichtige Rolle spielen werden. Wenn Auslander 
auch bei den 25- bis 30jahrigen htihere Anteile (23 %) 
an Abiturienten haben als die Deutschen (20 %), dann 
dOrfte das daran liegen, daB in dieser Altersgruppe aus­
landische Studenten etwas Oberdurchschnittlich ver­
treten sind. Der mittlere BildungsabschluB ist bei der 
deutschen Bevtilkerung durchweg in allen Altersgrup­
pen haufiger anzutreffen als bei Auslandern. So haben 
fast 30 % der 20- bis 25jahrigen Deutsch en, aber nur 
knapp 15 % der Auslander die Schule mit der mittleren 
Reife abgeschlossen. Auch fOr Personen im Alter zwi­
schen 25 und 30 Jahren errechnen sich noch Anteile 
von 25 % gegenOber 14 %. 

Bevtilkerung im Alter von 15 bis 65 Jahren nach Altersgruppen und htichster beruflicher Ausbildung 1987 

Berufliche Ausb ildung 

lnsgesamt Praktische Berufs- Fach- ohne 
Alter Berufs- fachschule Fachsch ule hochschule Hochschule berufliche 

ausbi ldung Ausbi ldung 'I 

Anzahl % 

Manner 

15-20 Jahre 132 476 100,0 9,1 2,6 0,7 - - 87 ,5 
20-25 " 160 405 100,0 56,1 5,5 4,5 1,3 0,6 32,1 
25-30 " 149 063 100,0 54,0 5,7 7,8 5,4 4,5 22,6 
30 - 35 " 133 561 100,0 51 ,5 5,1 9,7 7,5 8,5 17,7 
35-40 " 128 490 100,0 51 ,0 5,0 10,7 7,0 9,8 16,4 
40-45 " 102 530 100,0 50,4 4,9 9,7 6,8 9,5 18,7 
45-50 " 142 736 100,0 49,5 4,8 8,9 5,6 6,8 24,3 
50-55 " 124 517 100,0 49,3 4,3 7,3 4,3 5,2 29,6 
55-60 " 11 2 688 100,0 48,7 3,7 6,1 4,0 5,1 32,5 
60-65 " 90145 100,0 43,4 3,6 5,3 3,9 5,2 38,6 

Zusammen 1 276 611 100,0 46,6 4,6 7,0 4,5 5,3 32,0 

Frauen 

15- 20 Jahre 126374 100,0 7,9 5,2 1,1 - - 85,7 
20-25 " 150175 100,0 46,3 11,4 6,4 1,4 0,8 33,6 
25-30 " 140946 100,0 48,1 9,8 7,8 3,1 4,7 26,5 
30 - 35 " 128 417 100,0 47,3 7,2 7,6 2,6 7,0 28,4 
35-40 " 121 553 100,0 45,2 6,3 6,2 1,4 7,0 34,0 
40 - 45 " 97 060 100,0 41 ,9 6,2 5,8 1,3 5,6 39,1 
45-50 " 136128 100,0 32,6 5,7 5,2 1,0 3,6 52,0 
50 - 55 " 118 958 100,0 24,1 4,1 3,7 0,7 2,2 65,2 
55 - 60 " 112 962 100,0 18,1 2,8 3,0 0,6 2,0 73,5 
60-65 " 122 934 100,0 18,9 3,4 3,0 0,6 2,1 72,1 

Zusammen 1 255 507 100,0 33,5 6,4 5,1 1,3 3,4 50,3 

lnsgesamt 

15-20 Jahre 258 850 100,0 8,5 3,9 0,9 - - 86,6 
20-25 " 310 580 100,0 51 ,4 8,3 5,4 1,3 0,7 32,8 
25 - 30 " 290 009 100,0 51 ,1 7,7 7,8 4,3 4,6 24,5 
30-35 " 261 978 100,0 49,4 6,1 8,6 5,1 7,8 22,9 
35-40 " 250 043 100,0 48,2 5,7 8,5 4,3 8,4 24,9 
40-45 " 199 590 100,0 46,3 5,5 7,8 4,1 7,6 28,6 
45-50 " 278 864 100,0 41 ,3 5,3 7,1 3,4 5,2 37,8 
50-55 " 243 475 100,0 37,0 4,2 5,5 2,5 3,7 47,0 
55-60 " 225 650 100,0 33,3 3,2 4,6 2,3 3,5 53,0 
60 - 65 " 213 079 100,0 29,2 3,5 3,9 2,0 3,4 57,9 

ln s gesamt 2 532 118 100,0 40,1 5,5 6,1 2,9 4,4 41 ,1 

1) Bei Beurteilung dieser Ergebnisse ist zu beach ten, daO ein Teil der - vor allem jOngeren - Personen seine Ausbildung noch nicht abgeschlossen hat. 
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Personen mit AbschluB an einer Hochschule 
nach Altersgruppen 1987 
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Die Unterschiede in der schulischen Ausbildung zwi­
schen auslandischen Mannern und Frauen sind weit 
weniger ausgepragt als bei den Deutschen. FaBt man 
mittlere und hbhere Bildungsabschlusse zusammen, 
dann liegen auslandische Frauen im Alter von 20 bis 25 
Jahren mit gut 35 % urn rund 5 Prozentpunkte Ober dem 
Anteil dieser Bildungsabschlusse bei den auslandi­
schen Mannern. Bei den gleichaltrigen Deutschen lie­
gen die Frauen mit 58 % dagegen fast 14 Prozentpunkte 
besser als die Manner. 25- bis 30jahrige auslandische 
Manner haben zu knapp 38 % mittlere Reife oder Abitur, 
Frauen dagegen gerade zu 36 %. Deutsche Frauen lie­
gen in dieser Altersgruppe mit einem Anteil von fast 49 % 
urn Ober 7 Prozentpunkte hbher als die Manner. 

Etwa jeder zweite uber 50 Jahren hat keine 
berufliche Ausbildung 

Der Bedarf an qualifizierten Arbeitskraften wird in den 
kommenden Jahren weiter ansteigen. Ohne berufliche 
Ausbildung wird der Einzelne auf dem Arbeitmarkt kaum 
bestehen kbnnen. Wahrend von den heute 60- bis 65-
jahrigen fast 58 % weder eine praktische Berufsausbil­
dung erhalten, noch eine berufsbildende Schule 
besucht haben, ist dieser Anteil mit 23 % bei der Bevbl­
kerung im Alter von 30 bis 35 Jahren deutlich gunstiger. 

DaB bei den unter 30jahrigen der Anteil der Personen 
ohne berufliche Ausbildung hbher liegt, ist nicht aufeine 
gestiegene Bildungsmudigkeit zuruckzufOhren, son­
dern hangt mit der in diesen Altersgruppen noch 
andauernden Ausbildungsphase zusammen. Dies gilt 
insbesondere fOr die 15- bis 20jahrigen, von denen Ober 
86 % noch keinen beruflichen BildungsabschluB er­
reicht haben und in abgeschwachter Form auch fOr Per­
sonen zwischen 20 und 30 Jahren, bei denen das Stu­
dium an einer Fachhochschule oder einer Universitat 
zum Zeitpunkt der Zahlung noch andauerte. 

Der haufigste berufliche AbschluB ist eine praktische 
Ausbildung oder Lehre. Von den 20- bis 40jahrigen 
Rheinland-Pfalzern hat etwa jeder zweite eine solche 
Ausbildung abgeschlossen. lm Alter zwischen 40 und 
50 Jahren liegt dieser Anteil bei etwa 43 %, wah rend bei 
den uber 50jahrigen ungefahr noch jeder dritte eine 
praktische Berufsausbildung hat. Eine Berufsfach­
schule haben 5,5 % der 2,5 Millionen Bewohner unseres 
Landes, die zwischen 15 und 65 Jahre alt sind, besucht. 
Mit Ober 8 % liegen auch hier die 20- bis 25jahrigen an 
der Spitze, wah rend von den Alteren nur gut 3 % diesen 
beruflichen BildungsabschluB vorweisen. Fachschul­
absolventen waren gut 6 % der befragten Burger, am 
haufigsten mit nicht ganz 9 % die 30- bis 40jahrigen. Mit 
knapp 8 % Anteil folgen Personen im Alter von 20 bis 25 
und von 40 bis 45 Jahren, wah rend gerade noch 4 % der 
Ober 60 Jahre alten Mitburger eine Fachschule besucht 
haben. Der BildungsabschluB an der Fachhochschule 
wurde am seltensten genannt. Von den jungeren Perso­
nen erreichten diesen AbschluB rund 5 %, von den alte­
ren nur etwa 2 %. Haufiger besucht wurden die ein brei­
teres fachliches Spektrum umfassenden Hochschulen 
und Universitaten. Bei den jungeren Jahrgangen wird 
die Aussagefahigkeit der Anteile durch teilweise noch 
andauerndes Studium eingeschrankt. Geht man des­
halb von den Personen Ober 30 Jahren aus, dann haben 
rund 8 % der 30- bis 45jahrigen diesen hbchsten beruf­
lichen AbschluB erreicht. Bei den Ober 50jahrigen 
betragt der Akademikeranteil zwischen 3 und 4 %. 

Bessere berufliche Ausbildung auch bei den 
Frauen 

Wie bei der schulischen Ausbildung gibt es auch bei 
der beruflichen Qualifikation Unterschiede zwischen 

Bevblkerung im Alter von 15 bis 65 Jahren nach Staatsangehbrigkeit und hbchster beruflicher Ausbildung 1987 

Berufliche Ausbi ldung 

Staats- lnsgesamt Praktische Berufs- Fach- ohne 

angeh6ri gkeit Berufs- fachsch ule Fachschu le hochschule Hochschu le berufliche 
ausbi ldung Ausbildung 

Anzahl % 

Deutsche 2 418 665 100,0 41,0 5,6 6,2 2,9 4,3 39,9 

Manner 1 212 070 100,0 47,8 4,7 7,2 4,6 5,3 30,4 
Frauen 1 206 595 100,0 34,3 6,5 5,1 1,3 3,3 49,4 

Auslander 113453 100,0 19,9 2,7 3,6 2,4 5,1 66,3 

Manner 64 541 100,0 24,4 2,3 3,4 3,0 5,0 61 ,9 
Frauen 48 912 100,0 14,1 3,2 3,7 1,5 5,3 72,1 

lnsgesamt 2 532 118 100,0 40,1 5,5 6,1 2,9 4,4 41 ,1 

Manner 1 276 611 100,0 46,6 4,6 7,0 4,5 5,3 32,0 
Frauen 1 255 507 100,0 33,5 6,4 5,1 1,3 3,4 50,3 
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Mannern und Frauen. Keine berufliche Ausbildung 
haben von den 25- bis 30jahrigen Frauen rund 27 %, von 
den uber 60jahrigen sogar 72 %. Dagegen liegen die 
entsprechenden Anteile bei Mannern mit 23 bzw. 39 % 
weit gunstiger. Hier spiegelt sich die Tatsache wider, 
daB in fruheren Jahren Frauen haufig auf eine fundierte 
Berufsausbildung verzichten muBten. Das wird auch 
deutlich, wenn man die Bevolkerung mit einer abge­
schlossenen praktischen Berufsausbildung betrachtet. 
So hat etwa jeder zweite Mann im Alter zwischen 50 und 
65 Jahren eine Lehre absolviert, von den gleichaltrigen 
Frauen nur etwa jede fOnfte. Bei den 20- bis 30jahrigen 
haben 55 % der Manner und 47 % der Frauen eine Lehre 
als beruflichen AusbildungsabschluB angegeben. DafOr 
haben Frauen bis zum Alter von 50 Jahren prozentual 
haufiger eine Berufsfachschule besucht. Bei den 20 bis 
25 Jahre alten Rheinland-Pfalzern weisen Frauen mit 
einem Anteil von uber 11 % doppelt so oft einen Berufs­
fachschulabschluB vor wie Manner. Fachhochschulen 
wurden wegen ihrer speziellen Ausbildungsrichtungen 
haufiger von Mannern als von Frauen besucht. So haben 
von allen befragten mannlichen Burgern 4,5 % einen 
FachhochschulabschluB, bei den Frauen betragt dieser 
Anteil nur 1 ,3 %. Gegenuber fruheren Jahren hat sich 
auch bei der Hochschulausbildung die Situation der 
Frauen verbessert. Hatten von den uber 50jahrigen 
Frauen etwa 2 % ein Studium abgeschlossen, so waren 
es bei den 30jahrigen bereits 7 %. Die entsprechenden 
Anteile bei den Mannern betrugen 5 und 9 %. Wah rend 
jungere Frauen bei der schulischen Ausbildung mit den 
Mannern einigermaBen gleichgezogen haben, liegen sie 

in ihrer beruflichen Ausbildung, trotz der beschriebenen 
Annaherung, immer noch hinter diesen zuruck. 

Zwei Drittel der Auslander ohne Berufsausbildung 

Recht deutliche Unterschiede in der beruflichen Qua­
lifikation weisen Deutsche und Auslander auf. So haben 
40 % der befragten Deutsch en, aber zwei Drittel der 
Auslander weder eine praktische noch eine schulische 
Berufsausbildung erhalten. Hierin durfte eine der Haupt­
ursachen fOr die hohe Arbeitslosenquote der Auslander 
liegen. Auch hinsichtlich der einzelnen beruflichen Aus­
bildungsabschlusse werden starke Abweichungen zwi­
schen den beiden Bevolkerungsgruppen sichtbar. Wah­
rend 41 % der Deutschen im Alter zwischen 15 und 65 
Jahren eine praktische Berufsausbildung abgeschlos­
sen haben, belauft sich dieser Anteil bei Auslandern nur 
auf 20 %. Fur Manner errechnen sich Anteile von 48 % 
fOr Deutsche und gut 24 % fOr Auslander. Bei Frauen lie­
gen die Prozentsatze mit 34 zu 14 % fOr Auslanderinnen 
noch weit ungunstiger. Auch Berufsfachschulen und 
Fachschulen wurden von den Nichtdeutschen nur halb 
so oft besucht wie von den Deutschen. Dagegen liegen 
die Verhaltnisse im Hinblick auf Fachhochschulen und 
Hochschulen fOr Auslander nicht so ungunstig. Einen 
HochschulabschluB haben sogar anteilsmaBig mehr 
Auslander (5, 1 %) als Deutsche (4,3 %). Allerdings 
bedarf diese Tatsache weiterer Untersuchungen im 
Zusammenhang mit der beruflichen Tatigkeit dieses 
Personenkreises. 

Diplom-Volkswirt Helmut Kollmar 

Was bringt die Ernte 1989? 

Die Feststellung der Erntemenge hat mit Einfuhrung 
der sogenannten Haushaltsstabilisatoren, insbeson­
dere bei Getreide und Olfruchten, zunehmende Bedeu­
tung erhalten. Mehr als 160 Mill. t Getreide in der EG 
bedeuten zugleich eine Preissenkung um 3 %. Ebenso 
ist die Garantieschwelle von 4,5 Mill. t bei Raps und Rub­
sen in diesem Wirtschaftsjahr fur Preissenkungen maB­
geblich. 

Meldungen uber trockenheitsbedingte Produktions­
minderungen in verschiedenenTeilen der EG lieBen den 
Bundeslandwirtschaftsminister Anfang Juli eine Getrei­
deernte unter 160 Mill. t erwarten. Die jungsten Schat­
zungen des EG-Ausschusses des Getreide- und Futter­
mittelhandels (COCERAL). die sich auf etwa 156 Mill. t 
belaufen, scheinen dies zu bestatigen. 

Negative Witterungseinflusse haben bereits bei 
Sauerkirschen zu deutlichen ErtragseinbuBen gefOhrt. 
Nur die Festigung der Marktpreise bei geringerem Ange­
bot scheint fOr die Erzeuger in diesem Jahr ein positiver 
Aspekt zu sein. 

Auskunft uber bereits vorliegende Ernteergebnisse 
sowie die Aussichten beim derzeitigen Stand auf den 
Feldern, in den Weinbergen und Obstanlagen gibt der 
folgende Beitrag, dem primar die Ertragsschatzungen 
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und Meldungen der rund 1 200 ehrenamtlichen Ernte­
berichterstatter des Statistischen Landesamtes zu­
grunde liegen. Erganzt werden sie bei Getreide um erste 
vorliegende MeBergebnisse aus der Besonderen Ernte­
ermittlung. 

Guter Start fUr die Winterungen - Sommerungen 
im Nachteil 

Bei einem Blick auf die Startbedingungen fOr Winter­
getreide und -raps ist von einer durchweg guten 
Anfangsentwicklung zu berichten. Die ausreichende 
Wasserversorgung der Boden sorgte fOr ein zugiges 
Auflaufen. An fang Dezember zeigte sich der Wachstum­
stand uberdurchschnittlich gut. Aufgrund des auBerge­
wohnlich milden Winters waren keine Frostschaden zu 
beklagen. DafOr muBte allerdings einer witterungsbe­
dingt erhohten lnfektionswahrscheinlichkeit fOr Pilz­
erkrankungen entgegengewirkt werden. Nennenswerte 
Beeintrachtigungen gab es jedoch nicht, so daB die 
Wachstumstandsbeurteilung Mitte April fOr die Winte­
rungen noch gunstiger ausfiel. 

Auch zeitig ausgesate Sommerungen fanden bei war­
mer Witterung En de Marz und An fang April gute Auflauf­
bedingungen. Dank der Ende April nach kurzer Unter-
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brechung wieder einsetzenden warmen Witterung und 
der zunachst noch ausreichenden Bodenfeuchtigkeit 
kam die Vegetationsentwicklung zOgig voran. Die dann 
bis weit in den Juni hinein anhaltende Trockenheit bei 
Oberwiegend hochsommerlichen Temperaturen lieB 
bald ErtragseinbuBen betorchten. Zum GlOck wurde die 
etwas zu schnelle Abreife bei Getreide durch eine vor­
Obergehende AbkOhlungsphase in der zweiten Juni­
halfte gestoppt. 

Durchweg gut hielten sich die Kulturen aufwasserhal­
tenden schwereren Boden. Auf leichteren Boden blie­
ben Trockenschaden hingegen nicht aus und waren bei 
dem noch im Schossen oder der BIOte befindlichen 
Sommergetreide gravierender als bei den Winterungen . 

Vorjahresernte wird nicht erreicht 

Die Anfang Juli erneut einsetzenden hochsommer­
lichen Temperaturen bewirkten eine schnelle Abreife 
der Wintergerste, die bereits in der ersten Juliwoche 
gedroschen wurde. Wie im Vorjahr verlief der Drusch 
zOgig und ohne Unterbrechung. Die Roggenernte folgte 
unmittelbar und auch der Drusch von Weizen und Som­
mergerste sowie vereinzelt von Hafer setzte gegen En de 
Juli ein. Die Erntearbeiten kamen insgesamt zOgig voran, 
wenngleich Anfang August ergiebige Niederschlage zu 
Unterbrechungen fOhrten. 

Die in diesem Jahr weit in den Juni hineinreichende 
und spater erneut einsetzende Trockenheit hat neben 
dem Pflanzenwachstum auch die Kornausbildung be­
eintrachtigt. Die bisherigen Vorschatzungen der Ernte­
berichterstatter lassen unter BerOcksichtigung der zu 
erwartenden MeBergebnisse aus der Besonderen Ern­
teermittlung bei Sommergerste nur auf durchschnitt­
liche, bei Hafer sogar eher auf unterdurchschnittliche 
Ertrage schlieBen, die unter dem Vorjahresergebnis lie­
gen werden. Ahnliche Ergebnisse sind bei den Obrigen 
Sommerungen zu erwarten. Bei der Wintergerste dage­
gen ist ein dem Erntejahr 1988 vergleichbarer Hektar­
ertrag durch die bereits vorliegenden Probeschnitte als 
weitestgehend gesichert anzusehen. In diese Richtung 
- voraussichtlich sogar positiv vom Vorjahresergebnis 

Ertragsschatzung tor 
Getreide, Winterraps und OlfrOchte 1989 

Anbauflache Hektarertrag 

vor- D end- vorlaufig 
Fruchtart 1988 laufig 1983/ gultig Anfang August 

-
1989 1988 1988 1988 1989 

1000 ha dt 

Winterweizen 92,9 95,1 55,1 60,6 50,1 50,4 
Sommerweizen 3,3 2,4 49,8 42,4 40,5 
Hartweizen (Durum) 4,1 4,5 55,3 45,9 45,1 
Triti cale 3,7 4,2 49,0 44,5 46,0 
Roggen 25,0 23,4 42,2 43,9 43,1 42,8 
Wintermenggetreide 1,5 2,0 42,3 44,6 41 ,0 42,8 
Wintergerste 40,4 37,0 49,3 54,6 48,1 50,4 
Sommergerste 100,7 99,8 40,8 43,4 41 ,7 38,4 
Hafer 36,1 32,6 37,8 39,5 37,8 33,8 
Sommermeng-
getreide 6,4 7,0 39,9 38,6 34,1 

Winterraps 18,5 21 ,4 27,0 28,8 27,5 28,0 
Fruhkartoffeln 3,7 3,8 267,9 292,6 254,6 270,6 
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Ertragsschatzung tor Rauhfutter 1989 

Flache Hektarertrage 1 l 
(vor- end-

lau fig) 1. Schnitt gultig 
Fruchtart 

D 
1989 1983/ 1988 1989 1988 

1988 

1000 ha dt 

Rau hfutter 56,6 55,6 51,0 75,4 
Wiesen 94,6 2l 54,8 53,8 50,0 72,4 
Mahweiden 79,9 2) 58,2 56,9 51,5 78,5 
Grasanbau auf dem 
Ackerland 3,0 59,2 60,4 55,0 77,9 

Klee, Kleegras und 
Klee-Luzeme-Gemisch 5,0 62,4 62,3 58,1 80,0 

Luzerne 1,2 61 ,5 62,7 59,6 81 ,3 

1) Grunmasseertrage im VerMitnis 4 : 1 in Heu umgerechnet. - 2) 1988. 

abweichend - weisen auch die tor Roggen bis Anfang 
August eingegangenen Ergebnisse. Auch dOrfte der jah­
reszeitlich spater reifende Winterweizen den mehrjahri­
gen Vergleichswert Obertreffen. 

Bei der voraussichtlichen Ertragslage wird die Ernte 
von Roggen und Wintergerste aufgrund geringerer An­
bauflachen (- 6,3 bzw. -8,3 % nach vorlaufigen Ergeb­
nissen) entsprechend unter dem Vorjahresergebnis 
bleiben. Offensichtlich auch von der Flachenstillegung 
betroffen ist der Hafer, tor den der anhaltende Preis­
druck mit spOrbaren Abstrichen im Februar dieses Jah­
res wenig Produktionsanreiz bot. Nach wie vor auf Platz 
eins der Prioritatenliste im Getreideanbau steht die 
Sommergerste mit nahezu unveranderter Anbauflache 
(- 0,8 %) ; bei den derzeitigen Ertragserwartungen wird 
die Vorjahresernte auch hier nicht Oberschritten wer­
den. Mit einem leichten Flachenzuwachs (+ 2,4 %) hat 
der Winterweizenanbau an Bedeutung gewonnen. lns­
gesamt wurde die Getreideflache in Rheinland-Pfalz urn 
2 % eingeschrankt. Bei den zudem zu erwartenden 
ErtragseinbuBen wird die hohe Vorjahresernte von 1,56 
Mill. t urn voraussichtlich 5 bis 8 % unterschritten wer­
den und urn 1 ,45 Mill . t liegen. 

Trockenschaden auch bei anderen Ackerpflanzen 
und auf dem Grunland 

Mit AbschluB der Wintergerstenernte wurde auch 
schon in weiten Teilen des Landes der Winterraps 
gedroschen. Seine Flache dehnte sich nach Anbauein­
schrankungen erneut auf rund 21 000 ha aus, auf den en 
sich wie im Vorjahr die RapsbiOte in voller Pracht zeigte. 
Bei ebenso guten Ertragen dOrfte die letztjahrige Ernte, 
sofern die Druschergebnisse halten, was die Vorschat­
zungen aufgrund der Bestandsbegutachtungen ver­
sprechen, wohl landesweit urn mehr als 15 % Ober­
schritten werden. Dies gilt allerdings nicht fOr einige 
Erzeuger im Rhein-HunsrOck-Kreis, deren Olraps- wie 
auch teilweise Getreideernte durch Hagelunwetter ver­
nichtet wurde. 

Die Entwicklung der spater reifenden FeldfrOchte ist 
durch die Trockenheit unterschiedlich beeintrachtigt. 
Mais, Ackerbohnen, RunkelrOben, mittelfrOhe und spate 
Kartoffeln waren im Jul i zwar nicht gut, aber auf geeigne­
ten Standorten doch weitgehend normal entwickelt, so 
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daB von einer durchschnittlichen Ertragslage auszuge­
hen ist. Tendenziell etwas besser erschien der Wachs­
tumstand bei Erbsen und ZuckerrOben. Vorteilhaft fOr 
ihre weitere Entwicklung dOrften sich sicherlich die 
En de Juli/ An fang August gefallenen Niederschlage aus­
gewirkt haben. 

Die gOnstigen Witterungsbedingungen wahrend der 
Vegetationsphase der FrOhkartoffeln finden ihren Nie­
derschlag in der gegenOber dem vergleichbaren Vorjah­
restermin hoheren Vorschatzung. Demnach Obersteigt 
der Ertrag den Durchschnittswert. Hinzu kommt, daB die 
FrOhkartoffelflache (+ 3,7 %) von der ansonsten verklei­
nerten Anbauflache tor HackfrOchte als einzige ohne 
Einschrankung blieb. Unabhangig von den erzielbaren 
Flachenleistungen schmalert insbesondere bei den HOI­
senfrOchten eine deutlich geringere Anbauflache die 
Erntemenge dieses Jahres. Beim Mais wurde nur die 
Silomaisflache Ieicht ausgedehnt (+ 3,7 %). 

Ertragsmindernd haben sich die geringen Nieder­
schlage vor allem auf dem GrOnland bemerkbar ge­
macht, obwohl der Wachstumstand im April noch deut­
lich besser als im zu kOhlen Vorjahresmonat war. Bei 
allerdings durchweg guter Heuqualitat lagen die Ertrage 
des ersten Schnitts von Wiesen und Mahweiden sowie 
die GrOnfutterertrage auf dem Ackerland deutlich unter 
dem durchschnittlichen Vorjahreswert. Lediglich die 
tiefwurzelnde Luzerne wurde mit der Trockenheit etwas 
besser fertig . Auch die weiteren Nutzungen der Flach en 
werden aufgrund des maBigen Nachwuchses die Ver­
luste nicht ausgleichen konnen. lmmerhin gab es auch 
zum Grummetschnitt gOnstige Witterung. 

ErtragseinbuBen durch verregnete Obstbaumbli.ite 

Nach dem Dauerregen im April warder Fruchtbehang 
bei Kirschen nur maBig. Die Ursache lag in diesem Jahr 
in einem starken Befall mit dem Schadpilz Monilia, der 
durch die anhaltenden Niederschlage wahrend der 
BIOte ausgelost wurde. In den SOBkirschenanlagen des 
Marktobstbaus muBte man sich mit einer rund 14 % 
geringeren Erntemenge zufrieden geben. 

Die schon 1988 nicht sehr hohen Baumertrage wur­
den insbesondere bei den Sauerkirschen deutlich 
unterschritten. Einen vergleichbar niedrigen Ertrag hat 
es zuletzt im Frostjahr 1981 gegeben. Mit durchschnitt­
lich 14 kg je Baum wurden im Marktobstbau insgesamt 

rund l 2 794 t und dam it 35 % weniger a is im vergange­
nen Jahr geerntet. Zu der schlechten Ernte im Inland 
kamen zusatzlich ProduktionseinbuBen in den west­
europaischen Nachbarstaaten, so daB auch von dieser 
Seite her die Marktchancen nicht wahrgenommen wer­
den konnten. 

Als Ausgleich fOr die geringere Ernte erzielten die 
Erzeuger somit in diesem Jahr etwas bessere Preise, 
nachdem diese erstmals 1988 ein zumindest ertrag­
liches Niveau erreicht hatten. Dennoch bereitete der 
stark zugenommene Angebotsdruck aus Ungarn, des­
sen Lieferungen bisher nicht wie nach jugoslawischem 
Muster einer Beschrankung unterliegen, dem Absatz 
Problem e. 

UngOnstiges BIOtewetter und ein damit verbundener 
schlechter lnsekten- und Bienenflug laBt nach ersten 
Vorschatzungen auch bei Apteln und Birnen, Pflaumen 
und Zwetschen eine nicht gerade Oppige Ernte heran­
wachsen. Die Baumertrage des Vorjahres werden vor­
aussichtlich nur bei Mirabellen und Renekloden, Apri­
kosen und Pfirsichen erreicht. Bei fast allen anderen 
Obstarten bleiben die Ertragserwartungen mehr oder 
weniger deutlich unter den Vergleichswerten. Nur Erd­
beeren gab es Oberdurchschnittlich viele. Aufgrund der 
witterungsbedingt zum Teil etwas klein gebliebenen 
Beeren wurden jedoch nicht so viel Dezitonnen vom 
Hektar geholt wie 1988. 

Bei Apfeln liegen die Ernteerwartungen im Landes­
durchschnitt nur knapp unter dem mehrjahrigen Ver­
gleichswert und sind dam it wohl besser als mancherorts 
vermutet. Die gute BIOte des Vorjahres bescherte den 
Marktobsterzeugern 1988 eine um 17 % hoherer Ernte­
menge als sie zur Zeit erwartet wird . Aile Ertragsaussich­
ten nahmen allerdings fOr einzelne Obstbauern der Vor­
derpfalz durch Hagelunwetter ein jahes Ende. 

Zufriedenstellende Gemi.iseernte 

Auch GemOsebauern in dieser Region waren von 
Hagelunwettern betroffen. Doch auch hier hat das Aus­
maB nicht zu einer Beeintrachtigung des im Landes­
durchschnitt erzielten Ertrags gefOhrt. Die langanhal­
tende Trockenheit hat im GemOsebau insbesondere in 
den Beregnungsgebieten der Vorderpfalz, in denen die 
Landwirte weitgehend unabhangig von der Nieder­
schlagslage sind, kaum merkliche ErtragseinbuBen mit 

Ertragserwartungen fOr Obst 1989 im Marktobstbau 

Ertrage Erntemenge 11 

Obstart D 1983 188 1988 1989 1988 1989 

kg i Baum dt 

SOBkirschen 26,3 24,2 20,7 21 18011 15 403 21 
Sauerkirschen 20,8 21 ,9 14,2 21 197 243 127 936 21 
Apfe l 22,7 25,5 21 ,1 489184 405 083 
Birnen 20,0 18,3 14,4 23620 18 643 
Pilau men I Zwetschen 29,8 25.4 22.4 63 822 56 095 
Mi rabellen I Renekloden 28,0 19,7 19,7 6 265 6 268 
Aprikosen 15,7 9,0 11 ,5 606 775 
Pfi rsiche 15,5 14,0 13,6 2 736 2 664 
Erdbeeren in dt I ha 75,6 79,0 77,9 21 12 639 

1) Berechnet mit Baumzah len aus der Obstanbauerhebung 1987. - 2) EndgOitige Ertrage. 
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Ertrage ausgewahlter Gemusearten 1989 

Hektarertrage 

Gemuseart D 1988 1989 
1983/88 

dt 

Frlihjahrsspinat 194,4 191,9 195,8 
Frlihkohlrabi 297.7 280,0 290,2 
Frlihjahrskopfsalat 219,2 250,0 243,3 
Sparge I 35,2 36,6 37,2 
FrOhweiBkohl 324,9 327,3 325,4 
FrOhrotkohl 305,6 307,3 307,2 
Frlihwirsing 261,8 262,9 262,3 
Fruhblumenkohl 254,2 264,6 255,9 
Fruhe MOhren 238,0 254,6 266,2 
Buschbohnen 98,8 100,2 101 ,4 11 
Stangenbohnen 143,8 145,2 146,3 11 

1) Vorschatzung. 

sich gebracht. Bei anspruchsvolleren Kulturen war aber 
auch bei intensiver Beregnung das Defizit in der Was­
serbilanz nicht voll auszugleichen. 

Die 1988 Ieicht uber dem damaligen Vergleichswert 
aus den Jahren 1982/87 liegenden Hektarertrage der 
fruhen Kohlarten WeiB-, Rotkohl und Wirsing wurden 
auch in diesem Jahr erreicht. Fur den Blumenkohl aller­
dings wares zu warm und trocken, so daB der sehr gute 
Ertrag des Vorjahres urn knapp 9 dt unterschritten 
wurde. Etwas besser als im Vorjahr fiel dagegen die 
Ernte von Fruhkohlrabi aus. Der mehrjahrige Vergleichs­
wert wurde jedoch nicht uberschritten. Gute Ertrage 
erzielte wiederum der Sparge!, der sonnige Lagen liebt. 
Auch die Ernte des Fruhjahresspinats stand dem nicht 
nach. Noch besser fiel , unterstutzt durch die im Juni 
gefallenen Niederschlage, die Ernte der fruhen Mohren 
aus. Trotz einer uberdurchschnittlichen guten Flachen­
leistung blieb der Ertrag beim Fruhjahrskopfsalat unter 
dem Vorjahreswert. Fur Buschbohnen und Stangen­
bohnen versprechen die Vorschatzungen des Monats 

Juli wie im Vorjahr durchschnittliche Ertrage. Der gute 
Wachstumstand der mittelfruhen und spaten Gemuse­
arten rundet das zufriedenstellende Ergebnis ab und 
verspricht fUr Herbst- und DauerweiBkohl, -rotkohl , -Wir­
sing sowie spate Mohren ebenso gute Ertrage. Etwas 
schlechter als die anderen Kohlarten hat wiederum der 
mittelfruhe und spate Blumenkohl bisher die diesjahri­
gen Wachstumsbedingungen vertragen. lhm durften da­
her die Niederschlage Ende Juli / Anfang August zugute 
gekommen sein. 

Trotz Hagelunwetter: Hoffnung fUr Winzer auf 
einen guten Jahrgang 

Nach einem milden Winter ohne Frostschaden an 
Holz und Knospen sowie einer gunstigen Witterung im 
Fruhjahr, waren die Rebanlagen im Aprii / Mai in einem 
erfreulichen Zustand, so daB der Austrieb in fast allen 
Anbaugebieten ausgesprochen gut verlief. Lediglich 
jeder tunfte Sachverstandige beobachtete einen starke­
ren Befall mit der Schwarzfleckenkrankheit, die im Vor­
jahr durch die feuchte Fruhjahrswitterung gehauft auf­
trat. 

lm Juni besaBen die Reben bereits einen Vegetations­
vorsprung von etwa drei Wochen gegenuber normalen 
Jahren. So konnte auch die schon Ende Mai gute Beur­
teilung mehr als bestatigt werden und aus allen Anbau­
gebieten wurde ein guter Gescheinansatz gemeldet. 
Erste betrachtliche Schaden richtete ein Hagelunwetter 
in einigen Gemeinden im Bereich Sudliche WeinstraBe 
an. Die Blute setzte entsprechend der fortgeschrittenen 
Vegetationsentwicklung bis zum 20. Juni in 95 % der 
Berichtsbezirke ein. Bei sonniger Witterung verlief sie 
ungestort und war in der Regel in funf bis zehn Tagen 
abgeschlossen. 

Nach moglicherweise eingetretenen Verrieselungs­
schaden, die es allerdings aufgrund der gunstigen Wit-

Beurteilung des Traubenansatzes 1989 

Schlecht Mittel Gut 
Anbaugebiet 

1988 1989 1988 1989 1988 1989 Bereic h 

% der eingegangenen Beri chte 

Ahr 20 - 80 - - 100 

Mittel rhein - - 36 13 64 87 
Bacharach - - 67 - 33 100 
Rhein-Burgengau - - 27 20 73 80 

Mosei-Saar-Ruwer 2 3 65 7 33 90 
Bern kastel - 8 59 8 41 84 
Obermosel 8 - 61 - 31 100 
Saar-Ruwer - - 78 10 22 90 
Ze ii / Mosel 4 - 68 4 28 96 

Nahe - - 42 7 58 93 
Bad Kreuznach - - 38 6 62 94 
SchloB BOckelheim - - 45 8 55 92 

Rheinhessen - 2 57 3 43 95 
Bingen - - 46 7 54 93 
Nierstein - 3 56 - 44 97 
Wonnegau - 3 72 - 28 97 

Rhein pfalz 2 7 35 5 63 88 
Sudliche WeinstraBe - 2 31 9 69 89 
Mitte lhaardt-Deutsche 
WeinstraBe 6 14 41 - 53 86 

Rheinland-Pfalz 1 3 52 6 47 91 
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terung in diesem Jahr nur vereinzelt gab, erlaubt im Juli 
der verbleibende Besatz mit Beeren erste Vermutungen 
Ober die Ertragshohe der kommenden Ernte. Sofern 
nicht wie in der Rheinpfalz und in weiten Bereichen der 
Mittelmosel Unwetter Ober die Weinlagen niedergingen 
und durch Hagel und Abschwemmungen Schaden her­
vorriefen, kam ein ausnahmslos guter Traubenansatz, 
der deutlich besser als 1988 war, zur Entwicklung. Es 
dOrfte daher in diesem Jahr mit Oberdurchschnittlich 
hohen Hektarertragen zu rechnen sein. Die Gesamt­
erntemenge wird aufgrund der mittlerweile groBflachig 

aufgetretenen Hagelschaden, die teilweise 1 00 % der 
Ernte vernichteten, wohl geringer ausfallen als es der 
gute Zustand der nicht geschadigten Anlagen vermuten 
laBt. Bei dem nach wie vor guten Wachstumstand der 
Reben, dem die zeitweilige Trockenheit offensichtlich 
kaum etwas ausgemacht hat, fehlt nur noch eine weiter­
hin sonnige Witterung mit einigen Niederschlagen, 
urn vor allem noch die qualitativen Hoffnungen zu 
erfOIIen. 

Dr. Birgit HObbers 

Zerlegung der Lohnsteuer nach dem Wohnsitzprinzip 

Die Grundlage fOr die Verteilung der Steuern auf 
Bund, Lander und Gemeinden bilden die Artikel1 06 und 
1 07 Abs. 1 des Grundgesetzes, die durch das Finanz­
reformgesetz vom 12. Mai 1969 in wesentlichen Teilen 
neu gefaBt wurden. Hiernach steht das Aufkommen aus 
der Einkommensteuer, der Korperschaftsteuer und der 
Umsatzsteuer Bund und Landern gemeinsam zu. Am 
Aufkommen der Einkommensteuer und der Korper­
schaftsteuer sind der Bund und die Lander je zur Halfte 
beteiligt, jedoch erhalten die Gemeinden einen Anteil an 
der Einkommensteuer, der 1980 auf 15 % angehoben 
wurde. Die Anteile von Bund und Landern an der 
Umsatzsteuer wurden nicht im Grundgesetz festge­
schrieben. Sie werden durch Bundesgesetz festgesetzt, 
so daB eine Aufteilung nach BedarfsmaBstaben erfolgen 
kann. 1970 hatte der Landeranteil an der Umsatzsteuer 
bei 30 % gelegen. In den folgenden Jahren wurde er 
mehrfach geandert und betragt zur Zeit 35 %. 

Grundlagen der Zerlegung 

Von betrachtlicher finanzieller Tragweite war die im 
Rahmen der Finanzreform eingeleitete Verteilung der 
Ertrage aus der Einkommensteuer und der Korper­
schaftsteuer nach dem ortlichen Aufkommen. Das da­
raufhin erlassene Zerlegungsgesetz bewirkte, daB der 
allgemeine Grundsatz, nach dem die Landessteuern 
und der Landeranteil an der Einkommen- und Korper-

schaftsteuer den Landern insoweit zustehen, als die 
Steuern in ihrem Gebiet vereinnahmt werden, fOr die 
Korperschaftsteuer und die Lohnsteuer in der Weise 
abgewandelt wurde, daB die Korperschaftsteuer den 
Landern zuflieBen soli , in denen die Betriebsstatten der 
Korperschaften ihren Sitz haben, wahrend die Lohn­
steuer von den Landern vereinnahmt werden soli , in 
denen die Lohnsteuerpflichtigen wohnen. FOr die Ein­
kommensteuer erObrigte sich eine derartige Vorschrift, 
da die Einkommensteuerpflichtigen, die keine EinkOnfte 
aus nichtselbstandiger Arbeit erzielen, bei den fOr ihren 
Wohnort zustandigen Finanzamtern veranlagt werden 
und die Steuern auch dort abfOhren mOssen. 

Bei der Korperschaftsteuer zerlegt das Erhebungs­
finanzamt die Steuerbetrage der Korperschaften mit 
mindestens 3 Mill . OM Einkommen und bei denen die bei 
der Ermittlung des Einkommens berOcksichtigten Ein­
kOnfte aus Gewerbebetrieb mindestens 3 Mill . OM be­
tragen und die Betriebsstatten in mehreren Landern 
unterhalten auf die beteiligten Lander nach den fOr die 
Gewerbesteuerzerlegung geltenden Bestimmungen. 
Entsprechend den dortigen Regelungen flossen 1988 
dem Land als Anteil aus der Korperschaftsteuerzerle­
gung 1 09 Mill. OM zu. Dies sind 1,1 % der Steuereinnah­
men des Landes. 

Verglichen mit der Korperschaftsteuerzerlegung hat 
die Zerlegung der Lohnsteuereinnahmen ein wesentlich 

Von den Finanzamtern anderer Lander vereinnahmte Lohnsteuer 
rheinland-pfalzischer Arbeitnehmer 1983 und 1986 

Steuerpfli chtige / -fall e Lohnsteuer 
Ausgleichs-

1983 1986 1983 1986 verpfli chtetes 
Bundesland Veranderung Veranderung Anzahl 

in % 
1000 OM 

in % 

Schleswig-Holstein 1 607 1 640 2,1 10 050 12 017 19,6 
Hamburg 5 865 6 547 11 ,6 45 41 9 56 928 25,3 
Niedersachsen 5 906 6261 6,0 33 797 39 751 17,6 
Bremen 1 034 968 -6,4 5 627 6 015 6,9 
Nordrhein-Westlalen 90 796 101 015 11 ,3 488 736 595 903 21,9 
Hessen 101 383 11 6442 14,9 579 921 735 852 26,9 
Baden-WOrrtemberg 80 037 88 784 10,9 453 780 564 321 24,4 
Bay ern 18 887 21 824 15,6 105156 132 479 26,0 
Saarl and 30 090 30 024 - 0,2 124 987 143 720 15,0 
Berlin (West) 1 357 1 514 11,6 6 457 7796 20,7 

ln sgesa m t 336 962 375 019 11,3 1 853 930 2 294 784 23,8 
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groBeres Gewicht. Nach § 5 des Zerlegungsgesetzes 
wird die von einem Land vereinnahmte Lohnsteuer inso­
weit zerlegt, als sie von den Arbeitsentgelten der in den 
anderen Bundeslandern ansassigen unbeschrankt 
steuerpflichtigen Arbeitnehmern insgesamt einbehalten 
worden ist. Anhand der Eintragungen auf der Lohn­
steuerkarte wird festgestellt , ob die Lohnsteuer nicht in 
dem Bundesland abgefOhrt wird, in dem der Lohn­
steuerpflichtige seinen Wohnsitz hat. Dies ist in der 
Regel dann der Fall, wenn der Lohnsteuerpflichtige als 
Pendler in einem auBerhalb der Grenzen seines Heimat­
landes gelegenen Betrieb arbeitet. Es ist aber auch 
moglich , daB der Lohnsteuerpflichtige in seinem Hei­
matland in dem Zweigbetrieb eines Unternehmens 
beschaftigt ist, dessen Hauptniederlassung in einem 
anderen Bundesland liegt. 

Diese Faile bedingen eine Zerlegung der Lohnsteuer, 
denn nach dem Einkommensteuergesetz hat der Arbeit­
geber die einbehaltene Lohnsteuer grundsatzlich an 
das fUr die Betriebsstatte zustandige Finanzamt abzu­
fuhren. Dabei gilt als Betriebsstatte der Betrieb oder Teil 
des Betriebes des Arbeitgebers, in dem die Berechnung 
des Arbeitslohnes und der Lohnsteuer vorgenommen 
wird. Dieses Verfahren kann sogar dazu fUhren , daB bei­
spielsweise fur die Arbeiter eines Betriebes die Lohn­
steuer in einem anderen Bundesland vereinnahmt wird 
als fUr die Angestellten des gleichen Betriebes, weil 
deren Gehalt in der Unternehmenszentrale und der 
Lohn fUr die Arbeiter in der ortlichen Betriebsstatte be­
rechnet wird. 

Urn den Aufwand bei der Ermittlung der Zerlegungs­
anteile moglichst gering zu halten, sieht das Zerle­
gungsgesetz bestimmte Schematisierungen vor. So gilt 
ein Arbeitnehmer als in dem Land ansassig, in dem das 
fUr die Einkommensteuerveranlagung oder den Lohn­
steuerjahresausgleich ortlich zustandige Finanzamt be­
legen ist. In den ubrigen Fallen wird als Wohnsitzland 
das Land zugrunde gelegt, in dem die Lohnsteuerkarte 
ausgestellt wurde. Hatte ein Beschaftigter mehrere auf­
einander folgende Arbeitsverhaltnisse, so wird unter­
stellt, daB die Lohnsteuer von dem Land vereinnahmt 
wurde, zu dessen Bereich das Betriebsstattenfinanzamt 
gemaB der letzten Eintragung auf der Lohnsteuerkarte 
gehOrt. 

Fur die Zerlegung der Lohnsteuer wird eine Schlus­
selzahl gebildet, indem die in einem Land von den Lohn­
steuerpflichtigen mit Wohnsitz in einem anderen Land 
zugeflossenen Lohnsteuerbetrage in Beziehung zu den 
Lohnsteuereinnahmen des Landes insgesamt gesetzt 
werden. Da Lohnsteuerstatistiken in Abstanden von drei 
Jahren durchgefuhrt werden, mussen die Schlussel­
zah len fur einen entsprechenden Zeitraum konstant 
gehalten werden. Sie gelten auf der Basis der Lohn­
steuerzerlegungsstatistik 1986 fur die Jahre 1989 bis 
1991 . 

Steigende Zahl von Zerlegungsfallen 

lm Jahre 1986 ist bei 375 019 Arbeitnehmern mit 
Wohnsitz in Rheinland-Pfalz die Lohnsteuer in einem 
anderen Bundesland vereinnahmt worden. Gegenuber 
1983 bedeutet dies eine Zunahme urn 11 ,3 %. Gleichzei­
tig wurde bei 98 469 nichtselbstandig Tatigen mit Wohn­
sitz in einem anderen Bundesland die Lohnsteuer von 
ihren rheinland-ptalzischen Arbeitgebern hier abge­
fUhrt. lhre Zahl ist urn 5 % gestiegen. Die erste Gruppe 
von Arbeitnehmern begrundet Zerlegungsanspruche 
von Rheinland-Pfalz gegenuber anderen Bundeslan­
dern, wahrend letztere zu Zerlegungsverpflichtungen 
von Rheinland-Pfalz fuhrt. 

In anderen Bundeslandern wurden 2,3 Mrd. OM Lohn­
steuer von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz in Rheinland­
Pfalz einbehalten. Das sind 23,8 % mehr als bei der vor­
hergehenden Erhebung. Rheinland-Pfalz hat seinerseits 
Lohnsteuerbetrage von Arbeitnehmern mit Wohnsitz in 
anderen Bundeslandern in Hohe von 0,8 Mrd. OM ver­
einnahmt, die im Zerlegungsverfahren zu Ausgleichs­
anspruchen der jeweiligen Wohnsitzlander fuhren. Hier 
errechnet sich eine Steigerung urn 18,3 %. 

Die Saldierung der Anspruche und Verpflichtungen 
gegenuber der Gesamtheit der ubrigen Lander ergibt fUr 
Rheinland-Pfalz einen Erstattungsanspruch, der eine 
bedeutende Verbesserung der Steuereinnahmen be­
wirkt . lm Jahre 1988 sind dem Land als Anteil an den Ein­
nahmen aus der Lohnsteuerzerlegung 686 Mill. OM oder 
7,2 % seiner gesamten Steuereinnahmen zugeflossen. 

Durch rheinland-pfalzische Finanzamter vereinnahmte Lohnsteuer 
von in anderen Bundeslandern ansassigen Arbeitnehmern 1983 und 1986 

Anspruchsberechtigtes Lohnsteuerfll lle mit Zerlegungsanteilen Lohnsteuer 
Bundesland 
gegenOber 1983 1986 1983 1986 

1983 = 100 1983 = 100 Rhein land-Pfalz Anzahl 1000 OM 

Schleswig-Holstein 2 375 2 257 95,0 16 933 19 406 114,6 
Hamburg 1050 980 93,3 9339 8910 95,4 
Niedersachsen 3133 3 360 107,2 20 006 24 751 123,7 
Bremen 392 361 92,1 2 381 2 506 105,2 
Nordrhein-Westfalen 16608 18 515 111,5 104 204 127 961 122,8 
Hessen 26909 29 624 110,1 188 851 227 832 120,6 
Baden-WOrrtemberg 24050 24 286 101 ,0 180 903 211 807 117,1 
Bay ern 7 368 7 044 95,6 49424 54 332 109,9 
Saarland 10475 10 753 102,7 55 427 64 681 116,7 
Berlin (West) 1394 1 289 92,5 9 822 11 806 120,2 

lnsgesamt 93 754 98469 105,0 637 292 753 990 118,3 
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Ergebnisse der Lohnsteuerzerlegung 1986 
in Mill. OM 

Baden-Wurttemberg 
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Die angrenzenden Bundeslander dominieren bei 
der Zerlegung 

Die an Rheinland-Pfalz grenzenden Lander Hessen, 
Nordrhein-Westfalen und Baden-Wurttemberg stellen 
sowohl bei den Zerlegungsfallen als auch bei der Lohn­
steuer, die dem Land Rheinland-Pfalz zusteht, den graB­
ten Anteil. Die drei genannten Lander vereinigen 81 ,7 % 
der Steuerpflichtigen und 82,6 % der Lohnsteuer auf 
sich , die durch die Zerlegung an Rheinland-Pfalz geht. 
Auf das Saarland als kleinstem Nachbarland entfallen 
8 % der Steuerpflichtigen und 6,3 % der Lohnsteuer. Die 
weiter entfernt liegenden norddeutschen Lander sowie 
Berlin und Bayern haben sowohl nach der Zahl der 
Lohnsteuerpflichtigen als auch der Lohnsteuer fUr 
Rheinland-Pfalz ein geringeres Gewicht. Zumeist durfte 
die Zerlegung durch die Pendelwanderungen in die 
benachbarten Bundeslander verursacht werden. Auch 
sind zahlreiche Arbeitnehmer infolge der zentralen 
Lohnabrechnung zu Zerlegungsfallen geworden, die 
vermutlich in den weiter entfernt liegenden Bundeslan­
dern dominieren. Eine exakte regionale Qualifizierung ist 
an hand des vorliegenden Daten materials nicht moglich. 

Geringer Zuwachs bei Zerlegungsverpflichtungen 

Neben Zerlegungsanspruchen hat Rheinland-Pfalz 
auch Zerlegungsverpflichtungen gegenuber den ande-
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ren Bundeslandern. Diese ergeben sich, wenn bei­
spielsweise Pendler aus benachbarten Bundeslandern 
zur Arbeit nach Rheinland-Pfalz fahren oder wenn 
rheinland-pfalzische Unternehmmen Betriebsstatten in 
anderen Bundeslandern haben. Auch der Vertrieb von 
Waren, den rheinland-pfalzische Unternehmen in ande­
ren Bundeslandern mit dort ansassigen Arbeitnehmern 
betreiben, fUhrt zu Zerlegungsverpflichtungen. 

Fur Rheinland-Pfalz sind die Zerlegungsverpflichtun­
gen urn 18,3 % gestiegen. Sie haben sich dam it geringer 
erhoht als die Zerlegungsanspruche, so daB die Einnah­
men aus der Lohnsteuerzerlegung fUr Rheinland-Pfalz 
an Gewicht zunehmen werden. Besonders die Lander 
Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Hessen und Ber­
lin haben deutlich hohere Anspruchszuwachse als der 
Durchschnittt zu verzeichnen. Lediglich gegenuber 
Hamburg verringerten sich die rheinland-pfalzischen 
Zerlegungsverpflichtungen. 

Die Saldierung von Anspruchen und Verpflichtungen 
zeigt, daB Rheinland-Pfalz die groBten Nettoforderungen 
an Hessen hat, gefolgt von Nordrhein-Westfalen und 
Baden-Wurttemberg. Negativ ist die Nettoposition nur 
gegen Schleswig-Holstein und Berlin, denn hier sind die 
Verpflichtungen groBer als die Anspruche. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bev61kerung am Monatsende 1000 3 631 3 642 3 637 3 638 3 640 .. . . . . .. . .. . 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 1) Anzah l 1 992 2 075° 1 477° 3 025° 2 548° 1 641° 1 417° 3162° 2 8151 . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,6 6,8° 5,0° 9,9° 8,6° 5,3° 4,7P 10,2° 9,41 

• Lebendgeborene 2) Anzahl 3148 3 321° 3 040° 3 334° 3 364° ... ... .. . .. . . je 1000 Einwoh ner und 1 Jahr Anzahl 10,5 10,9° 10,3° 10,9° 11,3° ... ... .. . ... 
• Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3 501 3490° 3 399° 3 589° 3 286° .. . .. . .. . ... . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,6 11 ,5° 11 ,5° 11 ,7° 11 ' 1 p ... .. . .. . .. . 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3) Anzahl 29 27° 26° 35° 24° . . . ... . . . . .. . je 1 000 Lebendgeborene 4) Anzahl 9,1 8,3° 8,4P 10,5° 7,4P .. . ... .. . .. . 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -353 -169° -359° -255° 78° .. . .. . ... .. . . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -1 ,2 -0,6° -1 ,2° - 0,8° 0,3° . .. ... ... .. . 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 6478 7810 6 844 5964 7 263 .. . ... .. . ... . Fortgezogene Anzahl 6326 6091 5 210 4 807 5600 . . . ... .. . . .. . Wanderungssaldo Anzahl 152 1 719 1 634 1157 1663 ... ... .. . . . . 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 5l Anzahl 10 036 9 334 9156 8316 8621 ... ... . . . .. . 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 116602 111 804 111 963 104 845 101 630 109 439 100 204 95310 95101 . Manner Anzahl 61911 57 878 58 222 52 653 49810 58 459 50 771 47 752 46 480 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 8825 5 624 8 068 4 942 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 40 720 34 879 38 022 31 848 

Arbeitslosenquote % 8,1 7,6 7,7 7,2 7,0 7.4 6,8 6,5 6,5 
Offene Ste llen Anzahl 8317 8973 9 204 9 555 9 611 10 347 10 738 11 662 11660 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 652 714 815 
lndustrie lle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 3313 3 750 4 435 

Kurzarbeiter Anzahl 11 005 8 986 13 828 8 266 5 700 11 033 7 460 4297 2 025 
Manner Anzahl 8 803 6 990 11 069 6199 4096 8 889 5 764 2 997 1 388 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6) t 14 684 14117 13120 14 714 12 912 14 286 14 024 14 284 13 303 

• Rinder t 4 695 4252 3772 4170 3 808 4 582 4 017 3 875 3 857 
• Kalber t 32 25 21 29 25 35 24 20 18 
• Schweine t 9 832 9 696 9196 10367 8 956 9 508 9 848 10 250 9 316 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 t 73 71 72 81 78 67 75 83 78 . an Molkereien geliefert % 94,2 94.4 94,5 95,3 95,7 93.4 95,2 95,5 95,9 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 7) 

Betriebe Anzahl 2 584 2 601 2 598 2 604 2 608 2 608 2 630 2638 2 646 
• Beschaftigte 1000 365 367 364 364 365 370 371 372 374 . Arbeiter B) 1000 250 250 248 248 249 251 252 253 255 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34 730 34 561 34 464 34 453 33 910 35 283 35 759 33 537 36 423 

L6hne und Gehalter Mill. OM 1 357 1 422 1 313 1 309 1 482 1 374 1 386 1 459 1 535 . L6hne Mill. OM 783 812 737 758 843 794 776 852 867 . GeMiter Mill. OM 574 61 0 576 551 639 580 610 607 668 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1 007 1 049 1 021 1 043 1 068 1 105 1 065 1096 1120 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . OM 6913 7 416 7 214 7 465 7 596 8385 8 270 7 887 8 718 

Auslandsumsatz Mill. OM 2 495 2 832 2 765 2 786 2 901 3 389 3 285 3130 3 422 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorh ergehenden 12 Monaten.- 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; oh ne 6ffentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 

Monatsdurchschnitt Apri l Mai Juni Marz April Mai Juni 

Produktionsindex 
(von KalenderunregelmiiBigkeiten 
bereinigt) 

• Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1980 = 100 103 107 110 112 113 110 116 110 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 105 109 113 114 115 114 119 112 ... 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 104 109 113 114 115 112 118 113 112p . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1980 = 100 110 117 122 121 124 121 124 121 121 p 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 76 84 94 96 102 82 93 98 93p 

Chemische lndustrie 1980 = 100 123 130 135 133 137 135 135 132 133p . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 97 101 105 111 111 110 120 108 111 p 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, AOV-Gerate 
und -Einrichtungen 1980 = 100 99 103 104 117 115 107 127 102 118p 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraltfahrzeugen usw. 1980 = 100 96 96 106 107 103 120 125 116 105p . Verbrauch sgOter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 97 98 104 100 100 103 106 102 98P 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 74 68 73 64 61 74 66 57 54 p . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 111 117 108 121 122 102 115 115 108p 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 87 86 92 99 102 86 95 99 .. . 

Offentl iche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 690 928 1 019 1 193 1 139 458 434 420 ... 
Strombezug 11 Mil l. kWh 2 053 1 835 1 692 1 452 1 299 2481 2 328 1 815 .. . 
Stromlieferungen 11 Mill. kWh 822 844 819 817 782 941 860 868 

• Stromverbrauch Mi ll. kWh 1 873 1 857 1 818 1 747 1 578 1 971 1 877 1 344 ... 
Gasverbrauch Mill . m3 386 377 344 314 302 445 431 334 ... 

Handwerk 21 

• Beschaltigte (Ende des Vj .) 1976 = 100 95 92 90 89 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976= 100 148 151 150 134 .. . 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschiiltigte Anzahl 60061 58 869 58407 59 519 60 361 57 351 p 58 1Q6P 58 678P 59 894 P 
Facharbeiter Anzahl 30687 30 425 29 676 30 395 34164 29 828P 30 228p 30 595 P 34 517P 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 097 14 514 14490 14 893 12 300 13 91QP 14 293 P 14 426P 11 898 p 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6 993 6 714 6 574 7 384 7 616 6 648p 6 959 p 6 930 p 8 147p 
Privater Bau 1000 4 234 4182 3 996 4 501 4 633 4 2Q9P 4 409 p 4 299 P 5 012p . Woh nungsbau 1000 2 433 2 406 2 296 2 580 2 767 2 389 p 2 476P 2 427 p 2 soaP 

Landwirtschalt licher Bau 1000 41 42 25 38 41 14p 31 p 65 p 51 p . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 760 1 734 1 675 1883 1 825 1 806 P 1 902 p 1 807P 2 153p . Offentlicher und Verkehrsbau 1000 2 759 2 533 2 578 2 883 2 983 2 439P 2 55Q P 2 631 p 3135p 

Hochbau 1000 608 609 613 625 681 599 p 602p 62 1p 689P 
Tiefbau 1000 2151 1 924 1 965 2 258 2 302 1 840P 1 948P 2 010P 2 446P 

StraBenbau 1000 1271 1 011 998 1 175 1175 934p 96QP 1 Q9Q P 1 272 P 
Ldhne und Gehiilter Mill . OM 174 181 166 186 193 171P 173P 196p 201 p . Ldhne Mill. OM 143 148 136 155 160 139p 141 p 164p 165p . Gehiilter Mi ll. OM 31 32 30 31 33 32 P 32 p 32 P 36 p 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ll. OM 532 559 448 529 598 528 p 504 P 52Q P 672P 

1) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (einschl. Ourchleitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statist ischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Apri l Mai Juni 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 713 770 789 857 922 894 1 063 840 1 020 . mit 1 Woh nung Anzahl 584 629 653 715 741 722 856 673 796 . mit 2 Woh nungen Anzahl 98 104 106 107 129 128 160 107 158 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 31 36 30 35 52 44 47 60 66 . Umbauter Raum 1000 m3 669 726 745 801 895 912 995 813 1 003 . Woh nflache 1000 m2 109 119 121 128 148 150 159 133 164 
Woh nraume Anzahl 5 041 5 459 5489 5 887 6 698 6843 7 406 6 11 0 7 684 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 216 236 240 259 288 296 323 264 331 

Bauh erren 
6ttent liche Bauherren Anzahl 1 1 - - 2 2 6 2 1 
Unternehmen Anzahl 115 136 134 111 169 121 187 119 123 
Private Haushalte Anzahl 597 632 655 746 751 771 870 719 896 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 160 164 168 136 189 169 167 130 190 . Umbauter Raum 1000 m3 659 725 771 482 759 784 706 559 1 022 . Nutzflache 1000 m2 110 124 131 86 130 125 125 97 154 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 133 136 146 112 117 112 112 109 204 

Bauherren 
6ttentliche Bauherren Anzahl 32 28 53 15 26 25 33 17 27 
Unternehmen Anzahl 125 132 110 118 160 143 131 113 160 
Private Haushalte Anzahl 3 4 5 3 3 1 3 - 3 

• Wohnungen insgesamt 
(ai le BaumaBnahmen) Anzahl 1108 1 218 1150 1 283 1 529 1 720 1 540 1 383 1701 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2484 2 729 2 636 2 762 2 881 3104 3 081 ... . EG-Lander 11 Mill. OM 1 371 1 491 1 405 1 546 1 550 1 752 1 749 .. . . . . 

Belgien I Luxemburg Mil l. OM 209 211 205 201 214 238 238 . . . . .. 
Oanemark Mill . OM 50 45 45 43 50 47 43 ... . .. 
Frankreich Mill. OM 337 363 332 376 384 469 430 .. . . .. 
Griechenland Mill . OM 23 25 24 30 29 29 30 ... . .. 
GroBbritannien Mi ll . OM 235 272 233 286 278 309 344 ... . .. 
lrland Mill. OM 8 10 10 10 8 12 11 ... . .. 
ltalien Mill. OM 236 255 236 305 275 303 296 .. . . .. 
Niederlande Mi ll. OM 183 212 225 187 205 217 221 ... . .. 
Spanien Mill. OM 74 84 78 87 87 106 111 ... . .. 
Portugal Mi ll. OM 16 18 16 20 21 22 23 ... . .. 

USA und Kanada Mill. OM 164 177 187 181 189 194 213 . . . . .. 
Japan Mil l. OM 48 61 49 57 59 56 61 . . . . .. 
Entwicklungslander Mil l. OM 299 347 324 337 374 371 342 . .. . .. 
Staatshandelslander Mill. OM 118 125 155 132 142 136 141 . .. . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mil l. OM 1 464 1 577 1 545 1 555 1 568 1912 1 988 ... . . . 
EG-Lander 11 Mil l. OM 882 904 922 909 907 1104 1 140 . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 164 160 166 170 155 186 218 ... . . . 
Oanemark Mill. OM 22 23 25 21 24 22 32 ... . .. 
Frankre ich Mill. OM 200 218 231 217 215 251 282 . .. . .. 
Griechenland Mi ll. OM 10 10 12 18 11 12 10 ... . . . 

GroBbritannien Mi ll. OM 83 91 83 87 101 121 97 ... . .. 
lrland Mill. OM 3 6 8 6 3 10 8 ... . .. 
ltalien Mill. OM 146 152 168 151 145 188 178 ... . .. 
Niederlande Mi ll. OM 205 179 164 177 200 223 232 ... . .. 

Spanien Mill. OM 40 55 56 52 42 66 69 ... . .. 
Portugal Mill. OM 9 10 9 10 9 25 16 ... • ·· 

USA und Kanada Mil l. OM 82 99 117 113 102 135 194 ... . . . 

Japan Mill. OM 83 106 107 102 120 108 93 . .. . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 172 207 184 193 200 266 247 . . . . .. 
Staatshandelslander Mil l. OM 45 51 45 42 50 61 51 .. . . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Apri l Mai Juni 

Einzelhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 101 102 100 100 100 103 102 102 ... 
• Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 103 107 102 107 102 115 105 109 .. . 

GroBhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 99 98 97 98 97 99 99 .. . . .. 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 100 104 97 105 105 108 109 ... . .. 
Gastgewerbe 

Beschattigte 1986 = 100 101 103 102 107 104 103 105 104 .. . 
Tei lbeschaftigte 1986 = 100 104 109 109 116 110 112 116 111 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 100 102 96 112 111 98 106 121 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 101 105 97 116 116 88 102 123 .. . 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 98 100 96 109 107 105 110 121 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

* Fremdenmeldungen 1000 453 472 399 560 579 336 412 581 ... . Auslander 1000 108 108 84 127 145 68 80 127 .. . 
• Fremdenubernachtungen 1000 1 607 1 643 1361 1 863 2 045 1 196 1 294 1 901 .. . . Auslander 1000 355 351 243 370 455 205 213 376 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• Guterempfang 1000 t 1 520 1 503 1684 1 585 1 544 1 570 1 554 1 531 .. . 
• Guterversand 1000 t 950 968 1 095 1 052 1 077 966 876 923 .. . 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfah rzeuge Anzah l 15 420 14 709 18 558 17 215 17086 20 580 18 427 15 732 17 603 
Kraftrader Anzah l 499 516 1 379 1 144 782 1 696 1 028 891 682 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzah l 14 048 13 286 16139 15016 15194 17 636 16249 13 812 15 674 . Lastkraftwagen Anzah l 555 596 650 628 719 731 713 617 751 

Zugmaschinen Anzah l 218 200 287 277 245 298 274 272 299 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10 608 10 811 9 937 11 573 10 704 10 509 11168 11 080 10 698 p 

• Untal le mit Personenschaden Anzahl 1 617 1 682 1 676 2 059 1 929 1 547 1 622 1 921 1 823 P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8 991 9129 8261 9 514 8 775 8962 9 546 9159 8 875P 
Verungluckte Personen Anzahl 2177 2 283 2 272 2 822 2 618 2133 2168 2 530 2 510 p 

• Getlitete Anzahl 42 42 39 48 44 26 36 56 47 P 
Pkw- lnsassen Anzahl 22 25 22 27 24 11 25 31 32 P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 7 6 7 13 13 4 4 12 8p 

Radfahrer Anzahl 3 3 4 3 4 1 3 2 1 p 

FuBganger Anzahl 8 7 6 4 1 10 3 8 SP 
Schwerverletzte Anzahl 617 641 646 780 750 578 588 689 746P 

Pkw-lnsassen Anzahl 342 368 344 376 410 348 347 ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 118 118 139 223 182 90 113 .. . . . . 
Radfahrer Anzahl 55 56 70 82 77 41 41 ... . .. 
FuBganger Anzah l 83 82 74 80 59 76 69 .. . . .. 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1 l Anzahl 80 72 61 75 79 59 65 63 56 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 45 767 30 817 42 740 39 223 17 246 25 758 35 987 22 994 18 090 

• Verg leichsverfahren Anzahl 0 0 - 1 - 1 - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 587 505 512 632 480 417 428 480 426 . Wechse lsumme 1000 DM 4146 4100 3 736 3 574 3 022 4 207 2 996 3 549 3396 

1) Erliffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni April Mai Juni 

Kredite und Einlagen 11 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

* Kredite an Nichtbanken Mill. OM 84 531 88447 85361 85 712 86 648 89 575 89 962 90 451 91 308 
* Kredite an inliind. Nichtbanken Mil l. OM 82 443 86207 83 290 83 612 84 537 87 323 87677 88 091 89 070 
* Kurzfristige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Mil l. OM 14189 14 555 14197 14 009 14 748 15014 14 881 14 967 15 499 
* an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 13 909 14 355 13 906 13 791 14 449 14 738 14 646 14 625 15 181 
* an Offent liche Haushalte Mil l. OM 280 200 290 218 299 276 234 343 318 

* Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mi ll. OM 7 135 7 034 6981 7 226 7 184 6 793 6 902 6 902 7 015 

* an Unternehmen und Privat-
person en Mi ll. OM 6235 5 962 6074 6 326 6307 5 826 5 835 5 837 5 937 . an Offentliche Haushalte Mill . OM 900 1 072 907 900 877 967 1 067 1 065 1078 

* Langfristige Kredite (meh r als 
4 Jahre) Mill. OM 61119 64 618 62112 62 377 62 604 65 515 65 894 66 222 66 556 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 50266 53 599 51128 51 273 51 536 54476 54 814 55 068 55 451 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 10853 11 019 10984 11 105 11 068 11 039 11 080 11 154 11105 

• Einlagen von Nichtbanken Mil l. OM 79 944 84 034 79 536 80 877 80754 82 776 82 787 83 361 83041 . Sichtei nlagen Mi ll. OM 11 013 12 306 10705 11 295 11 422 11 347 11 476 11 760 11410 
Termineinlagen Mill. OM 28 315 29 897 28064 28 849 28 620 30 585 30 773 31 298 31 583 

* Spareinlagen Mill. OM 40 617 41 830 40 767 40 734 40 711 40844 40 538 40 302 40048 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill. OM 1 847 1 907 1 543 1 525 1 563 1 973 1 771 1 614 1 586 
• Lastsch rift en auf Sparkonten Mill . OM 1 657 1 807 1 564 1 558 1 585 2 375 2077 1 850 1 841 

Steuern 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

* Gemeinschaftsteuern 1000 OM 1455 533 1558 229 962 208 1390 424 1744 211 1 994 751 1 028 003 1496 714 1 996 414 
* Steuern vom Einkommen 1000 OM 1013 291 1089 944 477 242 937 751 1348138 1595136 551 056 1 024 826 1 580 597 . Lohnsteuer 1000 OM 710 348 746 794 509 568 860 770 553 960 526 229 578 148 937 062 627 831 

Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 OM 128 269 134 523 - 340 787 - - - 367 639 -

* Veranlagte Einkommensteuer 1000 OM 123 070 129 926 -53 513 -39 039 393 355 412 649 -66 264 -22 825 423 072 
* Kapitalertragsteuer 1000 OM 29 130 32090 6 933 21 529 21 363 29 726 32 633 50 472 32 385 
* KOrperschaftsteuer 1000 OM 150 743 181133 14 254 94 491 379 460 626 532 6 539 60117 497 309 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung 1000 OM 33 271 18086 - 59333 - - - -3 984 -

* Steuern vom Umsatz 1000 OM 442 243 468 286 484 966 452 673 396 073 399 615 476 947 471 888 4158 17 . Umsatzsteuer 1000 OM 296 547 309 055 303 062 300 792 228 980 222 726 269 855 280814 233 209 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 OM 145 696 159 230 181 904 151 881 167 093 176 889 207 092 191 074 182 608 

• ZOIIe 1000 OM 10 971 14478 16396 11 963 13 861 18001 21192 16 972 17238 

• Bundessteuern 1000 OM 121 027 121 581 99 699 106290 119 225 124 536 99220 107 632 113 536 
Kapitalverkeh rsteuern 1000 OM 1 874 2148 1 612 954 3965 2 002 1 572 1 137 5005 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 OM 117 493 117 713 96 551 103 910 11 3 786 120 700 95 712 104 480 106 615 

• Landessteuern 1000 OM 86 069 90906 89 044 121 331 82 689 89272 100 295 135 815 85 730 
* VermOgensteuer 1000 OM 17 520 19127 10973 48202 2 452 6145 111 39 57 407 2 253 
* Kraftfahrzeugsteuer 1000 OM 43 680 43 393 52 432 50 564 47987 53105 59 921 55 905 53 276 . Biersteuer 1000 OM 6 164 6274 5 987 5 749 7 508 4 651 5 935 6 034 7 573 

1) Die Angaben umfassen die in Rh einland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monat lichen Bilanzstat istik berichtenden Kreditinstitute, 
oh ne Landeszentralbank, Kreditgenossenschaften sowie Postgiro- und Postsparkasseniimter ; ohne durch laufende Kredite. - 2) Einsch l. Zins­
gutschriften. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statist ischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffent l icht 

1987 
Berichtsmerkmal Einheit 

1988 1989 

Monatsdurchschnilt April Mai Juni MArz April Mai Juni 

• Gemeindesteuern 11 1000 OM 504 330 589 142 596 613 530 284 713 422 . Grundsteuer A 1000 OM 8139 8397 9 860 6 770 9 755 . Grundsteuer B 1000 OM 93 871 101 503 108 397 87 574 110 585 . Gewerbesteuer nach Ertra9 
und Kapital (brutto) 1000 OM 353 821 426 612 416 962 382 054 534 379 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 35193 37 787 40 259 42 402 38 247 

Steuerverteilung auf d ie 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 861611 915 358 647 182 808179 979 698 1111498 674 358 858 452 1095308 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 444139 479 218 204 416 407 245 603 020 727 153 237 138 443 844 711 481 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 287 463 304 391 315 232 294 242 257 453 259 754 310019 306 730 270 285 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 746 669 795 417 563 873 767 436 818 642 948 652 570 615 798 247 982169 . Ante ll an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 441 524 475410 199 680 401 911 600 643 723 690 232 459 436 849 706 547 . Antel l an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 210 094 218 933 247 314 243 792 135310 135 635 209 880 225 337 189 886 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbiinde 11 1000 OM 826186 920 341 867 363 896 962 1006763 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 1000 OM 300 720 363 370 354 651 325 589 456 225 . Antell an der Lohn- und veran -
lagten Einkommensteuer 1000 OM 374 957 394 439 333 059 423 143 371 496 

Preise 

• Preisindex tor die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1980 = 100 121 ,0 122,4 122,2 122,4 122,6 125,2 125,9 126,2 126,4 . Nahrungsmittel, Getriinke, 

Tabakwaren 1980 = 100 117,0 117,2 117,4 117,6 118,2 118,9 119,7 120,3 121 ,3 
• Preisindex fOr Wohngebiiude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 41 1980 = 100 118,6 121 ,2 120,9 125,2 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 17,48 18,24 18,1 2 18,95 . Miinnliche Arbeiter OM 18,34 19,14 19,02 19,86 . Facharbeiter OM 19,27 20,13 20,01 20,84 
Angelernte Arbeiter OM 17,58 18,30 18,13 19,09 
Hilfsarbeiter OM 15,55 16,37 16,21 17,28 . Weibliche Arbeiter OM 12,95 13,40 13,33 13,95 . Hilfsarbeiter OM 12,72 13,30 13,21 13,96 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,6 40,7 40,7 41,2 
Miinnliche Arbeiter Std. 40,9 41 ,1 41 ,1 41 ,5 
Weibliche Arbeiter Std. 39,0 39,0 39,1 39,3 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4368 4 562 4 545 4 720 
Kaulmiinn ische Angestellte OM 3907 4 091 4 083 4254 . miinnlich OM 4651 4 873 4860 5095 . weibl ich OM 3053 3 190 3173 3 297 
Technische Angestellte OM 4 772 4 964 4 939 5107 . miinnlich OM 4883 5080 5058 5 230 . weiblich OM 3 399 3 577 3 514 3 675 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3008 3090 3043 3182 
Kaufmannische Angestellte OM 2 997 3076 3030 3171 . miinnlich OM 3 596 3 691 3 637 3 781 . weib lich OM 2 487 2 557 2 525 2 648 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszah len. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus Z611en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Ohne Baunebenleistungen . 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

Bevlllkerung am Monatsende 1000 61185 . .. 61 317P ... ... ... ... .. . . . 

EheschlieBungen 11 Anzahl 31880 33 140P 25 222p 23 945p 49 482P 14 714p 26 528p 25 532p 51 
Lebendgeborene 21 Anzahl 53501 55 930P 58 087p 51 481 p 57 989p 521 18p 57 079p 52 655P 59 
Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 57 285 56 885p 60 048P 56 686P 58 779P 57 265P 61 721 p 54 153P 60 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -3 784 - 955p -1 961 P -5 205p -790P -5 147P -4 642p - 1 498P - 1 

Arbeitslose 1000 2 229 2 242 2 440 2262 2149 2 305 2178 2 035 1 947 
Manner 1000 1 207 1199 1 382 1219 1 132 1 284 1191 1 071 1 015 
Arbeitslosenquote % 8,9 8,7 9,6 8,9 8,4 8,9 8,4 7,9 7,6 
Offene Sletten 1000 171 189 190 193 196 216 233 238 249 

Kurzarbe iter 1000 278 208 424 26 1 198 199 186 200 97 
Manner 1000 231 173 370 211 156 174 161 178 76 

Produzierendes Gewerbe 41 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelmiiBigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 103 106 111 105 104 105 115 113 105 
oh ne Baugewerbe 1985 = 100 102 106 112 104 103 106 116 112 104 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 102 106 112 104 104 106 116 113 10 5 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 99 106 108 105 106 103 112 110 106 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 105 108 115 107 106 110 122 119 109 

Verbrauchsg Oter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 103 106 117 105 102 107 117 11 1 102 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 100 102 102 95 97 94 102 103 98 

Baugewerbe 1985 = 100 106 108 86 118 124 87 108 118 117 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Beschafl igte 1000 7054 7 038 7 006 6 993 7 002 7 054 7 075 7 063 7077 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 645 644 712 639 638 634 667 661 616 
Umsatz (oh ne Umsatzsteuer) Mill . OM 123 074 130139 139 420 126 383 125 926 129 674 142 772 143 898 133 516 

Auslandsumsatz Mi ll . DM 36 518 39 562 43 227 37 583 38 275 41 411 45 015 44 019 41656 

Ottentl iche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill . kWh 29 549 30 610 34 807 29074 27 347 32 406 32 975 ... ... 

Gaserzeugung Mill. m3 2 790 2 747 3 478 2 932 2 227 2 713 2 723 2 889 ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschattigte 1000 985 972 921 973 988 910 934p 955P 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 103 105 88 108 118 82 100p 110p 
Umsatz (oh ne Umsatzsteuer) Mill . OM 8 841 9 412 7140 7 619 9037 6 623 8 273P 8 890P 9 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzah l 9121 10 078 10131 11 337 11 731 9 376 11 231 12 483 12 462 
mit 1 und 2 Woh nungen Anzahl 8 568 9 401 9 570 10708 11 051 8 593 10 395 11 538 11 404 
Wohntlache 1000 m2 1 450 1 640 1 594 1 802 1852 1 617 1 905 2117 2131 

Nichtwohngebilude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzah l 2 536 2668 2 424 2 679 2 956 2 087 2 379 2 760 2 771 

Wohnungeninsgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzah l 15897 17 851 16 738 18876 19 563 18026 20 595 23 019 23 675 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 104,0 108,2 114,7 105,4 107,7 97,6p 116,9p 111 ,1 p 110,9 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 102,3 105,9 97,3 103,0 115,4 91,9p 105,5p 107,1P 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen . - 4) Betriebe von Unter­
nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschilftigten; llffentliche Gas- und Elektrizitatswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill . DM 43 918 47 313 50056 43 334 47 573 50 610 55 149 53 456 .. . 
EG-Uinder insgesamt 11 Mi ll. DM 23123 25 686 28357 23 962 26 571 28 971 30 819 29 747 ... 

Belgien I Luxemburg Mill . DM 3 240 3 506 4 098 3384 3 610 3 979 4153 4 030 . . . 
Frankre ich Mill . DM 5 301 5939 6 598 5 546 6094 6 932 7 557 6 793 .. . 
GroBbritannien Mill . DM 3 845 4406 4 509 4 011 4 564 4 646 5143 5 032 .. . 
ltalien Mill . DM 3 838 4 304 4 787 3990 4 507 4 885 5 229 5 216 . . . 
Niederlande Mill . DM 3 841 4099 4 653 3 850 4 002 4 333 4 713 4600 . .. 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill . DM 34123 36 647 41 476 33833 37 265 39251 42 311 43 581 . . . 
EG-Uinder insgesamt 11 Mill . OM 17 955 18 954 21 852 17 570 19 945 19 867 22 018 22 586 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 2 427 2 599 3016 2 400 2 853 2 799 3 008 3108 . .. 
Frankreich Mill . DM 3 958 4 420 5068 4142 4 805 4435 5054 5 657 .. . 
GroBbritannien Mill . DM 2 434 2 538 2 769 2 318 2 689 2 695 2 851 2 968 .. . 
ltalien Mill . DM 3 267 3 352 3 914 2 995 3 420 3 589 3 792 3 826 ... 
Niederlande Mi ll . DM 3 746 3 791 4 446 3 570 3 876 3 953 4 640 4 429 .. . 

Geld und Kredit 21 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. DM 2145 2 277 2158 2 161 2171 2 291 2 298 2 302 2 311 p 
Unterneh men und Privatpersonen Mrd. DM 1 643 1 733 1 649 1 651 1 656 1 739 1 749 1 756 1 764 p 
Ollent liche Haushalte Mrd. DM 502 543 509 510 515 552 549 546 547 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 1 583 1 679 1 573 1 580 1 595 1 664 1 651 1 655 1 662 P 
Spareinlagen Mrd. DM 707 728 712 713 713 718 712 708 7Q4 P 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill . OM 29 448 30 640 35 251 22 788 22 535 27 227 39463 25 336 26062 
Steuern vom Einkommen Mill . DM 19171 19 952 26 534 11 679 12 202 14151 29994 14168 14825 

Lohnsteuer Mill . OM 13 681 13 959 11 335 11 867 12 412 12 644 12 333 13 372 13 600 
Veranlagte Einkommensteuer Mill . OM 2 558 2 766 7 861 -839 -993 76 8 926 -922 - 382 

Steuern vom Umsatz Mill . OM 9 900 10 274 8 713 10194 10 046 13 047 9450 10 221 10931 
Umsatzsteuer Mill . OM 5 615 5 638 4 036 5255 5 564 8080 4 389 4838 5 638 

ZOIIe Mill . DM 459 527 536 624 475 571 581 587 540 

Bundessteuern Mill . DM 4 313 4 394 4391 4 026 4 494 5350 4 907 4 645 5391 
Versicherungsteuer Mill . DM 227 242 235 183 212 1 269 300 249 305 
Verbrauchsteuern (oh ne Bier-
steuer) Mill . DM 3 964 4 047 4041 3 715 4 182 3954 4 461 4 292 4 976 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaft licher Betriebsmitte131 1980 = 100 103,9 104,9 103,9 104,0 104,0 108,7 109,2 109,9 110,1 p 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 31 1980 = 100 93,9 94,0 94,2 92,5 91 ,6 99, 1 100,1 99,6 100,1 p 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte JI 1985 = 100 95,1 96,3 95,5 95,8 96,0 98,4 98,7 99,2 99,3 

Preisindex lOr Wohngebaude 
Bau leistungen insgesamt 1980 = 100 119,2 121 ,7 121 ,5 123,9 125,7 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1980 = 100 118,6 121 ,2 120,9 123,4 125,2 

Preisindex fOr den StraBenbau 1980 = 100 105,8 107,0 107,0 107,8 108,9 
Pre isindex lOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1980 = 100 121 ,0 122,4 121 ,9 "122,2 122,4 125,0 125,2 125,9 126,2 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1980 = 100 117,0 117,2 116,9 117,4 117,6 118,9 118,9 119,7 120,3 

Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 122,2 123,7 123,3 123,5 123,6 124,8 125,1 125,3 125,4 
Wohnungsmieten 1980 = 100 128,7 131 ,9 130,7 130,9 131 ,2 134,9 135,2 135,6 136,0 
Energie (oh ne Kraftstoffe) 1980 = 100 106,1 102,7 102,4 103,4 103,1 106,3 106,4 107,8 107,1 
Obriges lOr die HaushaltsfOhrung 1980 = 100 120,5 121 ,9 121 ,6 121 ,7 121 ,8 123,1 123,3 123,5 123,7 
GOter tor 

Gesundheits- und KOrperpflege 1980 = 100 122,8 124,5 123,7 123,9 124,1 129,3 129,6 129,8 130,0 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1980 = 100 119,5 121 ,5 120,5 121 ,1 121 ,7 126,3 126,7 129,1 129,4 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1980 = 100 119,1 120,6 121,1 121,0 120,9 121 ,9 121,9 121,8 121 ,6 
PersOnliche Ausstattung , 
Sonstiges 1980 = 100 132,6 136,7 136,0 135,9 136,2 139,5 139,5 139,5 140,0 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Kredite und Einlagen der Deutsch en Bundesbank und der Kreditinstitute. - 3) Nettopreisindizes 
(ohne Umsatzsteuer). - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Futtergetreideflache verringert 
Auswirkungen des bundesweiten Flachen­
stillegungsprogramms 

Die Getreideanbauflache in Rheinland-Pfalz ist 1989 
gegenOber dem Vorjahr um 6 000 ha auf 308 100 ha 
zurOckgegangen. lm wesentlichen ist dies auf das erst­
mals bundesweit angebotene Flachenstillegungspro­
gramm zurOckzufOhren. Die Landwirte verringerten die 
Aussaat von Hafer (-9,6%) und Wintergerste (-8,3%) 
aber auch von Roggen (- 6,3 %). Aufgrund der relativ 
gOnstigen Erlossituation blieb der Anbau von Sommer­
gerste mit fast 1 00 000 ha nahezu unverandert. Auch 
Winterweizen, der nach vier rOcklaufigen Jahren erst­
mals wieder um 2,4% auf 95 100 ha ausgedehnt wurde, 
ist von der Flachenstillegung nicht betroffen. 

Die Anbauflachen von Kartoffeln und ZuckerrOben 
wurden jeweils um gut 3% eingeschrankt. Der ROck­
gang des Kartoffelanbaus konzentriert sich auf die mit­
telfrOhen und spaten Sorten (- 7,6 %), wah rend die 
FrOhkartoffeln (+ 3,7 %) in den klimatisch bevorzugten 
Gebieten wie der Vorderpfalz und Rheinhessen weiter 
an Bedeutung gewannen. 

Bei den HOisenfrOchten war erneut ein deutlicher 
ROckgang (- 31 %) festzustellen. Der Anbauumfang der 
OlfrOchte (27 600 ha) stieg demgegenOber um 4,3 %. 
Insbesondere der Winterraps (+ 16 %) erfreut sich wie­
der zunehmender Beliebtheit bei den Landwirten. Der 
seit mehreren Jahren zu beobachtende ROckgang bei 
den Futterpflanzen (- 3,2 %) hat sich fortgesetzt. ob 

Zahl der Apotheken weiterhin steigend 

Anfang 1989 gab es in Rheinland-Pfalz 1 133 Apothe­
ken (1988 : 1 122), von denen im Durchschnitt jede 3 222 
Einwohner zu versorgen hatte. Zehn Jahre zuvor waren 
es 954 Apotheken, auf die im Durchschnitt 3 808 Perso­
nen entfielen. Der Bestand an Apotheken erhohte sich 
somit innerhalb dieses Zeitraums um fast ein FOnftel. 

Die meisten Apotheken gibt es in den Stadten Mainz 
(69) und Ludwigshafen (56) und im Landkreis Mayen­
Koblenz (49) . Die wenigsten Apotheken befinden sich in 
der Stadt ZweibrOcken (13) und in den Landkreisen 
Daun (14) und Cochem-Zell (17). 

In der Versorgungsdichte wurde ein Gefalle zwischen 
den Stadten und Landkreisen festgestellt. Wah rend sich 
in den kreisfreien Stadten die Zahl der je Apotheke 
zu versorgenden Einwohner zwischen 1 909 (Landau) 
und 2 853 (Kaiserslautern) bewegt, liegen die Durch­
schnittszahlen fOr die Landkreise zwischen 3147 
(Rhein-Lahn-Kreis) und 4 134 (Pirmasens). vo 
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Rheinland-pfalzisches AuBenhandelswachstum im 
1. Quartal 1989 
Import + 18 %, Export + 12% 

lm ersten Quartal 1989 erzielte die rheinland-pfal­
zische Wirtschaft einen Exporterl6s von mehr als 8,7 
Mrd. DM. Gegenuber dem gleichen Zeitraum des Vorjah­
res bedeutet dies eine Zunahme von 932 Mill. DM oder 
12 %. Die Ausfuhr von Enderzeugnissen stieg sogar urn 
mehr als 16%. 

Die Einfuhr erh6hte sich in den Monaten Januar bis 
Marz 1989 urn 18% auf 5,3 Mrd. DM. Oberdurchschnitt­
liche Zuwachsraten erzielten hier Vorerzeugnisse, Halb­
waren Ueweils + 27 %) und ernahrungswirtschaftliche 
GOter (+ 21 %). kl 

Weniger Wohnungen, aber mehr Einfamilienhauser 

Mit den laufenden Ergebnissen der Bautatigkeitssta­
tistik werdend die aus der Gebaude- und Wohnungs­
zahlung gewonnenen Basiszahlen zu Zwecken der 
Wirtschafts- und Konjunkturbeobachtung im jahrlichen 
Turnus fortgeschrieben. 

lm Jahre 1988 wurden in Rheinland-Pfalz insgesamt 
14 164 Wohnungen fertiggsetellt. Das sind 4,6% weni­
ger als im Jahr zuvor. Seit 1985 reduzierte sich in jedem 
Jahr die Zahl der neu errichteten Wohnungen, wobei 
sich nach den gravierenden EinbuBen der Vorjahre von 
16, 23 und 1 0% eine Stabilisierung der Neubautatigkeit 
auf niedrigerem Niveau andeutet. Mit + 10,7% oder 
6 728 Einheiten ist 1988 ein ausgepragter Zuwachs an 
Einfamilienhausern zu verzeichnen. Gleichzeitig wurden 
aber gut ein Viertel we niger Zweifamilienhauser, namlich 
1 327 Einheiten, gebaut. Die rucklaufige Entwicklung bei 
den Mehrfamilienhausern setzte sich auch im Jahre 
1988 fort. Hier errechnet sich mit 443 Gebauden ein 
ROckgang urn 13 %. Die GeschoBbauten hatten zusam­
men 3 086 Wohnungen. 

Die Kosten je Wohnung waren bei Einfamilienhausern 
mit durchschnittlich rund 261 000 (Vorjahr 260 000) DM 
kalkuliert worden. Fur Zweifamilienhauser muBten 
17 4 000 (172 000) DM je Wohnung gezahlt werden. Eine 
GeschoBwohnung kostete 121 000 (123 000) DM. ju 

Fremdenverkehr entwickelt sich weiter positiv 
Mosei!Saar mit + 18,4% vorn 

lm Mai 1989 wurden im rheinland-pfalzischen Frem­
denverkehr 580 000 Obernachtende Gaste und 1,9 Mill. 
Obernachtungen registriert. Das sind 3,6 bzw. 2% mehr 
als vor Jahresfrist. Die geringere Zunahme der Ober­
nachtungen durfte auf Reisende zuruckzutohren sein, 
welche die Pfingstferien und die gunstige Lage der 
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Feiertage zu einem Kurzurlaub nutzten. Besonders 
gefragt waren Erholungs- und Ferienheime sowie 
Ferienhauser, in denen 17 bzw. 11 % mehr Gaste Ober­
nachteten als im Mai 1988. Es folgen Jugendherbergen 
(+ 7,7 %) und Ferienzentren (+ 6,3 %) . 

lm Zeitraum Januar bis Mai 1989 wurden 1 ,9 Mill. 
Gaste und 6,2 Mill. Obernachtungen gezahlt. Dies 
bedeutet eine Zunahme von 10,4 bzw. 7,7% gegenuber 
den erst en fOnt Monaten des Jahres 1988. Kraftig erhOht 
haben sich die Obernachtungszahlen in den Regionen 
Mosei/Saar (+ 18,4 %), Rheinhessen (13,3 %) und im 
Rheintal (13,2 %). In der Pfalz liegt die Veranderungsrate 
mit 7,5% unter dem Landesdurchschnitt. FOr das Frem­
denverkehrsgebiet Eifei/Ahr wurde ein Zuwachs von 
5,2% ermittelt. lm Raum Westerwald/Lahn!Taunus war 
das Obernachtungsaufkommen nahezu unverandert, 
wah rend im Gebiet Hunsruck/Nahe/Gian mit -0,5% 
eine Ieicht rucklaufige Tendenz zu beobachten war. el 

Mehr Kurgaste, aber kiirzerer Kuraufenthalt 1989 
Bad Breisig, Bad Honningen und Boppard mit 
zweistelligen Zuwachsraten 

Von Januar bis Mai 1989 wurden 38 700 Kurgaste in 
den rheinland-pfalzischen Heilstatten, Sanatorien und 
Kuranstalten gezahlt. Das sind 1,8 % mehr als im glei­
chen Zeitraum des Jahres 1988. Sie blieben durch­
schnittlich 26 Tage, zwei Tage weniger als vor einem 
Jahr so daB sich ihre Obernachtungszahl urn 3,4 % auf 
1 013 800 verringerte. Die Entwicklung in den Obrigen 
fremdenverkehrswirtschaftlichen Sektoren verlief we­
sentlich gunstiger. Dart fOhrten hohe Zuwachsraten zu 
Rekordergebnissen. In den einzelnen Heilbadern war 
entsprechend dem Anteil der Kurgaste die Veranderung 
der Fremdenverkehrszahlen sehr unterscliiedlich. 

In allen Heilbadern des Landes Obernachteten in den 
ersten tonf Monaten dieses Jahres insgesamt 311 600 
Besucher. Das bedeutet eine Zunahme urn 6,7 %. Die 
Obernachtungszahl war allerdings mit 1 663 400 urn 
0,8% niedriger als im Vergleichszeitraum. ln Bad Neuen­
ahr-Ahrweiler, dem groBten Heilbad des Landes, nahm 
die Zahl der Gaste urn 2% und die der Obernachtungen 
urn 2,7% ab. Starker waren die Ruckgange in Bad Ems, 
Diez und Sobernheim. Dagegen wurden in Bad Breisig, 
Bad Bertrich, Bad Honningen, Boppard, Bad Marien­
berg, Manderscheid, Kyllburg, Daun, Bad DOrkheim und 
Bad Bergzabern sowohl mehr Gaste als auch mehr 
Obernachtungen verzeichnet. Die Plusraten waren in 
Bad Breisig, Bad Honningen und Boppard zweistellig. In 
Lahnstein ging die Zahl der Besucher urn 2% zuruck, 
dagegen stieg die Zahl ihrer Obernachtungen urn 2,9 %, 
so daB hier die Aufenthaltsdauer abweichend von der 
Gesamtentwicklung zunahm. sr 
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Obwohl weniger Obernachtungen im April, positive 
Entwicklung in den ersten vier Monaten 

Die Aufwartsentwicklung, die im rheinland-pfalzi­
schen Fremdenverkehr in den ersten drei Monaten zu 
beobachten war, setzte sich im April nicht fort. Zwar war 
beim Gasteaufkommen noch eine Zunahme von 3,3% 
zu verzeichnen; die durchschnittliche Aufenthaltsdauer 
betrug jedoch nur noch 3,1 Tage (Marz: 3,6 Tage). Hier­
aus resultiert ein Ruckgang der Obernachtungen urn 
4 9 %. Dabei fallt auf, daB in allen Gemeindegruppen 
-·mit Ausnahme der GroBstadte - die Obernachtungen 
rucklaufig waren. Dies durfte darauf zuruckzutohren 
sein, daB in den meisten anderen Bundeslandern die 
Osterferien Anfang April endeten und der zeitlich 
begrenzte Geschaftsreiseverkehr dominierte. 

Trotz des ROckgangs im April errechnete sich bei den 
Gaste- und Obernachtungszahlen im ersten Jahresdrit­
tel eine Zunahme von 14 bzw. 10% gegenuber dem Vor­
jahreszeitraum. Die Fremdenverkehrsgebiete Mosel/ 
Saar (+ 32 %) , Rheintal (+ 18 %) und Rheinhessen 
(+ 15 %) verbuchten Oberdurchschnittliche Zuwachse 
bei den Obernachtungen, wah rend in der Pfalz(+ 8,3 %), 
im Raum Eifei/Ahr (+ 6,8%) und in der Region Wester­
wald/Lahn!Taunus (+ 0,5 %) die Zuwachsraten tor die­
sen Vier-Monats-Zeitraum unter dem Landesdurch­
schnitt lagen. Mit 0,5 % we niger Obernachtungen wies 
das Gebiet Hunsruck/Nahe/Gian eine Ieicht rucklaufige 
Fremdenverkehrstendenz auf. el 

12% weniger Fiihrerscheinpriifungen 

In Rheinland-Pfalz wurden im Jahre 1988 von den 
Technischen Prufstellen tor den Kraftfahrzeugverkehr 
178 845 theoretische und praktische Prufungen tor den 
Erwerb eines FOhrerscheins der Klassen 1 bis 5 durch­
getohrt. Das sind 12% weniger als im Vorjahr. 91 473 
Prufungen (- 1 0 %) bezogen sich auf theoretische 
Kenntnisse, 87 372 (-14 %) auf die praktische Fahr­
tOchtigkeit der Bewerber. 

Rund 14% waren Wiederholungsprufungen. Bei den 
praktischen Prufungen belief sich der Anteil derWieder­
holungen auf 15%, bei den theoretischen auf 13%. Fast 
ein FOnftel aller Erstprufungen und 29% der Wiederho­
lungsprufungen wurden nicht bestanden. 

Zum Erwerb einer Fahrerlaubnis der Klasse 3 (PKW) 
tohrten 139 385 theoretische und praktische Prufungen 
(-12 %) . Davon wurden wie im Vorjahr mehr als drei Vier­
tel (78 %) bestanden. gr 
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91 neue Fahrlehrer 

lm Jahre 1988 fanden in Rheinland-Pfalz 162 PrOfun­
gen zur Erlangung einer Fahrlehrerlaubnis statt, davon 
145 Erst- und 17 WiederholungsprOfungen. 91 Kandi­
daten, und zwar 84 Erst- (58%) und sieben Wieder­
holungsprOflinge (41 %) bestanden ihre PrOfung. 1987 
hatten insgesamt 80 von 153 PrOflingen (52%) die Fahr­
lehrerlaubnis erha!ten. 1988 wurden somit 14% mehr 
Fahrlehrer-PrOfungen bestanden als im Vorjahr. 

In der Klasse 1 lag der Anteil der nicht bestandenen 
PrOfungen (51%) hOher als in den Klassen 2 und 3 
(39 bzw. 41 %). lnsgesamt haben 44% der Kandidaten 
die PrOfung nicht bestanden. kl 

lmmer mehr Autos 

Es gibt immer mehr Autos in Rheinland-Pfalz. Zwi­
schen Januar und Juli 1989 hat ihre Zahl urn weitere 
2:2% zugenommen. Derzeit sind hierzulande 2 191 527 
Kraftfahrzeuge, darunter 1 848 333 Personenwagen, re­
gistriert. Der Zuwachs liegt Ober dem Bundesdurch­
schnitt von + 1,9 %. 

Besonders stark zugenommen hat in Rheinland-Pfalz 
im ersten Halbjahr 1989 die Zahl der Wohnmobile 
(+ 7,1 %), KraftrMer (+ 5,7 %) und Kombis (+ 4,9 %) . Der 
Bestand an Leichtkraftradern ist urn 3,7% kleiner 
geworden. 

Den bundesweiten Motorisierungsgrad von 484 Pkw 
je 1 000 Einwohner Obertrifft Rheinland-Pfalz mit 506 
Pkw je 1 000 Einwohner. kl 

Weniger Unfallopfer im ersten Halbjahr 1989 

Von Januar bis Juni 1989 ereigneten sich auf den 
rheinland-pfalzischen StraBen 62 300 Verkehrsunfalle. 
Das sind gut 1 000 weniger als im ersten Halbjahr 1988. 
Deutliche ROckgange gab es vor allem bei den Perso­
nenschadensunfallen, deren Zahl sich urn 4,2% auf 
9 500 verringerte. 

Die Zahl der Verkehrstoten entspricht mit 238 dem 
ersten Halbjahr 1988, die der Schwer- und Leichtver­
letzten ging dagegen urn 4,7 beziehungsweise 4,6% 
zurOck. gr. 

Zerlegung der Lohnsteuer 

lm Jahre 1986 ist von 375 019 Arbeitnehmern mit 
Wohnsitz in Rheinland-Pfalz die Lohnsteuer in einem 
anderen Bundesland vereinnahmt worden. GegenOber 
1983 bedeutet dies eine Zunahme urn 11 ,3 %. Gleich­
zeitig ist von 98 469 nichtselbstandig Tatigen mit Wohn­
sitz in einem anderen Bundesland die Lohnsteuer 

von ihren rheinland-pfalzischen Arbeitgebern hier abge­
fOhrt worden. lhre Zahl ist urn 5% gestiegen. Die erste 
Gruppe von Arbeitnehmern begrOndet Zerlegungsan­
sprOche von Rheinland-Pfalz gegenOber anderen Bun­
deslandern, wahrend letztere zu Zerlegungsverpflich­
tungen von Rheinland-Pfalz fOhrt. 

In anderen Bundeslandern wurden 2,3 Mrd. OM Lohn­
steuer von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz in Rheinland­
Pfalz einbehalten, wahrend Rheinland-Pfalz seinerseits 
Lohnsteuerbetrage von Arbeitnehmern mit Wohnsitz in 
anderen Bundeslandern in Hohe von 0,8 Mrd. OM ver­
einnahmt hat. Die Saldierung der AnsprOche und Ver­
pflichtungen gegenOber der Gesamtheit der Obrigen 
Lander ergibt fOr Rheinland-Pfalz einen Erstattungsan­
spruch, der eine bedeutende Verbesserung der Steuer­
einnahmen bewirkt. lm Jahre 1988 sind dem Land als 
Anteil an den Einnahmen aus der Lohnsteuerzerlegung 
686 Mill. OM oder 7,2% seiner gesamten Steuereinnah­
men zugeflossen. Ia 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 195 

Themen der letzten Hefte 

Heft 5 I Mai 1989 

Europawahl und Kommunalwahlen in Btx 
Bruttowertschopfung der kreisfreien StMte und Land­
kreise 1986 
Altersgliederung der Erwerbstatigen 1970 und 1987 
Der Mikrozensus - ein zentrales statistisches Instru­
ment 
Nichtwohnbau 1988 

Heft 6 I Juni 1989 

Ausstattung privater Haushalte mit langlebigen 
GebrauchsgOtern 1988 
Neue Verfahren in der Schulstatistik 
Schulabganger der allgemeinbildenden Schulen seit 
1980 
Die Rebsortenstruktur in Rheinland-Pfalz 
AuBenhandel mit Frankreich 1950 bis 1988 
lnsolvenzen 1988 
Zulassungen von PKW und MotorrMern 1980 bis 1988 
lnformationstechnische Seminare fOr die Landesverwal­
tung 

Heft 7 I Juli 1989 

Kaufkraft der 0-Mark im Ausland 
Sportstatten 1988 
lndustrie im Wandel 
Handwerk 1988 
Plankostenrechnung mit dem DV-Verfahren KOLK 
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Zahl ist vorhanden,.aber kleiner als die 
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Durchschnilt 

vorlaufige Angabe 

berichtigte Angabe 

geschatzte Angabe 
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